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ВИЗИЈА 
НА ЦРВЕНИОТ КРСТ НА РМ

МИСИЈА 

НА ЦРВЕНИОТ КРСТ НА РМ

ЦРВЕНИОТ КРСТ НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА Е ХУМАНИТАРНА, ВОЛОНТЕРСКА 

ОРГАНИЗАЦИЈА КОЈА ДЕЛУВА СОГЛАСНО 

ОСНОВНИТЕ ПРИНЦИПИ НА МЕЃУНАРОДНОТО 

ДВИЖЕЊЕ НА ЦРВЕНИОТ КРСТ И ЦРВЕНАТА 

ПОЛУМЕСЕЧИНА, РАБОТЕЈЌИ НА ПЛАНОТ 

НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ПОМОШ И УСЛУГИ НА 

РАНЛИВОТО НАСЕЛЕНИЕ И ПРОМОВИРАЊЕ 

НА МЕЃУНАРОДНОТО ХУМАНИТАРНО ПРАВО И 

ХУМАНИ ВРЕДНОСТИ.

Како 
можам 
да 
помогнам?

Волонтерството е основен принцип на 

Меѓународното движење на Црвениот крст 

и Црвената полумесечина. Активностите 

на Црвениот крст на Република Македонија 

се имплементирани од страна на 34 

општински организации на Црвен крст 

(ООЦК) и Црвениот крст на град Скопје. 

Вклучете се и вие во нашето семејство. 

Волонтирајте

НАШЕТО РАБОТЕЊЕ ВТЕМЕЛЕНО ВРЗ 

УНИВЕРЗАЛНИТЕ ПРИНЦИПИ, ИМА МОЌ ДА ГО 

УНАПРЕДИ СВЕТОТ ВО КОЈ ЖИВЕЕМЕ ПРЕКУ 

ПРОМОВИРАЊЕ НА МИР И ТОЛЕРАНЦИЈА, 

ЕФИКАСНА ПРЕВЕНЦИЈА, НАВРЕМЕН ОДГОВОР 

И СООДВЕТНА ПОДДРШКА ЗА РАНЛИВОТО 

НАСЕЛЕНИЕ.

Црвениот крст на Македонија е формиран на 17 март 1945 

година. Црвениот крст на Република Македонија е признат како 

национално друштво на Црвен крст од Меѓународниот комитет на 

Црвениот крст на 01.11.1995 година, а на 27 ноември 1995 година 

станува полноправен член на Меѓународната федерација на 

националните друштва на Црвениот крст и Црвената полумесечина, 

како 169 членка на Меѓународното Движење.

Црвениот крст на Република Македонија е единствена 

организација на територијата на Република Македонија, која ја 

сочинуваат организациите на Црвениот крст на општините и градот 

Скопје. Црвениот крст на РМ не претставува здружение на граѓани, 

но е доброволна, масовна, самостојна, невладина, непартиска и 

независна хуманитарна организација на граѓаните на Република 

Македонија. 

Положбата и задачите на Црвениот крст, употребата и 

заштитата на амблемот и името на Црвениот крст, како и начинот на 

финансирање на задачите на Црвениот крст се уредени во посебен 

закон Закон за Црвениот крст на Република Македонија (Сл. Весник 

бр.41/94). Со Статутот на Црвениот крст на РМ поблиску се уредени 

поставеноста и структурата на Организацијата како и основните 

цели и задачи и истиот е во согласност со Статутот на Меѓународната 

федерација на Црвен крст и Црвена полумесечина.
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Во годината што измина нашите напори и 

залагања беа постојано наменети за луѓето на кои 

им беше потребна грижа, нега и поддршка. Седум 

илјади волонтери и 140 вработени на Црвениот 

крст на Република Македонија секојдневно даваа 

максимален придонес за да излезат во пресрет 

на потребите на различни категориии на наши 

корисници. Тоа го правевме преку подигање на 

свеста на населението за помош и поддршка во случај 

на природни катастрофи и итни состојби, активности 

за спасување на вода и планина, обезбедување 

на обуки по прва помош, организирање на 

крводарителски акции за обезбедување на крвни 

продукти, здравствено превентивна грижа, социјална 

поддршка и едукација за ранливи категории 

на население, грижа за стари лица во домашни 

услови, развојна соработка, младински активности, 

промовирање на волонтерството, обезбедување на 

поддршка за здравствени и социјални институции и 

други активности кои се спроведуваа во републиката 

преку нашите 34 општински организации на Црвен 

крст и Црвен крст на град Скопје.

Нашето остварено влијание во однос на бројот 

на лица кои ги опфаќаме од година во година е 

се поголемо. Со задоволство може да кажеме 

дека 2013 година беше мошне успешна а за тоа се 

надеваме дека ќе најдете одговор на страниците од 

овој годишен извештај. Во нашето делување не се 

разликувавме многу од успешните традиционални 

компании. Го следевме економското правило да го 

минимализираме инпутот а да ги максимализираме 

резултатите. Тоа го остваривме преку ефикасно 

користење на достапните ресурси со тоа што целта 

не ни беше да оствариме профит туку да помогнеме 

колку што е можно повеќе луѓе со најразлични 

хуманитарни потреби. Бројките и остварувањата кои 

стојат позади нас не прават горди и ни наложуваат да 

бидеме уште поподготвени и поуспешни во годините 

кои доаѓаат.

Нашите активности беа насочени кон 

задоволување на хуманитарните потреби, и 

справување со најразлични предизвици но 

и на подготовка и планирање, поддршка на 

локалните заедници во надградба на капацитетите, 

обезбедување можности за ранливото население да 

го подобри својот живот и напорите за внатрешно 

реструктуирање на организацијата за постигнување 

на што поголема ефикасност во работењето. Градевме 

партнерски односи со владините институции, 

меѓународни организации, корпоративниот сектор 

и Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена 

полумесечина што ни овозможи успешно да се 

справиме со многу предизвици преку заедничка 

имплементација на проектни и програмски 

иницијативи. 

Посебно признание и благодарност сакаме да 

оддадеме до нашите волонтери кои се душата и 

движечката сила на нашата организација, за нивниот 

придонес, подареното време и нивните насмевки 

додека ги спроведуваа активностите на нашата 

организација. Голема почит и благодарност до 

нашите партнери и поддржувачи кои овозможија 

нашите планови да се остварат во дела, нашите 

заложби да станат реалност за да се задоволат 

потребите на нашите корисници. 

Благодарност до сите луѓе кои беа подготвени 

да ја споделат грижата и болката на другите како 

сопствена за да се намалат страдањата на загрозеното 

население. На крај сакаме да им се заблагодариме на 

сите кои им овозможија подобро утре на луѓето и им 

дадоа можност за подостоинствен живот.

ВОВЕД
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самостојност; проектна работа и иницијативи за 

унапредување на програмски активности на локално 

ниво, воспоставување на ефикасен систем за 

мониторинг и евалуација, унапредување на системот 

за подготвеност и дејствување при катастрофи 

и анализи на стратешки планови по дејности на 

Црвениот крст на РМ.

Надградба на капацитети на стручната 

служба на Црвен крст на РМ. Во периодот од 22 

до 24.11.2013 година беше реализирана работилница 

за надградба на капацитетите на човечките ресурси 

на централата на ЦКРМ. Работилницата се одржа во 

Струга во соработка со консултантската куќа ИТЦ 

Консултинг. Цел на обуката беше да се унапредат 

компетенциите на службата во сферата на развој 

на ефективна организација, развој и водство на 

ефективни тимови, личен и тимски менаџмент, 

тимска работа, менаџмент со перформанси и стрес 

менаџмент.

Надградба на постојната норматива и 

донесување нови документи. Собранието на 

Црвениот крст на РМ и Извршниот одбор како негов 

извршен орган, во рамки на своите надлежности а 

согласно потребите, донесоа значајни документи 

кои ја отсликуваат нераскинливата поврзаност на 

волонтерскиот и професионалниот дел. Проблемите 

поврзани со финансирањето на Организацијата 

доведоа до иницирање постапка за измени и 

дополнување на Законот за Црвен крст на РМ, 

спроведена пред надлежните органи во Црвениот 

крст.

Првата помош како значајна програмска 

активност која се соочува со потешкотии во 

реализацијата од страна на општинските организации 

заради несоодветната настава од страна на други 

овластени субјекти, даде сигнал Црвениот крст на 

РМ да иницира измени и дополнување на Законот за 

безбедност во сообраќајот на патиштата, поддржани 

од надлежните органи на националното друштво.

Стандардите за брендирање на Црвениот крст 

на РМ со утврдување на логото на Црвениот крст 

како нов иновативен документ меѓу другото повлече 

измени и дополнување на Статутот на Црвениот 

крст на РМ. Изборниот процес во Организацијата 

во 2012 година ја наметна потребата од измени и 

дополнување на Правилата за изборна постапка и 

верификација на изборниот процес.

Со Правилникот за критериуми за именување и 

разрешување на Генерален секретат на Црвен крст 

на РМ, а во кој се имплементирани одредби и за 

Секретарот на Општинската организација односно 

Црвен крст на град Скопје, се регулира материјата 

која произлегува како обврска од Статутот како 

највисок правен акт на Организацијата. 

Обука за процес на планирање на проекти 

и мониторинг и евалуација. Во периодот од 24-

26 јануари 2013 година Црвениот крст на Република 

Македонија спроведе обука за процес на планирање 

на проекти/програми и мониторинг и евалуација во 

која се одржа во Струга. На обуката зедоа учество 

вработени од централата на ЦКРМ и од Црвен крст 

на град Скопје кои се задолжени за изработка на 

проекти/програми. 

Обуката се спроведе според новите адаптирани 

прирачници на Меѓународната Федерација за 

планирање проекти / програми кои понатаму ќе се  

користат за спроведување обуки на локално ниво. 

Обуката беше примарно насочена на менаџирање 

базирано врз основа на резултати, проектен циклус, 

проценка, логичка рамка, и одредени аспекти на 

мониторинг и евалуација.   

Работна средба со претседатели на 

општински организации на Црвен крст и 

Градска Организација на ЦК Скопје. На 28 

септември се одржа работна средба со претседатели 

на општински организации на Црвен крст и Градска 

Организација на ЦК Скопје во просториите на Црвен 

крст на Република Македонија во Скопје. Цел на 

работната средба беше евалуација на работата од 

првата мандатна година на раководната структура 

на општинските организации на Црвен крст 

како и други содржини поврзани со работата на 

националното друштво како што се импликации 

на нормативни акти во работата на Црвениот крст, 

предизвици во работата на раководството на ООЦК, 

научените лекции и приоритетите за работа во 2013 

година. 

Работилница со секретари на ООЦК и ЦК 

на град Скопје. Во периодот од 03 до 05 октомври 

Црвениот крст на Република Македонија одржа 

работна средба со секретарите на општинските 

организации на Црвен крст која беше организирана 

со поддршка од Меѓународниот Комитет на Црвен 

крст во Струга. На работната средба присуствуваа 

30 секретари.  На работилницата Меѓународниот 

Комитет на Црвен крст ја презентираше Рамката за 

побезбеден пристап на МКЦК наменета за заштита 

на работата на персоналот на Црвен крст/Црвена 

полумесечина во случај на конфликтни ситуации. 

Работилницата беше искористена за 

презентирање на повеќе содржини поврзани 

со работата на националното друштво како што 

се процесот на сертификација, стандардите за 

брендирање, предизвици и приоритети во работата 

на ООЦК, подготовката на нова нормативна рамка 

за работа на ЦКРМ, спроведување на стратешките 

определби на организацијата, примена на политики 

на ЦКРМ на локално ниво, мобилизирање фондови 

за подобрување на финансиската стабилност и 

ГРАДЕЊЕ НА СИЛНО НАЦИОНАЛНО ДРУШТВО

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ
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Во периодот 17-18 мај 2013 година двочлена 

делегација на Црвен крст на Република Македонија 

предводена од генералниот секретар м-р Саит 

Саити присуствуваше на изборното собрание 

на Бугарски Црвен крст на кое беше реизбран 

за претседател г-дин Христо Григоров како и 

нови раководни тела на Бугарски Црвен крст за 

наредниот четиригодишен период. Делегацијата 

оствари работна средба со претседателот на 

Бугарски Црвен крст Христо Григоров осврнувајќи 

се на досегашната соработка и дискутираше за 

можностите за унапредување на соработката 

на програмско и проектно ниво во интерес на 

двете национални друштва и имплементација на 

програми во кои ќе се користат добрите практики и 

позитивни искуства на двете организации, посебно 

во сферата на безбедност на вода и безбедност на 

планина. 

Евалуација на програмата за интензивна 

надградба на капацитети имплементирана 

од страна на Црвениот крст на Република 

Македонија во периодот 2008-2011 година. 

Во периодот 27-31.05.2013 година Меѓународната 

Федерација на Црвен крст и Црвена полумесечина 

спроведе евалуација на имплементацијата на 

тригодишниот проект за интензивна надградба на 

капацитети кој се имплементираше во нашата земја 

во периодот од 2008 до 2011 година. Евалуацијата 

беше спроведена од страна на Шон Хазелдин, 

одговорен за волонтерски развој.  Евалуацијата 

беше спроведена преку проучување на извештаи 

подготвени во текот на имплементација на 

програмата, средби со клучни лица во националното 

друштво вклучени во имплементацијата на ИНК 

програмата во Република Македонија и средби 

и интервјуа со претставници на партнерски 

организации (д-р Игор Гиевски, член на управниот 

одбор и м-р Искра Тикваровска од одделот за 

комуникации на ЕВН Македонија и со  г.дин Ибрахим 

Ибрахими - заменик министер за труд и социјална 

Унапредување на билатералната 

соработка помеѓу Црвен крст на Македонија 

и Црвен крст на Словенија. Црвениот крст на 

Република Македонија во рамките на воспоставената 

соработка со Црвен крст на Словенија, беше 

посетен од генералниот секретар на Црвен крст 

на Словенија г-дин Данијел Старман заедно со 

претставници од стручната служба. Посетата се 

одржа од 21-24.03.2013 година. Делегацијата беше 

примена од генералниот секретар на ЦКРМ м-р 

Саит Саити и претседателот на ЦКРМ д-р Милчо 

Трајков.За време на посетата претставниците од 

Црвен крст Словенија го посетија и Црвен крст 

на град Скопје, Дневниот центар за стари лица, 

Дневниот центар за дарување на крв, Едукативниот 

центар за деца бегалци – Шуто Оризари и Пунктот 

за бездомници во Момин Поток. Делегацијата на 

Црвен крст Словенија исто така оствари посети и 

на општинската организација на Црвен крст Охрид. 

Во текот на посетата беше истакната подготвеноста 

на двете национални друштва за унапредување 

на билатералната соработка и имплементација на 

заеднички активности во рамки на дејностите на 

националните друштва

Учество на Форум на делегати на Шведски 

Црвен крст. Сузана Тунева, секретар на ЦК на 

град Скопје присуствуваше на Форумот на делегати 

на Шведски Црвен крст кој се одржа во перидот 

од 3-8 мај 2013 година во Стокхолм, Шведска. На 

форумот учество зедоа вкупно 300 делегати од сите 

регионални канцеларии на Шведскиот Црвен крст. 

Целта на овој Форум беше да се направи евалуација 

на работата и реализираните активности за 

поддршка на бегалци, азиланти и повратници во 

Македонија и да се разменат искуства со други  

национални друштва кои имаат добри практики 

од одредени области. На Форумот присуствуваа 6  

национални друштва кои разработуваа различни 

програмски теми на Движењето. 

Изборно собрание на Бугарски Црвен крст. 

ЕФЕКТИВНО ДЕЛУВАЊЕ ВО РАМКИТЕ НА 
МЕЃУНАРОДНОТО ДВИЖЕЊЕ НА ЦРВЕН КРСТ 
И ЦРВЕНА ПОЛУМЕСЕЧИНА

Во текот на 2013 година Црвениот крст на Република Македонија оствари низа активности на 

меѓународен план насочени кон обезбедување програмски и проектни средства за надградба на своите 

капацитети, споделување на позитивни искуства и знаења и унапредување на билатералната 

соработка со национални друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина и други меѓународни 

организации и агенции. Претставници на Црвениот крст на Република Македонија учествуваа на 

повеќе меѓународни конференции, семинари, состаноци, обуки и младински кампови. Меѓународните 

активности по дејности се интегрален дел на овој извештај. 
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политика. Беа остварени посети на Црвен крст на 

град Скопје и општинските организации на Црвен 

крст на Прилеп и Охрид. 

Исто така во Скопје беа посетени дневниот 

центар за дарување на крв и дневниот центар за 

стари и изнемоштени лица, пунктот за бездомници, 

центарот за поддршка на баратели на азил и бегалци, 

амбулантата на Црвен крст во Шуто Оризари, 

планинската станица на Црвен крст на Водно како и 

новоотворениот центар на Црвен крст за поддршка 

на млади во Шуто Оризари. Цел на евалуацијата 

беше да се одмери остварениот напредок во трите 

клучни области на програмата за интензивна 

надградба на капацитети Евалуацијата успешно 

беше спроведена и наодите се интегрирани во 

извештајот на Меѓународната Федерација во кој е 

поместена сеопфатна слика за работата на нашата 

организација.

Билатерална посета на Австриски Црвен 

крст. Во периодот од 05-07 јуни во посета на 

Црвениот крст на Р.Македонија беше делегација 

од Австрискиот Црвен крст предводена од 

генералниот секретар г-дин Werner Kerschbaum. 

Главната цел на посетата беше да се разменат 

искуства и да се продискутираат постигнатите 

резултати од проектот грижа за стари лица 

финансиран од Австриската агенција за развој 

и Австрискиот Црвен крст имплементиран во 

периодот јуни 2011- септември 2013 год. Во рамки 

на посетата беа посетени Црвен крст на Град Скопје, 

општинските организации на Црвен крст на Крива 

Паланка и Велес каде што се имплементираат 

активностите во рамки на  проектот за Грижа за 

стари лица во домашни услови. Претставниците од 

Австрија имаа можност  директно да се запознаат и 

да разговараат со членовите од проектните тимови, 

да ги посетат корисниците и да ги слушнат нивните 

размислувања и впечатоци од реализацијата на 

овој проект. 

Соработка со Германски Црвен крст- 

Покраинска организација Баден Витенберг. 

Во рамки на одбележувањето на 50 годишнината од 

катастрофалниот земјотрес во Скопје во периодот 

од 24 - 28 Јули, во официјална посета на Црвен 

крст престојуваше делегација од Црвениот крст на 

Република Германија од областа Баден Витемберг 

предводена од генералниот секретар Ханс Хајнц. 

Овие лица директно биле вклучени во активностите 

за помош и поддршка на настраданите лица во 

катастрофалниот земјотрес во Скопје од 1963 

година, кои при нивната посета ги проследија 

активностите поврзани со сеќавањата на настанот 

од 26 Јули. Во рамките на посетата беше остварена 

средба со градоначалникот на град Скопје, а исто 

така беа посетени Црвен крст на град Скопје, 

општинските организации на Црвен крст Крива 

Паланка и Охрид, како и дневниот центар за деца 

со посебни потреби во Дебар. 

Посета на директорот на канцеларијата 

на ЦК/ЕУ од Брисел.  Во периодот од 01 до 

03 септември Црвениот крст на Република 

Македонија беше посетен од г-дин Леон Проп – 

директор на канцеларијата на ЦК/ЕУ во Брисел. За 

време на дводневната посета беа организирани 

средби со стручната служба за да се претстават 

одредени можности за соработка и поддршка 

која ги нуди канцеларијата на ЦК/ЕУ во Брисел 

во однос на аплицирање на различни проекти на 
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Европската Унија. Г-динот Леон Проп ја претстави 

организациската поставеност на канцеларијата 

на ЦК/ЕУ, начинот на финансирање и одлучување 

во оваа канцеларија, структурната поставеност и 

кадровска опременост и можностите за поддршка 

на националните друштва, пред се оние кои се од 

земји членки на Европската Унија но и за Македонија 

како земја со кандидатски статус за членство во 

Европската Унија. Беа посетени и Црвениот крст на 

Куманово и Црвениот крст на град Скопје. 

Мултилатерална средба на 

националните друштва од регионот. Во 

периодот од  11-14.10.2013 година претседателот 

на Црвениот крст на РМ, д-р Милчо Трајков 

присуствуваше на традиционалниот работен 

состанок на претставници на национални друштва 

на Црвен крст од Регионот кој се одржа во Дебели 

Ртич – Словенија. На состанокот присуствуваа 

претставници од националните друштва на Црвен 

крст од Хрватска, Србија, Црна Гора, Босна и 

Херцеговина, Словенија и Македонија. На сесиите 

беа разменети информации за активностите на 

секое национално друштво во текот на изминатата 

година во однос на различните предизвици и 

постигнувања.

Одбележување на 135 годишнина од 

формирањето на Хрватски Црвен крст. 

Во периодот 21-23 октомври, 2013 год двочлена 

делегација на Црвен крст на Република Македонија 

предводена од генералниот секретар м-р Саит 

Саити учествуваше на одбележувањето на 135 

- годишнината од формирањето на Црвениот 

крст на Хрватска и 20 годишнината од приемот 

во Меѓународна Федерација. Централната 

манифестација се одржа во Задар на 22 октомври 

во Хрватскиот Национален театар. Делегацијата на 

Црвениот крст на Република Македонија  исто така 

присуствуваше и на манифестацијата организирана 

во Загреб на 23 октомври од страна на Црвен крст 

Загреб по повод 60 години од започнувањето на 

крводарителските активности во Хрватска. Во текот 

на престојот беше остварена и работна средба во 

Централата на Хрватскиот Црвен крст. 

Одбележување на 150 годишнина од 

формирање на Германски Црвен крст. 

Во рамките на одбележување на 150 години 

хуманитарна акција на Црвениот крст на Германија, 

делегација на Црвениот крст на Македонија 

предводена од генералниот секретар м-р Саит Саити 

присуствуваше на овој значаен настан организиран 

во Штутгарт во перидот 28.10-01.11.2013 година. 

Во текот на престојот делегацијата се запозна со 

одредени активности на Црвениот крст на Баден 

Виртенберг во делот на социјално – хуманитарните 

активности. Централниот настан се реализираше во 

Конгресната сала во Штутгарт на кој присуствуваа 

1800 претставници од сите покраини и области 

на Црвениот крст на Германија, како и гости од 

Црвениот крст на Австрија, Швајцарија, Белгија, и 

претставници на Меѓународниот комитет на Црвен 

крст од Женева. 

Статутарни состаноци на Движењето. 

Во периодот од 9 до 19 ноември 2013 година 

во Сиднеј – Австралија беа одржани  19-те 

статутарни состаноци на Движењето на кои 

присуствуваше претседателот на Црвен крст на 

РМ, д-р Милчо Трајков. Од 12 до 15 ноември беше 

одржано Генералното Собрание на Меѓународната 

Федерација на друштвата на Црвен крст и Црвена 

полумесечина, а од 16 до 18 ноември беше одржан  

Советот на Делегати на Движењето. Глобалната 

конференција на младите на Црвениот крст и 

Црвена полумесечина беше одржана  во периодот 

од 09 до 11 ноември 2013 година. Помеѓу овие 

два статутарни состаноци беа одржани уште 

два настана - Хуманитарниот форум на 11-ти 

ноември и Хуманитарното село во периодот од 

11 до 18 ноември. На генералното собрание на 

Меѓународната Федерација се дискутираше за 

иднината на Движењето и имплементацијата 

на Стратегијата 2020. Беа одржани и повеќе 

работилници на кои се дискутираше за повеќе 

тематски целини од интерес за националните 

друштва. За Претседател на Меѓународната 

Федерацијата беше реизбран Тадатеру Коное од 

Јапонски Црвен крст. 

Советот на делегати се одржа во Сиднеј на 

17 и 18 ноември и на него се разгледуваа повеќе 

прашања од интерес за Меѓународното Движење 

на Црвен крст и Црвена полумесечина. За време 

на статутарните состаноци претседателот на Црвен 

крст на РМ, д-р Милчо Трајков оствари билатерални 

средби со претставници на повеќе национални 

друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина и 

претставници на Движењето. 
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Сертификација на работата на 

национални друштва на Црвен крст / Црвена 

полумесечина.  Како резултат на постигнувањата 

во изминатиот период во сферата на организациски 

развој и надградба на капацитети, Сашо Талески, 

раководителот на секторот за програми на 

Црвениот крст на Република Македонија беше дел 

од двочлениот тим на Меѓународната Федерација 

кој го фасилитираше процесот на сертифицирање 

на Катарската Црвена полумесечина во периодот 

14-16 јануари, 2013 година.  Учеството на наш 

претставник во обезбедувањето на поддршка на 

глобалните напори на Меѓународната Федерација за 

обезбедување развојна поддршка на националните 

друштва претставува признание за постигнувањата 

на нашето национално друштво на планот на 

надградба на капацитети и организациски развој во 

изминатиот период. 

Состанок за сертификација на силни 

национални друштва. Во периодот од 17 

до 18 септември 2013 година, Сашо Талески, 

раководителот на секторот за програми учествуваше 

на состанокот за сертификација на национални 

друштва од Европа кој се одржа во организација на 

РАЗВОЈНИ 
ОПРЕДЕЛБИ ЗА 
УНАПРЕДУВАЊЕ НА 
КАПАЦИТЕТИТЕ НА 
НАЦИОНАЛНОТО 
ДРУШТВО 

Меѓународната Федерација на Црвен крст/црвена 

полумесечина – Регионална Зона Будимпешта. На 

состанокот учествуваа 15 национални друштва од 

Европа како и тимот за спроведување на процесот 

на сертификација од Будимпешта и Женева. Цел 

на состанокот беше да се презентираат најновите 

состојби во однос на спроведување на процесот на 

сертификација во светот како и најава за претстојни 

активности на овој план. Досега низ процесот на 

сертификација имаат поминато 48 национални 

друштва на Црвен крст/Црвена полумесечина.

Состанок за организациски развој на 

Меѓународната Федерација. Во периодот од 

08 до 12 октомври 2013 година, Сашо Талески, 

раководител на секторот за програми зеде учество на 

состанокот за организациски развој и сертификација 

кој се одржа во организација на Меѓународната 

Федерација на Црвен крст/ Црвена полумесечина – 

Секретаријат. На состанокот учествуваа претставници 

од 4 Зони на Меѓународната Федерација одговорни 

за организациски развој и раководителите на сектори 

на Меѓународната Федерација од Секретаријатот во 

Женева. Работниот состанок се одржа во Женева, 

Швајцарија. На состанокот беше дискутирана Рамката 

за развој на национални друштва на Меѓународната 

Федерација која ги содржи севкупните најнови 

организациски документи кои треба да се знаат 

од стрaна на раководните и управните структури 

на националните друштва и кои треба да бидат 

водилка во секојдневната работа за компонентите 

на Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена 

полумесечина. Исто така беше дискутиран процесот 

на сертификација за силни национални друштва при 

што е најавена втората фаза од сертификацијата на 

Црвениот крст на Република Македонија која ќе се 

спроведе во почетокот на 2014 година.
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на локално ниво која ја реализираат три 

општински организации на Црвен крст од 

Македонија  (Тетово, Крушево и Скопје) и три 

општински организации на Црвен крст од 

Романија (Плоешти, Ѓурѓу и Сектор 3-Букурешт). 

Амбасадорот Iustinian FOCŞA истакна дека ќе 

даде свој придонес во унапредувањето на 

соработката помеѓу двете организации посебно 

во делот на обезбедување на поддршка за 

регионални проектни иницијативи кои се 

реализираат преку Европската Унија и други 

фондови, имајќи во предвид дека следната 

година Романија го презема претседавањето со 

Европската Унија.

 

Посета на амбасадорот на Романија на 

Црвениот крст на Република Македонија. 

На 21 ноември, 2013 година Црвениот крст на 

Македонија беше посетен од амбасадорот на 

Романија во Република Македонија, г.дин   Ius-

tinian FOCŞA. Генералниот секретар м-р Саит 

Саити  го запозна амбасадорот со работата на 

Црвениот крст на Република Македонија во 

државата и на меѓународен план како и плодната 

соработка која ја има нашата организација со 

Романскиот Црвен крст во изминатиот период, 

посебно во делот на билатералната соработка 

која се реализира согласно со потпишаниот 

договор за соработка помеѓу двете национални 

друштва. Особено беше истакната соработката 

Националното друштво во крајот на 2013 година изготви Стандарди за брендирање на Црвен 

крст на Република Македонија. Целта на стандардите беше брендот. Стандардите за брендирање 

на националното друштво ја имаат улогата на пропишани правила за изедначен облик, големина, 

квалитет, контрола и начин на следење на примената на логото на Црвен крст на Република 

Македонија. Унифицираната примена на стандардите за брендирање од страна на сите субјекти 

во организацијата ќе придонесе кон функционално единство, унифициран дизајн, видливост и 

препознатливост во земјата, но и пошироко. 

ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА СО 
ДИПЛОМАТСКИОТ КОР 

СТАНДАРДИ ЗА БРЕНДИРАЊЕ НА ЦРВЕН 
КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
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Продолжување  на Договорот  за соработка со Француската Амбасада во Република 

Македонија. На 25.11.2013 година во просториите на Црвениот крст на РМ, генералниот секретар 

м-р Саит Саити и Амбасадорот на Франција во Република Македонија  г-ѓа Лоренс Оер го потпишаа 

новиот договор за соработка во време траење од три години. Генералниот секретар се заблагодари 

за досегашната плодна соработка со  Француската амбасада која се  остварува со нашето национално 

друштво. На средбата беа претставени програмските активности на Црвениот крст на РМ кои 

претставуваат иницијативи  за продолжување на соработката и поддршката на активности во првата 

помош, одговор и дејствување во случај на катастрофи, социјално - хуманитарни проекти во соработка 

со граѓанскиот сектор во РМ,  како и координација со заедничките тимови кои се составени од лица 

од Француската заедница во РМ и членови на тимот за одговор при катастрофи на Црвениот крст  

на Република Македонија. Амбасадорката г.ѓа Лоренс Оер го истакна задоволството од досегашната 

соработка, како и интересот на Француската амбасада во натамошно  унапредување на заедничката 

соработка и поддршка на хуманитарните цели на Црвениот крст на РМ.

ЗАЛОЖБА КОН ЗАЕДНИЦИТЕ И 
ВОЛОНТИРАЊЕ

Меѓународен ден на волонтерството. Црвениот крст на Република Македонија и 

Министерството за труд и социјална политика го одбележаа Светскиот ден на волонтеризмот 5 декември 

со организација на пригодна свеченост која се одржа во просториите на Музејот на Македонска борба 

на која беа доделени награди, беше истакнат волонтерскиот активитет и слушнат гласот на волонтерите 

преку волонтерски говори и изјави за своите придобивки и постигнати резултати. На настанот се обратија 

и јавни личности како позитивни примери кои го практикуваат и поддржуваат волонтерството и беа 

доделени волонтерски награди за посебни достигнувања и тоа на: Клубот на млади на Црвен крст Велес 

за докажаниот активитет за помош на различни целни групи, на Црвен крст Охрид за мобилизирање 

на голем број на волонтери, на волонтерите од Клубот на стари лица на Црвен крст Крива Паланка за 

својата проактивност и одржливост на клубот, како и на Љупчо Милковски и Ѕвонко Секуловски за 

посебни заслуги во остварување на целите и задачите на националното друштво и за својот повеќе од 

триесет годишен активитет како волонтери. 
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Како континуитет на активностите на 

програмата „Црвен крст во акција – Промоција 

на хумани вредности” беше доделен и ОСКАР 

за најдобро изработен филм од страна на 

волонтерите во рамките на „Неделата на 

промоција на хумани вредности” преку кој 

се промовира значењето на волонтерската 

активност, меѓуетничката соработка и култура 

на дијалог. За време на настанот, волонтерите 

доделија чек од 165 000  денари на Казнено 

поправната установа – затвор Охрид, од собрани 

парични средства од страна на волонтерите во 

рамките на „Неделата на промоција на хумани 

вредности”. На настанот се обрати претседателот 

на Црвениот крст на РМ г-дин Милчо Трајков кој 

истакна дека не постои повисока вредност од 

давање сопствено знаење, вештини, време или 

ресурси за некој кој има потреба од помош. 

Министерството за труд и социјална политика 

во рамките на овој настан по втор пат ги додели 

националните награди за волонтерство. Ален 

Осман, активен волонтер  во Црвен крст на 

Република Македонија е избран за волонтер 

на годината. За организатор на волонтерската 

работа е наградена Општината Велес, од 

медиумите наградена е ТВ Сител, а наградата 

за волонтерска практика ја доби младинската 

асоцијација ИМК - Битола. Министерот за труд 

и социјална политика г-дин Диме Спасов во 

рамките на своето обраќање истакна дека 

волонтерите создаваат бесценета вредност 

бидејќи поседуваат знаење и вештини корисни 

за заедницата. Секој волонтер го краси квалитет 

збогатен со хуманата димензија на добрата волја 

и алтруизмот, додека државите тежнеат кон 

развивање на волонтерството. 

8 мај - Светскиот ден на Црвениот крст 

и Црвената полумесечина.  Во 2013 година 

се одбележа 150-годишнината од формирањето 

на Движењето и 150 години хуманитарна акција 

на Црвениот крст и Црвена полумесечина, на 

локално и на глобално ниво. По тој повод беше 

промовирана  нова поштенска марка издадена 

во соработка со АД Македонски пошти на тема 

“150 години хуманитарна акција”. На свеченоста 

се обрати претседателот на Црвен крст на РМ 

Д-р Милчо Трајков кој го истакна значењето 

на волонтерската активност, единството на 

сите компоненти на Движењето и успесите за 

помош на ранливото население во изминатите 

150 години хуманитарна акција и свое излагање 

имаше   проф. д-р Владимир Ортаковски кој го 

истакна значењето и хумитарната акција на 

Меѓународниот Комитет на Црвениот крст низ 

историјата и активитетот на Црвен крст на РМ 

кон промоција на Меѓународното хуманитарно 

право. 

Во рамките на реализираните активности 

за одбележување на 8-мај  беа доделени 

благодарници на над 100 крводарители под 

покровителство на Министерот за здравство 

на Република Македонија г-дин Никола Тодоров 

и беа организирани јавни настани во повеќе 

општински организации. Беа организирани 

собирни акции и помош на различни целни 

групи, дебати во Општинските организации 

на Црвениот крст за значењето на Движењето 

и Меѓународното хуманитарно право, и беа  

организирани медиумски јавни настапи. Исто 

така, Црвениот крст беше дел од познатиот 

Скопски маратон на кој волонтерите земаа 

активно учество во помош и поддршка на 

учесниците и укажување на прва помош. 
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Соработка со корпоративен сектор. Соработката со корпоративниот сектор и воспоставување на 

стратешки партнерства со компаниите е еден од значајните извори за обезбедување на ресурси за поддршка 

на проекти и програмски активности на Црвениот крст. Црвениот крст на Република Македонија во 2013 година 

оствари соработка со неколку значајни компании кои го практикуваат општественото одговорно работење и 

истите обезбедија поддршка на проекти и програмски активности за помош на ранливи целни групи и население 

во земјата. Во текот на 2013 година беше остварена соработка со вкупно 17 компании кои обезбедија поддршка 

на проекти и програмски активности на Црвениот крст на РМ во вкупна вредност од 4.990.700 денари што 

претставува значаен придонес во остварување на хуманитарните цели на организацијата. 

МОБИЛИЗИРАЊЕ НА ФОНДОВИ

КОМПАНИИ Остварена  соработка и поддршка на активности

ЕВН МАКЕДОНИЈА АД -Поддршка на Проект Заеднички развој на заедницата во ранлива ромска 
заедница во Шуто Оризари – Дневен центар за поддршка на млади 
-Поддршка во одбележување на Неделата на грижа за старите лица – 
обезбедени игли и ленти за бесплатно  мерење на шеќер во крвта на 2000 
стари лица, печатење на промотивен материјал (постери и брошури)
- Поддршка на Проект грижа за стари лица во домашни услови кој се 
имплементира преку Црвен крст на град Скопје и општинските организации 
на Црвен крст Велес, Крива Паланка, Кичево и Дебар, со кој се опфатени 
вкупно 180 стари и изнемоштени лица
-Имплементирана е заедничка хуманитарна акција „Да споделиме радост“ – 
доделени се новогодишни  пакетчиња за 700 деца со посебни потреби и деца 
на социјално загрозени семејства 

КОМЕРЦИЈАЛНА БАНКА  АД 

Скопје

-Поддршка на Проект за подобрување на  социјализацијата на деца и 
млади со посебни потреби (340 деца) имплементиран преку  7 општински 
организации на Црвен крст и Црвен крст на град Скопје

АЛФА БАНКА АД Скопје -Обезбедени се 6 контејнери за донација на облека и 15 касички за донирање на 
парични средства поставени во градот Скопје
-Обезбедени маици за крводарители (100)

МАКЕДОНСКА ПОШТА -Поддршка на кампањата за Денот на гладта -Акција наменета за помош 
на ранливо население – бесплатна достава на флаери  до 13000 компании во 
Македонија

ПИВАРА АД СКОПЈЕ -Донација  на 7.560 л вода наменета за помош на населението настрадано од 
поплавите

ВЕЗЕ ШАРИ -Поддршка на Пунктот за бездомници – храна од производи на компанијата 
во текот на годината
-Донација на свои производи за поддршка на натпреварот  за прва помош на 
ЦКРМ

ЕКО ШАР, ВИВАКС, ПРОМЕС, 

МАГРОНИ, ЖИТО-ПОЛОГ и 

КИМ

- Донација на свои производи за поддршка на Државниот натпревар  по  прва 
помош на ЦКРМ

СТОБИ -Донација на свои производи

СКОПСКИ САЕМ -Обезбедена просторна поддршка во организирање на настани на ЦКРМ 

Фондација Т – МОБИЛЕ за 

Македонија

-Обезбеден бесплатен број за донации

ОНЕ -Обезбеден бесплатен  број за донации

ВИП -Обезбеден бесплатен  број за донации
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Надградба на капацитети. Во организација на 

Македонската канцеларија на проектот ТАКСО на 29 и 

30 април 2013 во Струмица се одржа работилница на 

тема „Соработка и прибирање на средства од бизнис 

секторот“ на која присуствуваа 25 претставници 

на граѓански здруженија и фондации. На оваа 

работилница со свој претставник  зема учество и 

Црвениот крст на РМ.  Целта на работилницата беше 

да се надградат знаењата и вештините на лицата кои 

се ангажирани за прибирање на средства од локални 

извори, како и да се споделат искуства. Стекнатото 

знаење на работилницата ќе биде насочено кон 

натамошен развој на програмата за мобилизирање 

на ресурси на Црвениот крст на РМ.

Партнерски состанок. На 14 мај 2013 година 

на Скопски саем, се одржа четвртиот Партнерски 

состанок во организација на Црвениот крст на 

Република Македонија со цел да се промовираат 

хуманитарните вредности и капацитети на Црвениот 

крст на Република Македонија за поттикнување 

на стратешки партнерства за имплементација 

на заеднички социјално корисни општествени 

програми за подобрување на квалитетот на животот 

на  ранливото население. На настанот присуствуваше  

Министерот за економија г-дин Ваљон Сараќини, 

Амбасадорот на Амбасадата на Словенија во РМ 

г-дин Бранко Раковец, претставник на Американската 

амбасада во РМ, претставник на Стопанската комора 

на РМ, како и претставници на корпоративниот 

сектор. Подготвениот каталог на проекти заедно 

со публикувани материјали на Црвениот крст на 

РМ беа поделени на присутните претставници 

на Партнерскиот  состанок со цел да се поттикне 

интересот на партнерите за заедничко дејствување и 

воспоставување стратешки партнерства во одредени 

сфери од взаемен интерес. На состанокот беа 

претставени позитивните практики од досегашната 

успешна партнерска соработка на Црвениот крст и 

компаниите ЕВН Македонија, Комерцијална банка 

АД Скопје и Сава Осигурување. 

Политика за мобилизирање на фондови 

на Црвен крст на РМ. Донесената Политика за 

мобилизирање на фондови на Црвениот крст на 

РМ претставува основа за системски пристап во 

мобилизирање на ресурси, со која се дефинирани  

правците и формите за обезбедување на ресурси. 

Врз основа на Политиката ќе се креираат активности 

за мобилизирање на ресурси по разни основи и од 

повеќе извори (ЕУ фондови, меѓународни фондови, 

владини институции, корпоративен сектор, поединци 

и др.), со цел да се обезбедат соодветни средства 

за имплементација на програмите и проектите за 

поддршка на ранливи целни групи на население. 

Истовремено овој документ претставува основа за 

подготовка на нова Стратегија за мобилизирање на 

фондови на Црвениот крст на РМ.

Политика за доделување на признанија на  
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Црвен крст на РМ на компании. Партнерската 

соработка со компаниите е една од стратешките 

цели на  Црвениот крст на Република Македонија 

за мобилизирање на фондови од корпоративниот 

сектор. Доделувањето на признанијата на 

компаниите е важна компонента за зацврстување 

на партнерствата со корпоративниот сектор за 

подобрување на финансиската стабилност на 

националното друштво за успешно имплементирање 

на програмите на Црвениот крст.  Со цел да се 

утврди видот, условите и начинот на доделување 

на признанијата на компаниите, Црвениот крст на 

РМ донесе Политика за доделување на признанија, 

документ врз основа на кој беа доделени  соодветни 

признанија на неколку компании со кои Црвениот 

крст остварува плодна соработка.

Доделени признанија на Црвениот крст на 

РМ. На 12 декември 2013 година Црвениот крст на РМ 

организираше настан за доделување на признанија 

на Црвениот крст „Златен медал“ и „Бронзен 

поддржувач“. Целта на овој значаен настан беше да 

се оддаде признание на партнерите, поддржувачи 

на хуманата мисија на Црвениот крст на РМ кои 

обезбедија соодветна поддршка во имплементација 

на заеднички социјално корисни општествени 

програми за подобрување на квалитетот на животот 

на  ранливото население во земјата. Признанието 

„Златен медал“ му беше доделено на г-дин Живко 

Мукаетов генерален директор на АД Алкалоид 

Скопје, додека признанието  „Бронзен поддржувач“ 

на компаниите Алфа банка АД Скопје, Македонски 

Телеком АД Скопје, Пивара АД Скопје и Сава 

Осигурување АД Скопје  во знак на благодарност 

за остварување на хуманитарните цели и задачи 

на Црвениот крст. Овие компании како значајни 

партнери на Црвениот крст во континуитет 

обезбедуваат поддршка на општествено социјални 

програми на Црвениот крст на РМ за подобрување 

на квалитетот на животот на ранливото население во 

заедниците. 

МЛАДИНСКИ 
АКТИВНОСТИ

Клубови на млади. Согласно стратешкиот 

план на млади на Црвен крст на РМ 2011-2015 како 

и потребата од континуиран развој на клубовите 

на млади, зајакнување на нивните капацитети за 

привлекување и задржување на активни волонтери 

за одговор на потребите на ранливото население, 

во 2013 година се реализираа повеќе национални 

и локални иницијативи за создавање на „Клубови на 

млади кои добро функционираат“. Во Црвениот крст 

на Република Македонија функционираат вкупно 35 

клубови на млади.

Летен младински камп. Во периодот од 22-

29 јули 2013 година беше организирана национална 

обука за менаџмент со младите волонтери во 

рамки на веќе традиционалниот летен младински 

камп ,,100% Црвен крст’’. Во просторите на ФОН 

Универзитетот во Струга со ангажман на искусни 

тренери во рамките на младинското работење, 66 

учесници од 26 Клубови на млади имаа можност да 

стекнат нови знаења и вештини за поефикасно и 

поефективно дејствување на клубовите на млади во 

насока на исполнување на стратешките определби 

на организацијата. 

Анализа на состојбите на клубовите 

на млади. Како последица на активностите 

за надградба на капацитетите кај младите во 

изминатите две години и воведувањето на новини во 

комуникацијата и одржување на транспарентноста, 

подобрена е способноста на самите волонтери за 

самопроцена и анализа на тековното работење на 

клубовите со што се поставени и нови приоритети 

и полиња за развој. По утврдување на одредени 

предизвици во работењето на одреден број на 

клубови на млади од страна на Советот на млади 

на Црвен крст на РМ, спроведена е „Анализа на 

состојбите на клубовите на млади за 2013 година“ 

која е надополнета со оперативен план за 2014 

година за подобрување. Овој процес овозможува 

понатамошен развој на клубовите на млади, но исто 

така и на целото национално друштво со оглед на 

позицијата на младите која ја имаат во него.

Радио емисија „Црвен крст ќоше“. Во 

младинското работење воведена е новина во 

одржувањето на транспарентноста во работењето и 

промоција на активностите на Црвениот крст преку 

создавање на радио емисија „Црвен крст ќоше“ која 

еднаш неделно редовно се емитуваше на интернет 

радиото „Радио МОФ“ кое е едно од најпопуларните 

радио станици особено кај студентската младина. 

Национален младински совет. 2013 

година за младите во Република Македонија 

беше исклучително важна заради основањето на 

Националниот младински совет на Македонија, кој 

претставува чадор организација која ги застапува 

младите пред институциите за прашања од нивен 

интерес, а воедно претставува и платформа за 

заедничко дејствување и создавање на партнерства 

на невладини организации кои работат за и со млади. 

Црвениот крст на Република Македонија е една од 

вкупно 56-те организации кои го поддржаа неговото 

основање и активно членува во работата со статус на 

„Сојуз на организации на млади“ како мрежа од 35 

клубови на млади. 
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Информирањето и односите со јавноста 

беа интегрален дел од севкупните напори на 

организацијата насочени кон унапредување на 

транспарентноста и отчетноста и подобрување на 

имиџот на националното друштво.  

Интернет страница на ЦКРМ и ООЦК. 

Редизајнирањето и надградувањето на интернет 

страницата на ЦКРМ овозможи простор за објавување 

на поголем број разновидни информации, чија 

структура таргетира различни категории на 

посетители. Ваквото збогатување на веб страницата 

со интерактивни содржини придонесе за поголема 

посетеност од граѓаните на РМ и пошироко. 

Е – весник. Неделните изданија на електронскиот 

весник на Црвениот крст, веќе традиционално 

претставуваат пример на успешна алатка за 

информирање на нашите волонтери, партнери, 

соработници и поддржувачи на активностите кои ги 

реализираме на локално, национално и меѓународно 

ниво. Во 2013 година беа подготвени 69 броеви на е 

- весникот на ЦКРМ со вкупно објавени 591 текстови. 

Весникот се доставуваше до речиси 70.000 емаил 

адреси и истиот редовно се ажурираше и објавуваше 

на интернет страната на ЦКРМ со што јавноста во 

државата и пошироко имаше можност поблиску да 

се запознае со активностите на организацијата.

Публикации. Традиционалните недели 

дефинирани во законот за Црвениот крст, како и 

голем број на проектни активности и стратешки 

документи во рамките на издавачката дејност на 

Националното друштво и оваа година редовно 

беа надополнувани со креативни и атрактивни 

едукативни материјали во вид на брошури, флаери, 

постери, прирачници, доплатни марки и друг вид 

на изданија. Носејќи ги во себе хуманитарните 

пораки или насоките за дејствување, се постигнаа 

значителни резултати кај целните групи, а воедно 

и позитивно се влијаеше на подигањето на имиџот 

на националното друштво. Со цел сите публикации 

да бидат поблиски до лицата за кои се наменети, и 

оваа година ЦКРМ сите свои изданија ги издаваше 

на македонски и на албански јазик, а дел од нив беа 

преведени и на англиски јазик.

Информирањето и односите со јавноста беа интегрален дел од севкупните напори на 

организацијата насочени кон унапредување на транспарентноста и отчетноста и подобрување на 

имиџот на националното друштво.  

ТРАНСПАРЕНТНИ ПРЕД ЈАВНОСТА 
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СТРАТЕШКА ЦЕЛ 1
ЗАШТИТА НА ЖИВОТОТ И ДОБРАТА 
НА ЧОВЕКОТ И ЗАЈАКНУВАЊЕ НА 
АКТИВНОСТИ ЗА ОПОРАВУВАЊЕ ОД 
КАТАСТРОФИ И КРИЗНИ СОСТОЈБИ

Менаџирањето со катастрофи, во Црвениот крст на Република Македонија  е специфична и 

сегментирана област, чија основа на делување секогаш се базира на постоењето на материјално 

техничките средства, човечките ресурси и проценките на ранливост во случај на катастрофи, од 

кои понатаму произлегуваат сите акциони планови, специфични обуки на волонтери, подготовка на 

документи, а сето тоа доведува Црвениот крст да се препознава како професионална организација која 

заедно со  државните институции го сочинува системот за управање со кризи.

ПОДГОТВЕНОСТ И ДЕЈСТВУВАЊЕ ПРИ 
КАТАСТРОФИ И КРИЗНИ СОСТОЈБИ

Програмот за подготвеност и дејствување 

при катастрофи во 2013 година континуирано  ги 

имплементираше зацртаните стратешки цели од 

Стратешкиот план за подготвеност и дејствување 

при катастрофи 2012-2016. За таа цел, беа одржани 

повеќе работилници за подготвеност и дејствување 

при катастрофи во ООЦК Центар, Гази Баба и Демир 

Хисар, како и во Дневниот центар за стари лица при 

Црвениот крст на град Скопје. 

Волонтерите на Црвениот крст на Република 

Македонија зедоа учество на повеќе вежби и 

симулации. Во соработка со Дирекцијата за заштита 

и спасување и Територијалната противпожарна 

единица на град Скопје успешно спроведоа 

евакуација на персоналот и пациентите  во 

Клиничката болница „Аџибадем Систина”.  

ЦКРм зеде учество на вежбата „Здружен отпор 

2013” (Shared Resilience 2013) која се одржа во 

месец јуни на воениот центар за обука „Пепелиште”  

- Криволак во организација на Министерството 

за одбрана. На меѓународната вежба, покрај АРМ, 

учествуваа и тимови на армии од 15 други земји, 

цивилни служби, ДЗС, ИМП и Црвениот крст на 

Република Македонија. Црвениот крст зеде учество 

со свои медицински и тимови за спасување, како и 

со тим за служба барање.  

Интензивната и континуирана соработка со 

Воената академија „Генерал Михајло Апостолски” 

продолжи и во текот на јуни 2013 година со 

учество на меѓународниот Летен кампус 2013. 

Беше презентирана улогата на Црвениот крст 

во пост-конфликтни операции, преку практични 

симулации и сценарија со воено-хуманитарни 

активности. Волонтерите на Црвениот крст 
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учествуваа и на финалната показно-тактичка  вежба 

„Мултинационални сили во изведување на операции 

за поддршка и стабилизација” на која волонтерите 

“успеаја да договорат прекин на огнот на завоените 

страни, да дистрибуираат хуманитарна помош и да 

извршат евакуација на дел од цивилното население”. 

Проект „Активности за намалување на 

ризици од катастрофи“. Во текот на годината, 

беше имплементиран проектот „Активности за 

намалување на ризици од катастрофи“ со финансиска 

поддршка од страна на Турската полумесечина. 

Проектот се имплементираше во микро регионите 

Валандово и Центар Жупа. Проектните активности 

се состоеја од подготвување на проценки од 

можни ризици во селектираните региони, а потоа 

и селектирање на основни и средни училишта кои 

ќе бидат опфатени со проектот. Во селектираните 

училишта се спроведе проценка на ранливост и врз 

основа на истата се подготвија технички елаборати 

и планови за евакуација од училиштата во случај 

на катастрофи. Врз основа на горенаведените 

документи, се извршија инфраструктурни 

модификации во училиштата, каде што се постави 

панична сигнализација, планови за евакуација, 

како и кутии за прва помош. Проектниот тим 

дополнително, спроведе и работилници за заштита и 

самозаштита во случај на катастрофи, прва помош за 

работни организации, презентираше методологија 

за промоција на хигиена и ги претстави плановите 

за евакуација, односно како да се користат. 

Работилницата беше наменета за персоналот во 

училиштата, наставниците и техничкиот персонал. 

Проектот се финализираше со симулациски вежби 

во кои училишниот персонал, заедно со учениците 

успешно се евакуираа од објектот во согласност со 

претходно подготвениот план.

ОПОРАВУВАЊЕ ОД 
КАТАСТРОФИ И КРИЗИ

Справување со последиците од поплавите 

– 2013. Обилните врнежи кои ја зафатија Република 

Македонија на крајот на месец февруари, 

предизвикаа бројни поплави во неколку региони во 

Македонија. Најзасегнати региони од поплавите беа 

Куманово, Штип (Ново Село), Свети Николе (Свети 

Николе, Горубинци, Мустафино, Ерџелија), Струмица 

(општина Василево –Сушево, Василево, Градишорци, 

Доброшинци, Пеперово, општина Струмица – Горна 

Струмица, Муртино, Сачево, Дабиља, Просениково, 

Добрејце, Баница, општина Босилево – Моноспитово, 

општина Ново Село, Зубово), Валандово (Јосифово) 

и Пробиштип (Пишица, Бунеш, Драч и Трипатанци). 

Високото количество на вода предизвика и сериозно 

оштетување на браните Мавровица (Свети Николе), 

Слатинска (с. Слатино), Пишица (Пробиштип). 

Покрај оштетените брани, поплавите предизвикаа 

и сериозни инфраструктурни оштетувања што 

сепак не предизвикаа посебен проблем при 

дистрибуцијата на хуманитарната помош, затоа што 

за повеќето од селата постоеја алтернативни патишта, 

или пак локалното населени на импровизиран 

начин ги оспособуваше за да може да се помине 

пеш. Дополнително во месец април, новите обилни 

дождови предизвикаа поплави во Охрид и Битола. 

Црвениот крст на РМ преку општинските 

организации на Црвен крст спроведе процена на 

терен и врз основа на истата беше дистрибуирана 

хуманитарна помош директно до корисниците. 

Дополнително оперативниот центар при ЦКРМ 

ги анализираше проценките добиени од страна 

на државните институции, односно Центарот за 

управување со кризи и Министерството за труд 

и социјална политика. Преку брзата и навремена 

акција на Црвениот крст на Република Македонија, 

најпрво од свои залихи, а потоа и од итниот фонд за 

справување со катастрофи, успешно се задоволија 

хуманитарните потреби на засегнатото население и 

значително се потпомогна процесот на опоравување.

Од страна на итниот фонд за справување со 

катастрофи на Меѓународната Федерација на 

Црвениот крст на Република Македонија му беа 

доделени вкупно 176,424 CHF за справување со 

последиците од поплавите кои ја зафатија државата 

на крајот од месец февруари. Црвениот крст 

на Република Македонија успешно ја спроведе 

операцијата и со предвидениот план за акција 

успеа да ги задоволи хуманитарните потреби на 

засегнатите семејства од поплавeните подрачја. 

Научени лекции. Во периодот од 10-11 мај 

2013 година, во одморалиштето во Стар Дојран на 

Црвен крст на Република Македонија, се одржа 

работилница за научени лекции и евалуација на 

спроведената операција  за помош на погоденото 

население од поплавите во 2013 и основна обука за 

процена на ранливост на капацитети и за финансиско 

известување. 

На работилницата зедоа учество 25 лица од 

ООЦК кои се наоѓаа во поплавените региони и 

тоа: Куманово, Свети Николе, Штип, Пробиштип, 

Струмица и Валандово, како и волонтери од тимот 

за одговор при катастрофи на Црвен крст на Град 

Скопје, кои за цело време беа активно вклучени во 

сите превземени активности.  

Успешноста на операцијата, може да се потврди 

и преку спроведеното истражување за утврдување 

на нивото на задоволство на корисниците од 

добиената хуманитарна помош. Истражувањете 

беше спроведено во соработка со Меѓународната 

Федерација - Европска канцеларија во Будимпешта, 

и истото е прво од ваков вид во земјава и регионот, 

а во него беа вклучени волонтери од ООЦК кој што 

не се дел од операцијата поради обезбедување 
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на повисока објективност. Добиените резултати, кои во најголем дел беа позитивни кон Црвениот крст 

и превземените активности, ќе се искористат за идно подобрување на перформансите на работата на 

организацијата при справување со катастрофи. 

Системот за менаџирање со катастрофи, се базира на соработката со државните институции и 

со своите активности обезбедува поддршка или ги дополнува активностите преземени од владините 

чинители. За таа цел во 2013 година на редовна основа беа одржувани координативни состаноци со 

претставници од Центарот за управување со кризи и Дирекцијата за заштита и спасување. 

Во рамките на подобрувањето и зајакнувањето на меѓуинституционалната соработка, 

Црвениот крст активно учествуваше на симулациската вежба „СМЕР ЈИЕ – координација и одговор” 

во организација на Центарот за управување со кризи. На вежбата секоја од институциите преземаше 

дефинирани активности од усвоените Стандардни оперативни процедури, во случај на одредени 

катастрофи. 

Црвениот крст на Република Македонија во соработка со останатите владини институции 

даде посебен придонес во изработката на „Стратегија за намалување на ризици од катастрофи” на 

Центарот за управување со кризи.

Црвениот крст на Република Македонија преку своите претставници во Националниот комитет 

за климатски промени, преку низа работилници зеде активно учество при изработката на третиот 

Национален план за климатски промени кој што се изработува во рамките на Министерството за 

животна средина и просторно планирање.  

НАШИОТ СИСТЕМ ЗА МЕНАЏИРАЊЕ НА 
КАТАСТРОФИ
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ФОРУМ ЗА 
АДАПТАЦИЈА КОН 
КЛИМАТСКИТЕ 
ПРОМЕНИ 

Црвениот крст на Република Македонија во текот 

на годината успешно го имплементираше проектот 

Форум на Југоисточна Европа за адаптација кон 

климатските промени. Како дел од финалните 

активности на проектот, регионалниот тим се 

посвети на одржливоста на истиот и за таа цел беа 

реализирани низа активности. Состаноците беа 

проследени од претставници од Црвениот крст 

на Р. Македонија, Австрија, Хрватска, Црна Гора и 

претставници на невладиниот сектор од Србија. На 

регионално ниво, координаторите се сретнаа во два 

наврати, во Сараево и Загреб во април и септември 

2013 година. На состаноците присутните ги евалуираа 

имплементираните активности и остварените 

резултати и  подготвија стратегија за наредни 

активности и аплицирање за нов проект. Средбите 

резултираа со иницијатива за инкорпорирање на 

дополнителни две земји во рамките на Форумот 

(Албанија и Босна и Херцеговина) со кои во текот 

на годината е постигнат начелен договор, како и 

создавање на нов структурален пристап во поглед 

на функционирање на мрежата. 

Покрај регионалните активности, на национално 

ниво се одржа работен состанок на Националната 

мрежа за Климатски одговор, на кој присуствуваа 

претставниците од невладиниот сектор и владините 

институции. Покрај постигната заедничка согласност 

во однос на идните активности на националната 

мрежа, а со тоа и на регионалниот Форум, 

состанокот имаше и едукативен карактер на кој 

беше презентирана брошурата за Климатски систем, 

клима и климатски промени.  

Со цел поуспешна промоција на активностите 

на полето на адаптација кон климатските промени, 

волонтери на Црвениот крст и дел од невладините 

организации кои се дел од мрежата, зедоа учество 

на фестивалот „Аларм за природата 2013” кој се 

одржа во месец август во Дојран. На настанот, 

Мрежата имаше свое излагање, каде што пред 

бројните присутни претставници на најразлични 

организации и институции, како и самите посетители 

на фестивалот ги промовираше своите активности. 

Покрај тоа, волонтерите на присутните на фестивалот 

и воопшто во Дојран делеа едукативни материјали 

за адаптација кон климатските промени и заштита од 

топлотните бранови.  

На крајот на годината, Форумот на Југоисточна 

Европа за адаптација кон климатските промени, 

беше инкорпориран во Стратегијата 2020 на 

Југоисточна Европа – Работни места и просперитет 

во Европска перспектива. Со тоа улогата на Форумот 

е препознаена на регионално ниво.

СЛУЖБА ЗА БАРАЊЕ
Претставник на Црвениот крст на Република 

Македонија  присуствуваше на 6-та Регионална 

средба на Службите за барање на националните 

друштва од регионот во Белград. На состанокот 

беа разработени содржини кои се во согласност со 

целите на Стратегијата за воспоставување на семејни 

врски на Движењето 2008-2018 година.  Црвениот 

крст на Република Македонија за прв пат учествуваше 

со свој претставник, на Годишниот состанок за 

воспоставување на семејни врски, со националните 

друштва чии држави се членки на ЕУ, Американскиот 

Црвен крст, Канадскиот Црвен крст, Австралискиот 

Црвен крст и Турската Црвена полумесечина, во 

Лисабон, Португалија. На состанокот се разменуваа 

искуства и се донесе заеднички  став во врска со 

прашањето на миграциите, кои во последната 

деценија се горлив проблем во Движењето на 

Црвениот крст крст и Црвената полумесечина, 

особено кога се работи за повторно воспоставување 

на прекинати семејни врски.

Според статистичките податоци на Службата 

за барање на Црвениот крст на РМ, во текот на 

изминатата година  започнати се 5 случаи на исчезнати 

лица, од кои 4 се однесуваат на лица исчезнати како 

резултат на економски миграции на македонски 

државјани надвор од нашата држава и 1 случај на 

мигранти од Сомалија во Република Македонија, при 

што Службата за барање на Црвениот крст на РМ во 

соработка со службата на Швајцарски Црвен крст 

успешно го решија и затворија овој случај. 

На планот на безбедност на вода во текот на 

изминатата година беа одржани три  курсеви за 

едукација на спасители на вода на отворени и 

затворени води и беа обучени вкупно 90 лица.  

Дополнително, како и секоја година Центарот 

за безбедност на вода Охрид, кој е дел од 

Општинската организација на Црвен крст Охрид 

имаше ангажирано 45 спасители кои се грижеа 

за безбедноста на капачите на Охридското, 

Преспанското и Дојранското крајбрежје. Во рамките 

на своите активности, Центарот за безбедност на 

вода Скопје, ангажираше околу 30 спасители на 

вода во новоотворениот Аква парк во Скопје и во 

базените. 

БЕЗБЕДНОСТ НА ВОДА
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СТРАТЕШКА ЦЕЛ 2
УНАПРЕДУВАЊЕ НА ЗДРАВЈЕТО И 
БЕЗБЕДНИОТ ЖИВОТ КАЈ ЛУЃЕТО 

Црвениот крст на Република Македонија согласно Стратегијата 2020 и редовните програмски 

активности во изминатава година имплементираше теренски активности со цел да овозможи 

промоција на здравјето како најзначаен предуслов за целосно остварување на  човечкиот потенцијал, 

човечкото достоинство и човековите права. Исто така во рамките на своето работење, во овој 

период беа имплементирани неколку проекти за ранливи групи граѓани, да ги зајакнат капацитетите 

на истите но и да ја промовираат превенцијата како најважен фактор за заштита на сопственото 

здравје.

Намалување на штети од употреба на 

дрога. Намалување на штетите од употреба на дрога 

е проект наменет за лицата – корисници на дрога 

и се одвиваше на територијата на три општински 

организации на Црвен крст Кичево, Велес и Прилеп. 

Центрите отворени во овие ООЦК имаа за цел 

да нудат медицински, социјални и правни услуги 

на корисниците како и да ги снабдуваат истите 

со кондоми, стерилен прибор за инјектирање и 

едукативно информативен материјал.

Целта на проектот е намалување на штетите од 

употребата на дрога, во насока на подобрување на 

здравствениот, социјалниот и економскиот статус на 

корисниците. Корисниците на дроги  имаа можност 

да добијат стерилна опрема за инјектирање како и 

совети за можните штети предизвикани од употреба 

на нестерилен прибор како што се ХИВ/СИДА и 

хепатитот Б и Ц. Во соработка со Институтот за 

јавно здравје и НВО ХЕРА се одвиваше и теренското 

доверливо советување и тестирање во Прилеп и 

Велес. 

Преку реализацијата на креативните 

работилници кои имаат за цел ресоцијализација 

на клиентите, истите имаа можност да го изразат 

својот талент преку цртање, изработка на накит 

и различни предмети од глина, хартија итн. Со 

проектот во текот на 2013 година беа опфатени 274 

лица од корисничката популација. Реализирани се 

2178 социјални услуги, 3489 медицински услуги, 

280 правни услуги, 123 психолошки услуги  и 32 

доверливо советување и тестирање.

Грижа за стари лица во домашни услови. 

Целта на проектот е да придонесе за  подобрувањето 

на условите за живот на ранливите стари лица и 

зајакнување на здравствениот и социјалниот систем 

на старите лица во Република Македонија. Проектот 

се имплементираше во три града и тоа во Скопје, 

Крива Паланка и Велес. Во секој град беа опфатени 

60 стари лица постари од 65 години, кои живеат сами 

и се изнемоштени. На истите на редовна основа им 

беа обезбедувани здравствени и социјални услуги 

од страна на локалните тимови составени од 
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медицинска сестра и волонтери. 

Во текот на месец септември во Струга како 

завршна активност од овој проект беше реализирана 

Националната работилница на која зедоа учество 

претставници од здравствените институции, центрите 

за социјална работа, претставници од целната група, 

локалните тимови, Факултетот за социјална работа, 

претставници од Хрватски и Австриски Црвен крст 

и од Министерство за труд и социјална политика. На 

истата беше презентирана работата и резултатите од 

реализираните активности каде се имплементираше 

програмата за стари лица. Исто така учесниците имаа 

можност да се запознаат со искуствата од другите 

земји како Хрватска и Австрија и нивните модели за 

грижа и нега на стари лица во домашни услови. Со 

финансиска подршка од компанијата ЕВН проектот 

продолжува да функционира и во 2014 година, со 

проширување во уште две општини Кичево и Дебар.

Изработка на стратешки и оперативни 

планови на локалната самоуправа. Во текот 

на 2013 година проектот се имплементираше 

во општинската организација на ЦК Крива 

Паланка. Целта на проектот беше креирање на 

локален стратешки оперативен план за контрола 

на туберкулозата на локално ниво со кој ќе се 

придонесе за подобрување на контролата на 

туберкулоза и во националните напори за контрола 

на ова заболување. Проектот се реализираше 

користејќи ја методологијата на Заеднички развој на 

заедниците на Меѓународната Федерација на Црвен 

крст и Црвена полумесечина чија цел беше да се 

утврдат проблемите во заедниците и приоритетните 

потреби во однос на туберкулозата на локално ниво 

и потребните информации во однос на активностите 

кои треба да влезат во рамки на оперативниот план. 

Во месец септември, локалниот акционен план беше 

усвоен од страна на Општина Крива Паланка. 

Спроведување на едукации за туберкулоза 

за различни целни групи. Со цел подигнување 

на јавната свест кај населението за превенција 

од туберкулозата како заразна болест и можните 

начини на пренос и заштита, можностите за лекување 

итн. Црвениот крст на Р.Македонија во текот на 

2013 година реализираше едукации за ромското 

население, население во руралните средини, женска 

популација, етничко население итн. Проектот се 

реализираше во неколку општински организации на 

Црвен крст и тоа во Велес, Прилеп, Охрид, Гостивар, 

Кавадарци итн. Преку овие едукации за подигнување 

на свеста и превенција на туберкулоза опфатени беа 

опфатени вкупно 2.796 претставници од етничките 

малцинства и целните групи и реализирана е обука 

за 15 едукатори за туберкулоза.

Сексуално и репродуктивно здравје во 

услови на кризи. Во текот на месец мај претставник 

на Црвен крст на Р.М учествуваше на обуката за 

координатор за сексуално и репродуктивно здравје 

во услови на кризи во организација на УНФПА. 

Целта беше да се стекнат познавања и вештини 

за воспоставување на минимум стандарди за 

репродуктивно и сексуално здравје во услови  на 

кризи. 

Учество во изборот на претставници 

од граѓанскиот сектор во Националниот 

координативен механизам на РМ. На изборот 

на нови членови од граѓанскиот сектор во 

Националниот координативен механизам кој се 

одржа во текот на месец октомври, по презентирање 

на капацитетите на Црвен крст на РМ која како и во 

изминатиот период, така и во иднина ќе даде свој 

придонес и ќе се залага за подобро функционирање 

на ова тело и надзор над програмите финансирани 

од страна на Глобалниот Фонд за борба против 

СИДА, туберкулоза и маларија во Р.Македонија, 

беше избран како член на НКМ. Ова претставува 

можност за успешна соработка помеѓу владиниот и 

невладиниот сектор за остварување на заедничките 

стратешки определби за одржување на ниска 

преваленца на заболени од ХИВ/СИДА и ТБ.

Активно стареење преку адвокативност. 

Овој проект е финансиски поддржан од ЕРСТЕ 

Фондација и Австриски Црвен крст,  а Црвениот 

крст на Македонија се залагаше за зголемување 

на социјалната вклученост на старите лица како 

целна група во сите сфери на општественото 

живеење. Во месец септември беше реализирана 

дводневна работилница за комуникациски вештини, 

адвокативност и лобирање наменета за старите 

лица со цел зајакнување на нивните капацитети 

и стекнување со вештини и знаење за развој и 

имплементација на активности за подигнување на 

свеста и адвокативноста на локално ниво, нивна 

активна вклученост и социјалната партиципација во 

општествениот живот. Во текот на месец ноември 

2013 година, претставници од Црвениот крст на Црна 

Гора реализираа студиска посета на Црвениот крст 

на Република Македонија, во рамките на проектот за 

активно стареење. Целта на студиската посета беше 

да се разменат искуства и добри практики помеѓу 

тимовите кои ги имплементираат активностите 

во своите држави..  Во рамките на проектот беа 

испечатени 1000 флаери со информации наменети 

за старите лица за нивните права во областа на 

социјалната, здравствената заштита и имотното 

право. 

Климатски промени-заштита на 

здравјето од климатските промени 

(топлотни, студени бранови). Активностите 

согласно акциониот план за топло време отпочнаа 

во месец мај со цел подготовка и дистрибуција на 

едукативно информативен материјал за различни 

целни групи за заштита од топлотните бранови 

преку општинските организации на Црвен крст на 

територијата на Република Македонија и центрите за 
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јавно здравје. Во периодот  од  15 јуни до 15 септември функционираше и СОС линијата за топлотни бранови во 

рамки на ЦК на град Скопје, со цел давање на бесплатни совети за заштита на здравјето од топлотни бранови. На 

неколку наврати во текот на месеците јуни, јули и август Црвениот крст на РМ преку општинските организации на 

Црвен крст презеде активности во насока на обезбедување на флаширана вода која им се нудеше на граѓаните 

во текот на топлотните бранови како и делење на флаери со совети за заштита на своето здравје, мерење на 

крвен притисок и обезбедување на тимови за укажување на прва помош.
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Крводарителски акции. Црвениот крст на 

Република Македонија и Институтот за трансфузиона 

медицина во 2013 година од планираните 55.000 

единици крв реализираа 55.871 единица крв или 

планските обврски ги исполнија со 101.58 % или за 

2.15 % подобар резулат од минатата година.

Во градот Скопје, општинските организации на 

Црвен крст Гази Баба, Карпош, Кисела Вода, Центар 

и Чаир во 2013 година реализираа 15.481 единица 

крв или планските обврски ги исполнија со 88.34 % 

и во споредба со 2012 година кога беа реализирани 

13.811 единици крв, постигнаа подобри резултати за 

1670 единици крв или за 10.69 %. Во општинските 

организации на Црвен крст од внатрешноста, во  

2013 година беа реализирани 39.444 единици крв 

или во споредба со  2012 година кога беа остварени 

39.598 единици крв, постигнати се послаби резултати 

за  154 единици крв.

Планските обврски за крводарителство во 2013 

година ги исполнија 18-ет општинските организации 

на Црвен крст и тоа : Берово 106.78%, Битола 121.65%, 

Валандово 113.16 %, Велес 218.32%, Виница 300.18%, 

Делчево 148.22%, Кавадарци 155.99%, Кратово 

147.40%, Крива Паланка 117.02%, Крушево 131.43%, 

Охрид 102.79%, Прилеп 105.35%, Пробиштип 

129.30%, Свети Николе 151.48%, Струга 102.54%, 

Штип 228.05%, Гази Баба 109.38% и Центар 219.11%.

Отворен Дневен центар за дарување 

на крв во ДХО “Даре Џамбаз”. На 18 април 

2013 година во ДХО “Даре Џамбаз”, министерот за 

здравство на Република Македонија г-дин Никола 

Тодоров го отвори Дневниот центар за дарување 

крв, прв од ваков вид во Република Македонија. Со 

Центарот за дарување на крв управуваше Црвениот 

крст на град Скопје во соработка со Институтот за 

трансфузиона медицина. Центарот за дарување на 

крв со финансиски средства го помогнаа и опремија  

Градот Скопје и градоначалникот на град Скопје г-дин 

Коце Трајановски, како и Словенечката амбасада во 

соработка со Словенечките компании во Република 

Македонија. Во Дневниот центар за дарување на крв 

во ДХО “Даре Џамбаз” во Скопје во 2013 година беа 

реализирани вкупно 1.374 единици крв, каде покрај 

самоиницијативно дарување на крв на граѓаните на 

Скопје беа организирани и неколку крводарителски 

акции (26 јули по повод одбележувањето на 

50-годишнината од катастрофалниот земјотрес на 

Скопје, АД Макпетрол, Такси компанија ИН, Твитер 

социјални мрежи, Мала Богородица, Алфа банка, 

Традиционалната “13 Ноември”, Мото клуб Гардијан 

Ангелс, Катастер, со Здружение на граѓани и др.) 

ДОБРОВОЛНО 
КРВОДАРИТЕЛСТВО 

Заеднички активности на Клубовите 25 

од Скопје и Ниш. Во периодот од 13-15 Април 2013 

година 20 млади членови на Клубот 25 на Црвениот 

крст на град Скопје,  учествуваа на работна средба 

во организација на Црвениот крст на Ниш која се 

одржа во Дивљана, Бела Паланка. Средбата помина 

во размена на идеи и искуства од работењето 

на двата клуба и можностите за заедничка идна 

соработка во насока на промоција и унапредување 

на крводарителството кај младата популација. Во 

периодот од 25-27 август 2013 година во Струга 

беше одржана возвратна посета и  семинар наменет 

за членовите на  клубовите 25 од Скопје и Ниш. 

Младите имаа можност по втор пат да се дружат и 

да ги презентираат активностите реализирани во 

крводарителство помеѓу младата популација и преку 

тимска работа да креираат нови идеи и иницијативи 

што ќе допринесат за развој и унапредување на 

крводарителството кај младите.  

Работилница за едукација на мотиватори 

во доброволно крводарителство. Црвениот 

крст на Република Македонија согласно 

Програмата за организирање и унапредување 

на крводарителството во Република Македонија 

во периодот од 10-12 мај 2013 година во Струга 

одржа работилница за едукација на мотиватори за 

доброволно крводарителство. На работилницата 

зедоа учество 20 мотиватори од Скопје, Куманово, 

Битола, Гостивар, Кичево, Струга и Охрид. Беа 

опфатени разработвувани различни теми од областа 

на крводарителството како што се мотивација, 

комуникација и тимска работа, актуелности во 

модерната трансфузиологија, дисeминација на 

Црвен крст, религии, здравство, исхрана според 

крвни групи, вежби за мотивација и предрасуди, квиз 

и евалуација. На работилницата позитивни примери 

и искуства за крводарителство пренесоа и гости од 

Република Србија.

Заеднички активности на Црвениот крст 

на Република Македонија и Институтот 

за трансфузиона медицина. На 14 и 15 

декември 2013 година беше одржана работилница 

за зајакнување на капацитетите и меѓусебната 

соработка помеѓу Црвениот крст на Република 

Македонија и Институтот за трансфузиона медицина. 

На оваа средба учество зедоа 30-тина професионално 

вработени лица од двете институции, беа донесени 

одредени заклучни согледувања и се подготви 

Оперативен план за спроведување на заеднички 

активности во 2014 година. 

Одбележување на Светскиот ден на 

крводарителство – 14 јуни и 150 години 

хуманитарна акција на Црвениот крст во 

светот. По повод Светскиот ден на крводарителство 

- 14 јуни и одбележување на 150 години хуманитарна 

акција на Црвениот крст во светот, Црвениот крст на 

Република Македонија организираше свечен настан 
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кој  се одбележа под мотото „Подари подарок кој 

значи живот - дарувај крв”, чија цел беше подигнување 

на свеста за потребата од безбедна крв. Преку 150 

волонтери на платото пред Скопскиот саем ги 

презентираа активностите на Црвен крст во сферата 

на дисеминација, млади, социјално- хуманитарни 

активности, прва помош, здравствено - превентивни 

активности, подготвеност и дејствување при 

катастрофи. На свечениот настан присуствуваше 

претседателот на Црвениот крст Д-р Милчо Трајков, 

генералниот секретар м-р Саит Саити, Претседателот 

на Владата на РМ м-р Никола Груевски, министерот 

за здравство г-дин Никола Тодоров, министерот за 

образование г-дин Спиро Ристовски и министерот за 

труд и социјална политика г-дин Диме Спасов кои ги 

посетија сите промотивни штандови во шаторската 

населба и го истакнаа значењето на дејствувањето 

на сите волонтери.

Во знак за благодарност за неговите заложби 

и поддршка во работата на оваа огранизација, 

генералниот секретар на Црвениот крст на РМ м-р 

Саит Саити на претседателот на Владата на Република 

Македонија м-р Никола Груевски му врачи „Златен 

медал“ и му подари пристапница за членство и 

волонтерство, со цел да се промовира работата 

на Црвениот крст и да се привлечат млади луѓе во 

организацијата.

Секој од нас ја има моќта да донесе одлука за 

да се спаси нечиј живот, рече премиерот Никола 

Груевски, на одбележувањето на Светскиот ден 

на крводарителството. „Вербата во хуманизмот 

претставува верба во човекот и верба во 

принципите што значат толерантност, посветеност 

кон вредностите кои создаваат дела“, потенцирајќи 

дека дарувањето крв ја носи пораката за хуманост и 

солидарност.  Во рамките на настанот Црвениот крст 

на РМ заедно со Ре-Медика - Првата приватна општа 

болница во Македонија ја промовираа заедничката 

кампања за подигнување на свесноста за важноста 

на крводарителството во Македонија. Заштитно лице 

на кампањата „Супер е да си млад, кул е да си хуман“ 

е ракометарот Наумче Мојсоски кој во рамките на 

своето обраќање истакна дека со мал убод од игла 

кој е безболен, може да се спасат многу животи. 
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Обуки за кандидати за возачи и работни 

организации. Општинските организации на Црвен 

крст и Црвениот крст на град Скопје во текот на 2013 

година одржаа вкупно 849 курсеви по прва помош за 

обука на кандидати за возачи и беа обучени 12.138 

лица. Исто така беа организирани 127 курсеви по 

прва помош за обука на вработени лица во работни 

организации и обучени се 747 лица. Во месец јануари 

2013 година се започна со примена на новите 

прирачници по прва помош за кандидати за возачи 

и сертификати за завршена обука за укажување на 

прва помош на лица повредени во сообраќајна 

незгода. Овие прирачници и сертификати се 

направени согласно препораките на Европскиот 

референтен центар по прва помош EFAC на кои 

стои и нивниот заштитен знак. На 02 февруари 2013 

година беа одржани два освежителни курсеви за 

прва помош за предавачи и демонстратори по прва 

помош за кандидати на возачи на кои зедоа учество 

80 лица од 24 општински организации на Црвен крст. 

На 02 март 2013 година беше одржан освежителен 

курс за прва помош за предавачи и демонстратори 

по прва помош за кандидати на возачи на кој зедоа 

учество 39 лица од кои 29 доктори-предавачи и 10 

демонстратори, од општинските организации на 

Црвен крст Гостивар, Тетово, Велес, Гевгелија, Битола, 

Дебар, Карпош и Чаир. На 14 септември 2013 година, 

општинските организации на Црвен крст и Црвениот 

крст на град Скопје го одбележаа Светскиот ден 

на првата помош под мотото “ Првата помош и 

безбедноста на патиштата”.  

Симулациска вежба. На 22 октомври 2013 

година се одржа симулациона вежба во Гостивар 

”Сообраќајна несреќа со поголем број на повредени 

и со изгореници” во која покрај министерството 

за здравство, СЗО, МВР, ИМП, Болница Гостивар, 

Општина Гостивар, Против-пожарна единица и 

ЦУК, учество земаа Црвениот крст на Република 

Македонија и Општинската организација на Црвен 

крст. Целта на вежбата беше да се подигне степенот 

на подготовка при кризни состојби со приоритет на 

здравствената безбедност. Црвен кртс учествуваше 

со шминкери и шминки за реалистично прикажување 

на рани и повреди и манекени. 

Обука за користење надворешен 

дефибрилатор. Во месец декември 2013 година, 

Црвениот крст на Република Македонија спроведе 

обука по прва помош и користење на автоматски 

надворешен дефибрилатор за 80 професионално 

вработени лица од Државните министерства, 

институции и агенции.

 Соработка со Министерството за 

внатрешни работи-сектор за гранични 

работи и миграции. Во соработка со 

министерството за внатрешни работи – секторот 

за гранични работи и миграции, во периодот од 15-

28 јуни и во текот на месец септември 2013 година, 

во кабинетите за прва помош во општинските 

организации Куманово, Крива Паланка, Делчево, 

Берово,  Струмица, Гевгелија, Кавадарци, Битола, 

Ресен, Охрид, Дебар, Тетово и Црвениот крст на град 

Скопје беа спроведени обуки за прва помош со 490 

припадници на гранична полиција. Беа опфатени 

повеќе тематски содржини од првата помош (Срцево-

белодробно оживување, сончаница, топлотен удар, 

хемиски повреди и повреди од електрична струја и 

гром, постапки при каснување од змија и убоди од 

инсекти).  

Државен натпревар на екипите по прва 

помош. На 20-21 септември 2013 година во Струга 

се одржа 22-от Државен натпревар на екипите 

по прва помош. На натпреварот зедоа учество 24 

екипи по прва помош на Општинските организации 

на Црвен крст. Натпреварот се спроведе во две 

траектории А и Б, со 7 работни бази од кои четири 

беа од областа на првата помош, едната база беше 

од областа на дисеминацијата додека останатите 

две бази беа со забавно-рекреативен карактер. За 

прв пат на државните натпревари по прва помош на 

една работна база се работеше тријажа при масовна 

несреќа и беа оценувани 8 повреди.  Државниот 

натпревар на екипите по прва помош се одржа во два 

дена.  Првото место на натпреварот го освои екипата 

по прва помош на ООЦК Кисела Вода, второто место 

го освои екипата по прва помош на ООЦК Охрид 

додека третото место и припадна на екипата по прва 

помош на ООЦК Карпош. На базата за дисеминација 

најдобра беше ООЦК Пробиштип која го освои 

првото место за познавање на Движењето, визијата 

и мисијата на Црвениот крст. 
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СТРАТЕШКА ЦЕЛ 3
УНАПРЕДУВАЊЕ НА СОЦИЈАЛНАТА 
ВКЛУЧЕНОСТ И КУЛТУРА НА НЕНАСИЛСТВО 
И МИР 

Политика за социјално – хуманитарна 

дејност. Црвениот крст на РМ во текот на 2013 

година ја донесе Политиката за социјално – 

хуманитарната дејност која претставува основа на 

дејствување на националното друштво за одговор во  

итни социјални ситуации, како и за имплементација 

на програми за постојан социјален развој. Со 

политиката се регулирани обемот и одговорностите 

на Црвениот крст на РМ според кои треба да се 

обезбеди поддршка на општинските организации 

на Црвениот крст во реализација на програмските 

активности во социјално – хуманитарна дејност. 

Подобрување на социјализацијата на деца 

и млади со посебни потреби. Црвениот крст на 

Република Македонија во соработка со Заводот за 

социјални дејности петта година во континуитет 

имплементираше заеднички иницијативи за 

подобрување на социјализацијата на децата и 

младите со посебни потреби. Од 2011 година 

Комерцијална банка АД Скопје е спонзор и наш 

партнер кој активно е вклучен во имплементација 

на проектните активности. Во рамките на проектот 

беше организирана информативна работилница 

со претставници на општинските организации на 

Црвен крст Прилеп, Кавадарци, Велес, Гостивар, 

Кичево, Делчево, Дебар и Црвениот крст на град 

Скопје, дневните центри за деца со посебни потреби 

и претставници на Заводот за социјални дејности, со 

цел да  се дадат насоки за заедничка имплементација 

на активностите. 

Од 09 до 11 јуни 2013  година во Струга, беше 

организирана  едукативна работилница со цел да 

се добијат одредени знаења и вештини за пристап 

и поддршка на децата и младинците со посебни 

потреби. Беа спроведени заеднички иницијативи 

во општините, и тоа: посета на домовите на 

згрижувачките семејства од страна на мобилни 

тимови составени од волонтери на Црвениот крст, 

креативни работилници, хуманитарни продажни 

изложби, организирање на рекреативни активности, 

28



ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ 2013

едукации за децата, родителите и згрижувачите на 

децата, психолошка поддршка за деца и родители  и 

многу други активности. 

На 18 декември 2013 година беше организирана 

работилница за евалуација на проектните активности 

со цел да се утврдат постигнатите резултати, ефектите 

од имплементираните активности, како и да се дадат 

насоки за идно дејствување на локално ниво.

Заеднички развој на заедницата – ЗРЗ.

Проектот „Заеднички развој на заедниците“ и во текот 

на годината продолжи да се имплементира преку 

Црвениот крст на град Скопје во ранлива ромска 

заедница во општина Шуто Оризари, населба во која 

се опфатени околу 400 лица. Проектните активности 

се реализираа во соработка и поддршка на ЕВН 

Македонија. Во рамките на овој проект на 10 мај 

2013 година официјално беше отворен Центарот за 

поддршка на младите. На отварањето присуствуваа 

Министерот за труд и социјална политика г-дин 

Спиро Ристевски, г-дин Вернер Хенгст - Претседател 

на Управниот одбор на ЕВН Македонија АД Скопје, 

г-дин Саит Саити - Генерален секретар на ЦКРМ и 

г-ѓа Сузана Тунева-Пауновска – Секретар на Црвен 

крст на град Скопје. Со отварање на ваков Центар 

на поддршка на млади младите  имаат можност 

да бидат активни волонтери на Црвениот крст да 

организираат најразлични едукативни работилници, 

предавања и др. активности со кои корисно ќе го 

исполнат нивното слободно време. 

Борба против трговија со луѓе. Активностите 

на Црвен крст на Република Македонија за 

превенција од трговија со луѓе се имплементираа 

преку општинските организации на Црвен крст 

Струмица, Струга, Дебар,Битола, Ресен, Гевгелија, 

Кавадарци, Охрид, Штип, Куманово како и Црвен 

крст на град Скопје. Во текот на 2013 година 

дистрибуирани се промотивни материјали, вкупно 

10000 едукативни флаери и 500 постери на албански 

и македонски јазик за потребите на учениците од 

основи и средни училишта во 11 градови. Преку 

врсничките едукатори од општинските организации 

на Црвениот крст  организирани се вкупно 112 

работилници во кои учество земаа 2792 ученици. 

Во Гевгелија одржана е обука со наставници 

од основните и средните училишта и преку нив 

на класните часови одржана е едукација на 1000 

ученици. По повод Меѓународниот ден на борба 

против трговија со луѓе „18 Октомври“ организирани 

се повеќе креативни изложби и промотивни 

штандови. За време на одбележувањето на „Неделата 

за борба против трговија со луѓе“ организирани се 

едукативни работилници и промотивни штандови 

во Скопје, Струга, Кавадарци, Штип, Битола, Дебар 

и Охрид. Во текот на годината организирани 

се две обуки за нови 15 едукатори за врсничка 

едукација на млади за превенција од трговија со 

луѓе. Организирани се три форум театри во Струга, 

Струмица и Дебар со млади од основни и средни 

училишта. 

Активности за поддршка и грижа на 

старите лица. Клубот „Достоинствен живот“ при 

Општинската организација на Црвен крст  Крива 

Паланка, во кој активно членуваат 40 лица и во 

текот на 2013 година  со поддршка на Германскиот 

Црвен крст на Баден Виртемберг реализираше 

активности насочени кон вклучување на старите 

лица во општествените активности на заедницата 

и  исполнето секојдневие. Основната цел е 

подобрување на квалитетот на живот на старите лица, 

преку подобрување на нивната психо-социјална 

состојба, едукативни и креативни работилници, 

стекнување со нови вештини и комуникации, грижа 

за нивното здравје, како и хуманитарна помош. Во 

текот на годината реализирани се повеќе активности: 

едукативни работилници, креативни работилници, 

рекреативни активности, здравствени прегледи 

и др. Клубот на пензионери „Анри Динан“ преку 

општинската организација на Црвен крст на Неготино 

со кој се опфатени вкупно 30 лица продолжи активно 

да функционира и во текот 2013 година. Исто така и 

преку овој клуб беа имплементирани едукативни  и  

креативни работилници, рекреативни активности и 

др. 

Проектот „Дневен центар за стари лица и центар 

за давање помош во домашни услови“ претставува 

социјален сервис преку кој се развиени и унапредени 

вонинституционални форми за заштита на лицата во 

трето доба. Проектот се реализира со трипартитен 

договор помеѓу Градот Скопје, Министерството 

за труд и социјална политика на РМ  и Црвен крст 

на град Скопје. Во проектот се посетуваат 60 стари 

и изнемоштени лица кои живеат сами или со 

својот брачен другар на подрачјето на општините 

Кисела Вода, Центар, Шуто Оризари, Чаир и Бутел. 

Ангажирани се  две медицински сестри кои даваат 

медицински услуги на старите лица, а од страна на 

14 волонтери се обезбедуваат социјални услуги 

на старите лица во нивните домови. Во дневниот 

центар се  организираат разновидни активности со 

кои се опфатени над 100 стари лица кои активно 

се вклучени во имплементација на разновидни 

активности: едукативни, креативни,  бесплатни 

здравствени прегледи, мерење на нивото на шеќер 

во крвта и др.  

Црвениот крст на РМ со пригодни активности 

го одбележа и 1 Октомври - Светскиот ден 

на старите лица. Црвен крст на град Скопје 

во соработка со  Институтот за етнологија и 

антропологија при ПМФ направија промоција на 

филм со тематика за старите лица -„Како вчера да 

се родив“. Општинските организации на Црвен крст 

на Крива Паланка и Велес организираа едукативни 

работилници на кои присуствуваа членови на клубот 

и пензионери од заедниците. Членки од Клубот  
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„Достоинствен живот“ ја посетија Детската градинка 

„Детелинка“ каде со децата одржаа заедничка 

работилница.

Црвениот крст на Република Македонија по 

повод одбележување на „Неделата на грижа за 

стари лица“ на 18 ноември организираше прес 

конференција на која се обратија  Министерот 

за труд и социјална политика г-дин Диме Спасов, 

Претседателот на Управниот одбор на ЕВН 

Македонија г-дин Вернер Хенгст и Генералниот 

секретар на Црвен крст на Република Македонија  

г-дин Саит Саити. На прес конференцијата беа 

промовирани заедничките активности кои се 

реализираа од 18 до 24 ноември 2013 година под 

мотото: ,,Ние сакаме, Вие знаете, Заедно можеме,,. 

Целта беше да се подигне свеста на населението за 

правата на старите лица, како и потребната грижа 

и помош на старите лица. На настанот официјално 

беше предадена донацијата на ЕВН Македонија за 

поддршка на активности за грижа на старите лица 

во домашни услови кои Црвениот крст на РМ ги 

имплементира преку Црвен крст на град Скопје 

и општинските организации на Црвен крст Велес, 

Крива Паланка, Кичево и Дебар. Во рамките на 

неделата со разновидни активности беа опфатени 

вкупно 4626 стари лица. Покрај другите активности 

беше организирана и  акција за бесплатно мерење 

на нивото на шеќерот во крвта на 2000 стари лица, 

за што ЕVN Македонија обезбеди ленти и ланцети  за 

земање на крв. По повод неделата беше подготвена  

брошура за правата на старите лица од социјална 

и здравствена заштита во соработка со Заводот за 

социјална заштита и Здравствениот дом во Скопје, 

а истата беше отпечатена со поддршка на ЕVN 

Македонија.

Кампања за превенција од сексуална 

злоупотреба и педофилија. Црвениот крст на 

Република Македонија трета година во континуитет 

активно беше вклучен во имплементација на 

активности за превенција од сексуална злоупотреба 

и педофилија во рамките на кампањата која  беше 

организирана од страна на Министерството за 

труд и социјална политика. Со цел да се добијат 

сознанија за тоа што е преземено во период по 

завршувањето на втората фаза, како и за потребата 

од организирање на информативни активности со 

родителите на децата во училиштата, локалните 

тимови  од претставници на Црвениот крст и 

центрите за социјална работа во Скопје и  17 општини 

во земјата, беа направени мапирања во основните 

и средни училишта. Врз основа на  мапирањето за 

потребата од продолжување на активностите, беа  

подготвени  планови за акција, врз основа на кои беа 

имплементирани активности  во период  од 10 мај до 

10 јуни 2013 година.

Одмор и рекреација на деца од семејства во 

социјален ризик и деца корисници на посебен 

додаток. Црвениот крст на РМ во текот на месец 

јануари 2013 година се вклучи во реализација 

на проектот за бесплатно зимување на деца од 

семејства во социјален ризик и деца корисници 

на посебен додаток кој го имплементираше  

Министерство за труд и социјална политика. Во три 

смени во одморалиштето „Илинден“ во Маврово и 

две смени во одморалиштето „Пелистер“ Битола, 

волонтери на Црвен крст беа ангажирани како 

воспитувачи и придружни лица за децата и во текот 

на нивниот престој  спроведуваа рекреативни, 

едукативни и воспитни активности согласно 

возраста и потребите на корисниците на услугите. 

Министерството за труд и социјална политика овој 

проект го имплементираше и во текот на летниот 

период. Ангажираните волонтери - воспитувачи/

стручни соработници на општинските организации 

на Црвениот крст и во текот на месеците јули и 

август ги придружуваа и реализираа активности со 

децата во детските одморалишта „Пелистер” – Битола 

и „Мајски цвет” – Струга.  

Хуманитарна акција  „Разбудете се хумани 

5“. По петти пат на иницијатива на Црвениот крст 

на град Скопје и Студио Модерна ДООЕЛ Скопје, 

Црвениот крст на РМ ја поддржа хуманитарната 

акција „Разбудете се хумани“ и ја прошири преку 

сите општински организации на Црвениот крст 

во земјата.Целта на оваа хуманитарна акција беше 

поттикнување на хуманоста и подобрување на 

животните услови на ранлива категорија на лица 

преку собирање на користени душеци, како и 

постелнина  и нивно донирање во институции кои се 

грижат за нив (болници, институции за згрижување 

на повеќе целни групи и казнено поправни домови). 

По завршената акција, донираните душеци и 

постелнина општинските организации на Црвениот 

крст ги донираа во социјални или здравствени 

институции.

Проект „Се грижиме за топол дом“.

Министерството за труд и социјална политика 

во соработка со Црвениот крст на Република 

Македонија на 29 јули 2013 година  започнаа со 

имплементација на Проектот „Се грижиме за топол 

дом“ со цел намалување на социјалниот ризик од 

социјално исклучување на граѓаните на државата во 

задоволување на основните потреби од покуќнина, 

мебел, бела техника, електрични апарати, апарати 

за домаќинството, опрема за деца, велосипеди и 

др. За промовирање на проектните активности, 

Министерството за труд и социјална политика 

подготви промотивни материјали: ТВ спот, постери 

и флаери. Заинтересираните граѓани имаа можност 

да ја најават и донираат помошта на бесплатниот 

телефонски број кој беше отворен за оваа намена, 

преку  општинските организации на Црвен крст, како 

и во центрите за социјална работа. Помошта беше 

дистрибуирана согласно евидентираните граѓани на 
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кои им беше потребна таков вид на помош.

Одбележана традиционалната „Недела 

на солидарност“. Црвениот крст на Република 

Македонија под мотото: ,,Вашиот прилог – значајна 

помош,,  почнувајќи од 22 до 28 април  2013 година со 

пригодни активности ја одбележа традиционалната 

,Недела на солидарност,,. Во рамките на Неделата 

Црвениот крст организираше Собирна акција со 

цел да се побуди чувство на хуманост, взаемност 

и солидарност кај граѓаните, посебно кај младата 

генерација за меѓусебната помош и поддршка, како 

и да се обезбеди соодветна помош за најранливите 

категории на население. Се обезбедија храна 

4.870 кгр., облека 16.087 кгр., 1034 пара обувки, 

71 кгр. средства за хигиена. Беше организирана 

акција ,,Од куќа до куќа,, во која волонтери  на  

општинските организации на Црвен крст вршеа  

посети на семејства  во нивните домови како можни 

донатори и поддржувачи на хуманитарната акција. 

Граѓаните  во акцијата донираа  вкупно 368.575 

денари. Собраните парични средства од акцијата 

беа наменети за обезбедување на помош во храна за 

семејства соочени со одреден социјален ризик кои 

живеат во рурални средини: стари лица и лица со 

посебни потреби.

Кампања за „Денот на гладта“. Светскиот 

ден на гладта се одбележува за да се подигне 

свеста на луѓето за проблемот со гладта, како и 

за достигнувањата на милиони луѓе кои веќе го 

надминале  проблемот со гладта и ги задоволуваат 

основните потреби. Црвениот крст на РМ по овој 

повод се вклучи во одбележувањето на 16 Октомври 

со организирање на кампања под мотото „Помислете 

и на нас“. Во рамките на кампањата се организираа 

хуманитарни активности во соработка со образовно 

– воспитните институции, во соработка и поддршка 

од компании и граѓани, како и во соработка со 

граѓанскиот сектор. Исто така беше организирана 

и  акција за обезбедување на парични средства од 

корпоративниот сектор со која беа обезбедени вкупно 

110.246 денари. Од уплатените средства набавени 

беа 180 пакети со храна кои беа дистрибуирани за 

ранливото население во земјата. По четврти пат оваа 

акција беше поддржана од Македонска пошта АД 

Скопје која овозможи бесплатно да бидат доставени 

13.000 флаери до компании за нивно учество и 

поддршка на акцијата. Акцијата беше поддржана и 

од Стопанската комора на РМ, Сојузот на стопанските 

комори на Македонија и Стопанската комора на 

северозападна Македонија кои ги информираа 

своите членки – компании во земјата да се вклучат 

и да дадат поддршка на кампањата. Медумски 

покровител на кампањата беше МТВ, кој изработи  ТВ 

спот. Во кампањата беа обезбедени вкупно  727.668 

денари, кои беа наменети за набавка на храна. Од 

собраната и набавена храна обезбедена е вкупно 

19.541 кгр. храна и 7.250 кгр. облека и истите се 

дистрибуирани на лица во социјален ризик.

Семинар за миграции. Црвениот крст на 

Република Македонија во соработка и поддршка 
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на Шведски Црвен крст, започнувајќи од октомври 

2012 година, во континуитет спроведува активности 

за реинтеграција на македонските граѓани, кои по 

негативната одлука по нивното барање за азил во 

Шведска, се враќаат во Република Македонија.  Со 

цел зајакнување на  дејствувањето на ова поле и 

проширување на информациите  и знаењата за 

миграциите, Црвениот крст на РМ, организираше 

семинар на тема Миграции, кој се одржа од 21 

до 23.08.2013 година  во Центарот за едукација 

и рекреација „Солферино“ во  Струга. Од страна 

на претставниците на Шведскиот Црвен крст 

беа презентирани активности кои ги превзема 

националното друштво, како и беа споделени 

информации за постапката за признавање на азил во 

нивната земја. На работилницата беа претставени и 

активности кои ги превземаат владините институции 

во земјата во однос на миграциите.

Соработка и поддршка од Германскиот 

Црвен крст на Баден Виртемебрг. Од 12 до 14 

март 2013 година  г-дин. Ханс Милер претставник 

на Германскиот Црвен крст на Баден Виртемберг го 

посети Црвениот крст на РМ, со која организација 

се остварува долгогодишна плодна соработка и 

поддршка во изминатите дваесет години.  За време 

на неговата посета остварена беше средба со 

Генералниот секретар на Црвениот крст на РМ г-дин 

Саит Саити кој  изрази благодарност за досегашната 

поддршка, како  и за донираната хуманитарна помош 

во болнички кревети, креветски наткасни, елементи 

за миење на системи за болница, облека и др. во 

вредност од 21.900 евра. Помошта беше наменета 

за здравствени институции и ранливо население во 

земјата. 

За потребите на Дневниот центар за деца со 

посебни потреби во Дебар,  Црвениот крст на Баден 

Виртемберг преку Општинската организација на 

Црвен крст Дебар обезбеди соодветна опрема, 

беше направен пристапен влез до центарот, како 

и уреден дворот на дневниот центар. Во текот на 

месец јули беше обезбедена хуманитарна помош 

во амбулантно возило за потребите на Единицата за 

одговор при катастрофи при Црвениот крст на РМ, 

како и помош во болнички кревети, наткасни, облека 

и контејнер за облека. Помошта беше доделена на 

здравствените институции, а контејнерот е поставен 

на јавна локација во Скопје во кој граѓаните можат 

да донираат употреблива облека за лицата кои 

имаат потреба од таков вид на помош. Во текот 

на септември и декември исто така обезбедена 

беше помош во медицински болнички кревети, 

инвалидски помагала, облека и сл. во вкупна 

вредност од 33.600 евра. 

Поддршка на самохрани мајки. Со поддршка 

на Германскиот Црвен крст на Баден Виртемебрг 

започнувајќи од месец март до јуни 2013 година 

преку општинската организација на Црвен крст 

Неготино се имплементираше проект „Помогни и на 

незаштитената жена, остручи ја оспособи ја“. Целта 

на проектот беше да се обезбеди поддршка на  28 

самохрани мајки преку кој се овозможи стекнување 

на нови вештини и знаења на самохраните жени 

за нивна едукација и доквалификација. Во рамките 

на проектните активности беа организирани 

следните обуки: нега на болни и изнемоштено лице, 

козметичари и водење на сметководство. Исто така 

отворен е и Клуб на самохрани жени.Преку овој 

клуб се артикулираат сите барања и потреби на 

жените-самохрани мајки, имаат свое катче каде ги 

споделуваат своите проблеми, учат, разменуваат 

искуства, заедничко лобирање кај потенцијалните 

работодавци и многу други активности.

Заедничка соработка со Алфа банка.

Црвениот крст на Република Македонија заедно 
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со Алфа Банка АД Скопје на 2 јуни 2013 година 

официјално го означија почетокот на употреба 

на 6 контејнери за донирање на облека и 15 каси 

за донирање на парични средства поставени на 

повеќе јавни места во град Скопје. Оваа активност 

чија цел е да се обезбеди ефективна материјална 

помош за најзагрозените преку поттикнување 

на општествената одговорност кај граѓаните се 

имплементираше со поддршка на Алфа банка која 

компанија  на овој начин го одбележа Волонтерскиот 

ден на ниво на целата групација.Обезбедувањето 

на облека е традиционална активност на Црвениот 

крст која се имплементира во текот на целата година. 

Поставувањето на контејнерите претставува нов 

пристап на донирање на облеката и граѓаните можат 

да ја донираат истата во секое време кое е погодно 

за нив. Согласно собраната количина на облека, 

контејнерите редовно се празнат, истата се складира, 

селектира и доделува на ранливо население кое има 

таков вид на потреба.

Континуирана поддршка од Везе Шари –

Тетово. Компанијата Везе Шари од Тетово како 

резултат на плодната соработка со Црвениот крст 

на РМ во текот на измината година, поддршката за 

Пунктот за бездомници на Црвениот крст на град 

Скопје продолжи да ја остварува и во 2013 година. 

Оваа компанија до крајот на годината месечно 

обезбеди храна од своите производи (јајца и месни 

производи) за потребите на Пунктот. Истиот е 

отворен во понеделник кога бездомниците добиваат 

хигиенски услуги и во петок кога добиваат и чисти 

алишта, лекарски преглед и неопходни лекарства, 

разговор и совети од психолог, како и оброк и топли 

напитоци.

Донација на Турската Црвена полумесечина.

Во текот на месец октомври претставници на 

Турската Црвена полумесечина го посетија Црвениот 

крст на РМ кои предадоа  донација во нова облека 

во вредност од 100.325 долари. Оваа хуманитарна 

помош преку општинските организации на 

Црвениот крст и Црвениот крст на град Скопје  беше 

дистрибуирана за потребите на социјално загрозени 

семејства.

Донација на Австрискиот Црвен крст.   

Претставници на Австрискиот Црвен крст во месец 

октомври предадоа донација од 75 болнички 

кревети и наткасни,  помош која во соработка со 

Министерството за здравство беше дистрибуирана 

за потребите на здравствените институции во 

земјата.

Хуманитарна акција „Да споделиме 

радост“.Црвениот крст на Република Македонија 

во соработка и поддршка на EVN Македонија 

организираше заедничка хуманитарна акција „Да 

споделиме радост“.Целта на оваа акција беше да 

се подари насмевка и радост на деца на социјално 

загрозени семејства и  децата со посебни потреби, 

како и  да се споделат среќни моменти  за 

Новогодишните празници. За оваа акција обезбедени 

беа  вкупно 700 новогодишни подароци, донација на  

ЕVN Македонија. Во период од 19 до 30 декември 

2013 година преку Црвениот крст на град Скопје 

и општинските организации на Црвениот крст во 

соработка со вработените на КЕЦ-овите на ЕВН 

Македонија во Скопје, Кочани, Кичево, Струга, Штип, 

Гевгелија и Струмица  беа организирани настани 

на кои се  поделија подароците за секое дете шал, 

капа, ракавици и чоколадо. На  19. 12. 2013 година 

Црвениот крст на град Скопје им  овозможи на 150 

деца да  проследат претстава во Македонската опера  

и балет, на кои им беа поделени подароци од страна 

на членот на Управниот одбор на ЕВН Македонија 

г-дин Игор Гиевски, Министерот за труд и социјална 

политика г-дин Диме Спасов и генералниот секретар 

на Црвениот крст на РМ г-дин Саит Саити кои на 

децата им посакаа среќни новогодишни празници и 

безгрижни денови во Новата година. 

33



ДИСЕМИНАЦИЈА

Практична примена на основните 

принципи. Со цел унапредување на работата за 

дисеминација на терен изработена е политика 

за дисеминација на Црвен крст на Република 

Македонија. За унифициран пристап, исто така 

ревидиран е прирачникот за општа дисеминација и 

надополнет со нови информации и дообјаснувања. 

Изработена е анализа на стратешкиот план 

за дисеминација на Црвен крст на Република 

Македонија 2011-2013 година која претставува 

евалуација на спроведените активности, заложби и 

постигнати резултати. 

Хуманитарна едукација. Црвен крст на РМ, 

преку алатката за хуманитарна едукација, Црвен 

крст во акција – промоција на хумани вредности 

се вклучи во официјалната листа на Меѓународната 

Федерација како дел од образовната платформа. 

Учење за правилата на Меѓународното хуманитарно 

право, културата како систем од вредности, 

миграциите и нивните форми на дејствување во 

светот се дел од темите кои беа опфатени во рамките 

на младинската размена во која Црвен крст на РМ со 

пет свои претставници учествуваше од 26 – 3 ти јули 

2013 година во Лондондери, Северна Ирска. Целта 

на проектот беше промоција на хуманитарната 

едукација и создавање на еластични заедници каде 

младите се инспирирани, поттикнати и поддржани 

да промовираат и да преземаат хуманитарна акција.

Меѓународно хуманитарно право. 2013 

година  донесе низа активности и нови соработки 

за унапредување на работата и програмата за 

меѓународно хуманитарно право. На 09. 04. 2013 

година одржан е состанок на Националниот 

комитет за МХП, на кој присуствуваа претставници 

на Министерствата кои се дел од ова тело, како и 

претставници од клубот за МХП на ЦКРМ.  Во рамките 

на развој на соработката со високообразовните 

институции кои го вклучуваат изучувањето на МХП, 

Воената Академија „Генерал Михајло Апостолски“ 

и Правниот Факултет „Јустинијан Први“, започнаа 

со реализација на активности на Клубот за МХП на 

Црвен крст на РМ при овие институции. 

Еднодневна работилница на тема „НАТО и 

меѓународното хуманитарно право (МХП)“, се одржа 

на 02 Април 2013 година во организација на Евро – 

атлантскиoт совет на Македонија и Црвен крст на РМ. 

Покрај традиционалниот дел за основите на МХП, 

Едукацијата и ширењето на знаењата за Црвениот крст поттикнува практична примена на 

универзалните вредности и основните принципи како мир, толеранција, ненасилство, култура на 

дијалог, хумани вредности, толеранција и активен однос кон животот, недискриминација, и правење 

преку практикување на хуманитарното образование. 
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работилницата се осврна и на предизвиците на ова 

право во современ контекст, особено од аспект на 

мировните операции и справувањето со тероризмот.

На 25. 04. 2013  се одржа средба со Мишел Саад, 

делегат на МКЦК од Франција на која се дискутираше 

за предизвиците, искуствата и мисијата на МКЦК  на 

која присуствуваа студентите од правните факултети 

и волонтери на ЦКРМ. 

Во периодот од 5-6 јуни 2013 се одржа дводневна 

регионална обука на тема „Имплементација на 

Меѓународното хуманитарно право при современи 

предизвици на НАТО операции“во организација 

на Министерство за одбрана, во чии рамки беше 

одржана дисеминација за Црвен крст на РМ и мисијата 

на МКЦК. Исто така Црвен крст на Р. Македонија 

учествуваше на меѓународната конференција за 

истражување на хуманитарно право која се одржа 

од 04-08 септември 2013 година организирана од 

страна на Меѓународниот комитет на Црвен крст. 

Црвен крст на Република Македонија 

присуствуваше и на „Регионалната средба на 

професори по Меѓународно хуманитарно право“ 

која се одржа на  24-25 октомври 2013 година во 

Сараево, Босна и Херцеговина, во организација 

на Регионалните канцеларии на Меѓународниот 

комитет на Црвен крст  на која присуствуваа 

тројца претставници, професори и волонтери на 

националното друштво. 

Промоција на хумани вредности. Со 

поддршка на програмата CIVICA Mobilitas 

имплементирана од ЦИР-а и финансиски поддржана 

од Швајцарска агенција за развој и соработка, 

застапувана од Канцеларија за соработка во Скопје 

во текот на 2013 година беше имплементирана 

програмата за промовија на хумани вредности преку 

која се спроведоа 202 мали проекти за добробит на 

заедницата и се помогнаа 3.327 лица во државата. 

Вкупно 1.368 младинци, потенцијални волонтери ја 

поминаа обуката за дисеминација и 1.247 младинци 

ја проследија обуката за изработување на мали 

проекти. Беа одржани 3 финални работилници на 

кои присуствуваа 131 младинци и претставници на 

најдобрите проекти. Исто така 28 дисеминатори и 

16 гости од различни организации имаа можност да 

бидат дел од овие финални работилници. Во текот 

на трите дводневни финални работилници, младите 

добија проширени знаења за културата како систем 

од вредности и насоки за волонтирање во нивните 

локални општински организации и секако насоки за 

одбележување на ПХВ неделата. 

Во периодот од 21-27  септември се одбележа 

неделата за промоција на хумани вредности. Под 

мотото „Промоција на различности“ се подготвуваше 

„ПХВ шоу“ во општинските организации на Црвен 

крст. Тие претставуваа можност за промоција на 

различностите изразено преку јазикот, културата и 

танцот. На територијата на Република Македонија 

беа реализирани „ПХВ ШОУ“ - настани во вкупно 

30 Општински организации на Црвен крст и Црвен 

крст на град Скопје, со вклученост на 863 младинци 

во изведба на претставите, и истите беа проследени 

од 6.739 гледачи, родители, наставници, соученици, 

медиуми. 

Наградата ПХВ ОСКАР ја добија младите од  

Општинската организација на Кичево. Тие изработија 

филм со наслов „Животот на еден ПХВ волонтер”.  

Младите од овој клуб  беа официјална делегација која 

го врачи вредносниот ваучер во износ од 165.000 

денари за малолетните лица сместени во Затворот 

во Охрид на одбележувањето на 5 декември, 

Меѓународен ден на волонтерите кој се одржа во 

Музејот на Македонската револуционерна борба 

во Скопје. Манифестација ПХВ Пехар продолжи и 

оваа година со цел промовирање на активностите, 

младите и дисеминаторот. Ова година го доби 

Општинската организација Велес во која младите 

изработија 8 проекти, од кои 2 со Сонце.   
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Информирањето и односите со јавноста беа интегрален дел од севкупните напори на 

организацијата насочени кон унапредување на транспарентноста и отчетноста и подобрување на 

имиџот на националното друштво.  

МЕНАЏМЕНТ СО ВОЛОНТЕРИ 

Стратешки развој. Изработена е анализа на 

стратешкиот план за волонтерство на Црвен крст на 

Република Македонија 2008-2012 година при што е 

направена евалуација на заложбите и постигнатите 

цели.

Вклученост во јавни дебати за развој на 

волонтерството. Црвен крст на Република 

Македонија беше активно вклучен во јавните 

дебати за унапредување на законот за волонтерство 

и стратешкиот план за развој на волонтерство 

на Република Македонија во организација на 

невладините организации Млади Инфо и Конект, како 

и вклученост во работата на Националниот совет за 

развој на волонтерство на Република Македонија.

Учество во надворешни анализи за 

компарација на волонтерските капацитети. 

2013 година резултираше со вклученост во 

истражувања на национално и меѓународно ниво 

спроведени од страна на невладината организација 

Конект и Меѓународна Федерација на Црвен крст 

со цел компарација на волонтерските капацитети и 

начинот на дејствување на националното друштво 

во делот на менаџментот со волонтери. 

Истражување на мотивите за 

волонтирање. Спроведено е интерно 

истражување во соработка со Швајцарскиот институт 

за технологија од Цирих кое вклучува анкетирање 

на околу 500 волонтери на Црвен крст на РМ со 

цел да се истражат мотивите за волонтирање во 

националното друштво, споредено со останатите 

национални друштва. 

Унапредување на соработка со 

невладиниот сектор за размена на 

волонтерски активности и заеднички развој. 

Реализирана е работилница со учество на 28 

волонтери од 10 Европски земји за активностите 

и улогата на Црвениот крст во организација на 

невладината организација„Здружение за младински 

активизам Квантум“. Остварено е присуство на 

саемот за кариерен развој „Кариерен експо“ на 

(09. 10. 2013 година) организиран од страна на 

Младинскиот Совет на Американска амбасада со цел 

промоција, дисеминација и соработка. 
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• Меѓународната Федерација на друштвата на 

Црвен крст и Црвена полумесечина;

• Меѓународен комитет на Црвен крст;

• Германски Црвен крст;

• Црвен крст на Баден Виртенберг;

• Турска Црвена полумесечина;

• Австриски Црвен крст;

• Амбасада на Соединетите Американски Држави;

• Француска Амбасада:

• Словенска Амбасада;

• Министерство за одбрана;

• Министерство за труд и социјална политика;

• Министерство за здравство;

• Министерство за внатрешни работи;

• Министерство за образование и наука;

• Центар за управување со кризи;

• Дирекција за заштита и спасување;

• Заедницата на единици на локална самоуправа;

• Завод за социјални дејности;

• СЗО – Канцеларија во Скопје

• Глобален фонд;

• UNHCR;

• ЕВН Македонија АД;

• ЦИРА, Центар за институционален развој;

• НВО Рубикон;

• НВО Волонтерски Центар Скопје;

• ХЕРА;

• Австриска агенција за развој

• Стопанска комора на Македонија;

• Сојуз на стопански комори на Македонија;

• Стопанска комора на северозападна Македонија;

• АД Македонска пошта;

• ЕРА Скопски саем;

• ONE;

• ВИП оператор;

• Фондација Т- Мобиле за Македонија;

• Комерцијална банка АД Скопје;

• АЛФА Банка АД Скопје;

• Охридска банка АД Охрид – Societe Generale 

Group

• Стопанска банка АД Скопје;

• САВА осигурување АД Скопје;

• ОКТА АД - Скопје;

• Студио Модерна;

• Кореа Ауто Трејд;

• Специјална болница „Филип втори”;

• Адриамед;

• АЛКАЛОИД АД Скопје;

• ЕВРОПА 92;

• Економикс плус;

• Генекс;

• Македонска Радио Телевизија;

• Сител Телевизија;

• Канал 5 Телевизија;

• Алсат М Телевизија;

• АЛФА Телевизија;

• Телма Телевизија;

• Ера Телевизија;

• МТМ телевизија;

• Македонска информативна агенција – МИА;

• Медиа Принт Македонија;

• Вечер;

БЛАГОДАРНОСТ 
ДО ПАРТНЕРИ И 
ДОНАТОРИ
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ФИНАНСИСКИ  
ИЗВЕШТАЈ ЗА 2013 
ГОДИНА

Црвениот крст на Република Македонија своето 

работење го прикажува преку финансискиот 

извештај кој ги содржи планираните и реализирани 

приходи и расходи. Финансискиот извештај  

претставува потврда за  успешно имплементираните 

програмски и проектни активности поддржани од 

домашни и странски партнери на организацијата.

Работењето на организацијата прикажано преку 

финансики податоци  покажува успешно завршена 

година со остварување на Буџетот од 136.07% за 

разлика од 2012 кога остварувањето изнесуваше 

128.43%.  Сопствени проходи се реализирани 

со 129.66% и бележат пораст во однос на 2012  

година кога остварувањето изнесуваше 114.60% 

и учествуваат со 29.30% од вкупно остварените 

приходи. Приходите од органи и донатори, 

претставуваат наменски приходи, кои во најголем 

дел директно се префрлаат во општинските 

организации,  каде  се користат за имплементација на 

проектни активности. Овие приходи се реализирани  

со 138.92% бележат пораст во однос на 2012 кога се 

реализирани 131.26%. Истите  зафаќаат 70.70% од 

вкупно реализираните приходи во 2013 година.  

Во делот на расходите може да се утврди дека 

трошењето е контролирано и наменско, што е 

основна цел на секоја организација. Од вкупно 

реализираните расходи, функционалните односно 

програмските трошоци бележат пораст во однос 

на претходната година и изнесуваат 71,73%, 

расходот за  плата на вработените изнесува  10,68%, 

а материјалните трошоци изнасуваат 17,59%. 

Од вкупно реализираните расходи,  26.77%  се 

однесуваат за потребите на централната и бележат 

пад во однос на минатата година, 38.99% се директно 

префрлени во општинските организации на Црвен 

крст и Црвен крст на град Скопје и истите бележат 

пораст во однос на минатата година, додека 

останатите 34.24% се средства кои се потрошени 

во централанта канцеларија а се однесуваат 

за реализација на програмски активности на 

општинските организации на ЦК и ЦК на град Скопје.

Дел од вишокот на финансиските средства 

односно позитивната разлика помеѓу приходите и 

расходите се наменски средства кои се  однесуваат 

на проекти чија реализација продолжува во 2014 

година. 

 Од страна на Извршниот одбор на Црвениот 

крст на РМ беше формирана комисија, која изврши 

внатрешна ревизија на финансиското и материјално 

работење. Исто така беше ангажирана надворешна  

независна ревизирска куќа, која изврши  ревизија 

согласно Законот за ревизија и Меѓународните 

стандарди за финансиско известување и 

сметководствените прописи кои важат во Република 

Македонија. Според мислењето на ревизорската 

куќа, финансиската состојба на организацијата 

Црвениот крст на РМ е прикажана реално и 

објективно. 

 Финансискиот извештај се однесува само 

на работењето на централната канцеларија на 

Црвениот крст на Република Македонија.
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ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАЈ                                                      
ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
01.01.2013 - 31.12.2013

  Буџет 2013 Реализирано 2013 % % во 2012

 ВКУПНО ПРИХОДИ 48,296,830.00 65,719,584.00 136.07 128.43

 Сопствени извори на приходи 14,851,500.00 19,257,003.00 129.66 114.60

 Приходи од органи / донатори 33,445,330.00 46,462,581.00 138.92 131.26

        

 ВКУПНО РАСХОДИ 48,296,830.00 58,432,991.00 120.99 115.73

 Плати и надоместоци на вработени 6,340,000.00 6,240,127.00 98.42 93.76

 Расходи за материјали и услуги 7,243,232.00 10,280,106.00 141.93 167.65

 

Функционални (програмски) 

расходи

34,713,598.00 41,912,758.00 120.74 109.03

        

 РАЗЛИКА 0.00 7,286,593.00   

П   Р   И   Х   О   Д   И    

 ОПИС Сопствени 

извори 

на приходи

Приходи 

од органи /

донатори

Буџет 

2013

Реализирано

oд сопствени 

извори

Реализирано

Од органи и

 донатори

Реализирано

2013

 ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ       

 

Министерство за труд и социјална 

заштита 

6,200,000.00  6,200,000.00 5,500,000.00  5,500,000.00

 

Крводарителство ( Министерство за 

здравство)

 7,000,000.00 7,000,000.00  5,230,000.00 5,230,000.00

 Социјално - хуманитарна дејност 300,000.00 2,000,000.00 2,300,000.00 206,880.00 5,131,105.00 5,337,985.00

 Организација и развој  3,100,000.00 3,100,000.00 39,150.00  206,880.00

 Прва помош 2,350,000.00  2,350,000.00 2,372,167.00  2,372,167.00

 Здравствено воспитание  10,301,062.00 10,301,062.00  13,264,996.00 13,264,996.00

 Младина 110,000.00 140,000.00 250,000.00 171,000.00 31,857.00 202,857.00

 Катастрофи  719,568.00 719,568.00 44,968.00 7,510,713.00 7,555,681.00

 Дисеминација  123,000.00 123,000.00   0.00

 Цк во акција - ПХВ   0.00   0.00

 Информирање и комуникација   0.00   0.00

 Служба барање  61,700.00 61,700.00   3,566,332.00

 

Меѓународно оделение/

меѓународна соработка

  0.00  3,566,332.00 0.00

 Мобилизирање на фондови 500,000.00  500,000.00   0.00

 

Финансии (други приходи)/

кредит за кола/задршка од 

вработени,камати

  0.00 92,147.00  92,147.00

 НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ       

 Од ООЦК ( по основ на котизација ) 1,500,000.00  1,500,000.00 420,462.00  420,462.00

 Донација од физички лица 300,000.00  300,000.00 4,000.00  4,000.00

 

Донација од правни лица / 

продажба на возила

500,000.00  500,000.00   0.00

 Доплата марки ( од законот на Цк ) 300,000.00  300,000.00 228,006.00  228,006.00
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Од закупнинана деловен простор/

други приходи / приходи од 

продажба на капитални средства

1,291,500.00  1,291,500.00 2,511,910.00  2,511,910.00

 Од регистрација возила 500,000.00 10,000,000.00 10,500,000.00 624,822.00 10,283,276.00 10,908,098.00

 

Други приходи/приходи од камата

/фонд на солидарност /фонд за 

развој/ПХВ

  0.00 1,642,317.00 804.00 1,643,121.00

 

Пренесени приходи од претходна 

година

1,000,000.00  1,000,000.00 5,399,174.00 1,443,498.00 6,842,672.00

ВКУПНО ПРИХОДИ 14,851,500.00 33,445,330.00 48,296,830.00 19,257,003.00 46,462,581.00 65,719,584.00

       

Р   А   С   Х   О   Д   И    

 ОПИС Од сопствени 

извори

Од органи и

 донатори

Буџет

2013

Реализирано

oд сопствени 

извори

Реализирано

Од органи и

 донатори

Реализирано

2013

ТЕКОВНИ РАСХОДИ       

 Основни плати и  надоместоци 5,673,104.00 616,896.00 6,290,000.00 5,227,454.00 908,612.00 6,136,066.00

 Персонален данок 50,000.00 0.00 50,000.00 78,412.00 25,649.00 104,061.00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ 5,723,104.00 616,896.00 6,340,000.00 5,305,866.00 934,261.00 6,240,127.00

 Патни и дневни расходи 100,000.00 0.00 100,000.00 166,290.00 226,443.00 392,733.00

 Комунални услуги 885,000.00 110,268.00 995,268.00 860,342.00 60,916.00 921,258.00

 Затоплување 650,000.00 0.00 650,000.00 406,293.00 0.00 406,293.00

 Комуникација и транспорт 1,310,000.00 382,335.00 1,692,335.00 1,312,383.00 958,057.00 2,270,440.00

 Материјали 1,075,500.00 2,823,287.00 3,898,787.00 1,572,335.00 3,155,180.00 4,727,515.00

 Тековно одржување 688,000.00 0.00 688,000.00 1,107,158.00 226,075.00 1,333,233.00

 Договорни услуги 4,704,232.00 8,698,511.00 13,402,743.00 4,604,404.00 5,918,137.00 10,522,541.00

 Дру ги оперативни расходи 0.00 0.00 0.00 1,307,519.00 7,391,145.00 8,698,664.00

 

Трансфери до непрофитни 

организации

0.00 20,229,697.00 20,229,697.00 0.00 22,610,518.00 22,610,518.00

ВКУПНО ТЕКОВНИ РАСХОДИ 9,412,732.00 32,244,098.00 41,656,830.00 11,336,724.00 40,546,471.00 51,883,195.00

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ       

 

Купување на мебел и канцелариска 

опрема

0.00 0.00 0.00 101,822.00 37,847.00 139,669.00

 Купување на моторни возила       

 Основно и специјално одржување 300,000.00 0.00 300,000.00 170,000.00 0.00 170,000.00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 300,000.00 0.00 300,000.00 271,822.00 37,847.00 309,669.00

ВКУПНО РАСХОДИ 15,435,836.00 32,860,994.00 48,296,830.00 16,914,412.00 41,518,579.00 58,432,991.00

Финансиска Служба Генерален секретар

Жаклина Поповиќ м-р Саит Саити %

Трансфери во ООЦК 22,780,518.00 38.99

Трошоци за цетралата 15,642,415.00 26.77

Трошоци од централата за ООЦК 20,010,058.00 34.24

Вкупно 58,432,991.00 100.00
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До:

Раководството на

ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СКОПЈЕ

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на „ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“ (во понатамошниот текст 

Организација), кои што го вклучуваат Билансот на состојба на ден 31 декември 2013 година, како и на Билансот на приходи и расходи и 

Извештајот за промени во деловниот фонд за годината која завршува на тој ден и прегледот на значајните сметководствени политики и 

други објаснувачки белешки. 

Приложените финансиски извештаи за 2013 година се состојат од извештаите за редовното работење на Организацијата како и извештаите 

за проектите: 1) Кампања за ХИВ/СИДА; 2) SEE Форум за адаптација на климатски промени; 3) Глобален фонд за одржување на ниска 

преваленца на  ХИВ/СИДА во РМ; 4) Меѓународна федерација на Црвен Крст и Црвена Полумесечина; 5) Шпански Црвен Крст; 6) ДОТС 

Интервенции во РМ, 7) Промоција на хумани вредности; 8) Германски Црвен Крст (9 проекти) и извештаите за двата фонда: 1) Фонд за 

развој и 2) Фонд за солидарност. Проектите се финансирани од посебни донатори и истите се реализираат преку посебни (наменски) 

подсметки на Организацијата. За нив Организацијата не изготвува посебни финансиски извештаи.

Одговорност на менаџментот за финансиските извештаи

Менаџментот на Организацијата е одговорен за подготвување и објективно презентирање на овие финансиски извештаи во согласност 

со Законот за сметководство на непрофитни организации и стандардите за финансиско известување на готовинска основа. Оваа 

одговорност вклучува: обликување, имплементирање и одржување на интерна контрола која што е релевантна за подготвувањето и 

објективното презентирање на финансиските извештаи кои што се ослободени од материјално погрешно прикажување, без разлика дали 

се резултат на измама или грешка, избирање и примена на соодветни сметководствени политики, како и правење на сметководствени 

проценки кои што се разумни во околностите.

Одговорност на ревизорот
Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на нашата ревизија. Ревизијата ја спроведовме 

во согласност со Меѓународните стандарди за ревизија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја планираме и 

извршиме ревизијата за да добиеме разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално погрешно 

прикажување.

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за износите и обелоденувањата во финансиските 

извештаи. Избраните постапки зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално погрешно 

прикажување на финансиските извештаи, без разлика дали е резултат на измама и грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, 

ревизорот ја разгледува интерната контрола релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските извештаи за 

да обликува ревизорски постапки кои што се соодветни со околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на 

интерната контрола. Ревизијата исто така вклучува и оценка на соодветноста на користените сметководствени политики и на разумноста 

на сметководствените проценки направени од страна на менаџментот, како и оценка на севкупното презентирање на финансиските 

извештаи.

Ние веруваме дека ревизорските докази кои што ги имаме прибавено се достатни и соодветни за да обезбедат основа за нашето 

ревизорско мислење.

Мислење на ревизорот
Според нашето мислење, приложените финансиски извештаи на „ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“ ја прикажуваат реално и 

објективно во сите значајни аспекти, финансиската состојба на организацијата на ден 31 декември 2013, како и резултатите на нејзиното 

работење и промените во фондовите за годините кои завршуваат на тој ден, во согласност со Законот за сметководство на непрофитни 

организации и стандардите за финансиско известување на готовинска основа.

Извештај за други правни и регулативни барања
Менаџментот на Организацијата е исто така одговорен за подготвување на годишниот извештај за работата во согласност со Законот за 

здруженијата на граѓани и фондаците. Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија е да известиме дали годишниот извештај 

за работа е конзистентен со годишната сметка и финансиските извештаи за годината која завршува на 31 Декември 2013 година. Нашата 

работа во однос на годишниот извештај за работа е извршена во согласност со МСР 720 и е ограничена на известување дали историските 

финансиски информации прикажани во годишниот извештај за работата се конзистентни со годишната сметка и ревидираните финансиски 

извештаи.

Годишниот извештај за работата е конзистентен, од сите материјални аспекти, со годишната сметка и ревидираните финансиски извештаи 

на „ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА“, Скопје за годината која завршува на 31 Декември 2013 година.

Скопје, 03 март 2014 година

Управител 

Драган Димитров

Овластен ревизор

Звонко Кочовски

ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР
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VIZIONI
I KRYQIT TË KUQ TË RM-së

MISIONI 

I KRYQIT TË KUQ TË RM-së

KRYQI I KUQ I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

ËSHTË ORGANIZATË HUMANITARE, VULLNETARE 

E CILA VEPRON NË PAJTUESHMËRI ME PARIMET 

THEMELORE TË LËVIZJES NDËRKOMBËTARE TË 

KRYQIT TË KUQ DHE GJYSMËHËNËS SË KUQE, DUKE 

PUNUAR NË PLANIN E SIGURIMIT TË NDIHMËS DHE 

SHËRBIMEVE PËR POPULLATËN E MJERUAR DHE 

PROMOVIMIN E TË DREJTËS NDËRKOMBËTARE HU-

MANITARE DHE VLERAVE HUMANE.

Si 
mundem 
të 
ndihmoj?

Vullnetarizimi është parim themelor i 

Lëvizjes ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe 

Gjysmëhënës së kuqe. Aktivitetet e Kryqit të kuq 

të Republikës së Maqedonisë janë të implemen-

tuara nga ana e 34 organizatave komunale të 

Kryqit të kuq (OKKK) dhe Kryqit të kuq të qytetit 

të Shkupit. Kyçuni edhe ju në familjen tonë.

Vullnetarizoni

PUNA JONË NË BAZË TË PARIMEVE UNIVER-

SALE, KA FUQINË QË TA PËRPAROJË BOTËN KU JE-

TOJMË NËPËRMJET PROMOVIMIT TË PAQES DHE 

TOLERANCËS, PREVENTIVËS EFIKASE, PËRGJIGJE 

NË KOHË DHE PËRKRAHJE ADEKUATE PËR POPUL-

LATËN E MJERUAR.

Kryqi i kuq i Maqedonisë është formuar më 17 mars të vitit 1945. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë është i njohur si shoqatë na-

cionale e Kryqit të kuq të Komitetit ndërkombëtar të Kryqit të kuq më 

01.11.1995, ndërsa më 27 nëntor të vitit 1995 bëhet anëtar i plotë i 

Federatës ndërkombëtare të shoqatave nacionale të Kryqit të kuq dhe 

Gjysmëhënës së kuqe, si anëtar i 169-të i Lëvizjes ndërkombëtare.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë është organizatë e vetme në 

territorin e Republikës së Maqedonisë, të cilën e përbëjnë organizatat e 

Kryqit të kuq të komunave dhe qytetit të Shkupit. Kryqi i kuq i RM-së nuk 

paraqet shoqatë qytetarësh, por është organizatë vullnetare, masive, e 

pavarur, joqeveritare, jopartiake dhe humanitare e qytetarëve të Repub-

likës së Maqedonisë.

Pozita dhe detyrat e Kryqit të kuq, përdorimi dhe mbrojtja e ëm-

lemës dhe emri i Kryqit të kuq, si dhe mënyra e fi nansimit të detyrave 

të Kryqit të kuq janë të rregulluara në ligj të posaçëm Ligji për Kryqin e 

kuq të Republikës së Maqedonisë (gazeta zyrtare nr.41/94). Me Statutin 

e Kryqit të kuq të RM-së për së afërmi janë të rregulluara pozita dhe 

struktura e Organizatës si dhe qëllimet dhe detyrat themelore dhe i njëjti 

është në pajtueshmëri me Statutin e Federatës Ndërkombëtare të Kryqit 

të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe.
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      Sekretar gjeneral 

Në vitin që shkoi orvatjet dhe kontributet tona 

vazhdimisht ishin të dedikuara për njerëzit të cilët 

kishin nevojë për kujdes dhe përkrahje. Shtatë mijë 

vullnetarë dhe 140 të punësuar në Kryqin e kuq të Re-

publikës së Maqedonisë për çdo ditë dhanë kontribut 

maksimal që t’iu ndihmojnë kategorive të ndryshme 

të cilët kanë nevojë për shërbimet tona. Atë e kemi 

bërë nëpërmjet ngritjes së vetëdijes së popullatës 

për ndihmë dhe përkrahje në rast të katastrofave të 

ndryshme dhe gjendjeve alarmante, aktivitete për 

shpëtim në ujë dhe në mal, sigurim të ndihmës së 

parë, organizim të aksioneve për dhurimin e gjakut 

për të siguruar prodhime gjaku, kujdes shëndetësor 

preventiv, përkrahje sociale dhe edukim për katego-

ritë e mjeruara të popullatës, kujdes për personat e 

moshuar në kushte shtëpiake, bashkëpunim zhvil-

limor, aktivitete rinore, promovim të vullnetarizmit, 

sigurim të përkrahjes nga institucionet shëndetësore 

dhe sociale dhe aktivitete tjera të cilat u realizuan në 

republikë nëpërmjet 34 organizatave komunale të 

Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit. 

Ndikimi ynë i realizuar në bazë të numrit të perso-

nave të cilët i kemi përfshirë nga viti në vit është gjith-

një e më i madh. Me kënaqësi mund të themi se viti 

2013 ishte më se i suksesshëm e për këtë shpresojmë 

se do të gjeni përgjigje në faqet e këtij raporti vjetor. 

Në punën tonë nuk jemi dalluar shumë nga kompan-

itë e suksesshme tradicionale. E kemi përcjellë rreg-

ullën ekonomike që ta zvogëlojmë inputin e ti rrisim 

rezultatet. Atë e kemi realizuar nëpërmjet përdorimit 

efi kas të resurseve të kapshme me atë që qëllim nuk 

kishim të realizojmë përfi tim por t’iu ndihmojmë sa 

më shumë njerëzve me nevoja më të ndryshme hu-

manitare. Numrat dhe realizimet të cilat janë pas nesh 

na bëjnë krenar dhe na mburrin që të jemi edhe më 

të përgatitur dhe më të suksesshëm në vitet të cilat 

vijnë.

Aktivitetet tona ishin të drejtuara kah kënaqja e 

nevojave humanitare, dhe menaxhimi me sfi da më 

të ndryshme por edhe në përgatitje dhe planifi kim, 

përkrahje të bashkësive lokale në mbindërtimin e 

kapaciteteve, sigurim të mundësive për popullatën e 

mjeruar që ta përmirësojë jetën e vet dhe orvatjet për 

ristrukturimin e brendshëm në punë. Ndërtuam ra-

porte partnerore me institucionet qeveritare, organi-

zatat ndërkombëtare, sektorin korporativ dhe Lëvizjen 

ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së 

kuqe që na mundësoi me suskes të ballafaqohemi me 

shumë sfi da nëpërmjet implementimit të përbashkët 

të iniciativa e projektuese dhe programore.

Mirënjohje dhe falënderim të posaçëm duam 

tu japim vullnetarëve tanë të cilët janë shpirti dhe 

forca lëvizëse e organizatës sonë, për kontributin e 

tyre, kohën dhe buzëqeshjet e tyre të cilat i dhuro-

jnë gjatë realizimit të aktiviteteve të organizatës sonë. 

Respekt dhe falënderim të madh për partnerët dhe 

përkrahësit tanë të cilët mundësuan që planet tona 

të realizohen në vepra, kontributet tona të bëhen 

realitet që të kënaqen nevojat e përdoruesve tanë.

Falënderim deri tek të gjithë njerëzit të cilët ishin 

të përgatitur ta ndajnë kujdesin dhe vuajtjen e të 

tjerëve që të ulen vuajtjet e popullatës së rrezikuar. Në 

fund dëshirojmë t’iu falënderohemi të gjithëve të cilët 

iu mundësuan një mëngjes më të mirë njerëzve dhe 

iu dhanë mundësi për një jetë më dinjitoze.

HYRJE
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katastrofave dhe analizë të planeve strategjike sipas 

punës së Kryqit të kuq të RM-së.

Mbindërtimi i kapaciteteve të shërbimit pro-

fesional të Kryqit të kuq të RM-së. Në periudhën 

prej 22 deri më 24.11.2013 u realizua punëtori për 

mbindërtimin e kapaciteteve të resurseve njerëzore 

të qendrës së KKRM-së. Punëtoria u mbajt në Strugë 

në bashkëpunim me shtëpinë e konsultimit ITC Kon-

sulting. Qëllimi i trajnimit ishte të avancohen kompe-

tencat e shërbimit në sferën e zhvillimit të organizatës 

efektive, zhvillim dhe udhëheqje të ekipeve efektive, 

menaxhim personal dhe ekipor, punë në ekipe, me-

naxhim me performanca dhe stres menaxhim.

Mbindërtimi i normativës së vazhdueshme 

dhe sjellje të dokumenteve të reja.  Kuvendi i Kry-

qit të kuq të RM-së dhe Këshilli ekzekutiv si organ i 

tij ekzekutiv, në kuadër të kompetencave të veta e 

në pajtueshmëri me nevojat, sollën dokumente të 

rëndësishme të cilat e pasqyrojnë lidhshmërinë e 

pakëputshme të pjesës vullnetare dhe profesionale. 

Problemet lidhur me fi nancimin e Organizatës sol-

lën deri në inicimin e procedurës për ndryshime dhe 

plotësime të Ligjit për Kryqin e kuq të RM-së, zbatuar 

para organeve kompetente në Kryqin e kuq. 

Ndihma e parë i aktivitet i rëndësishëm programor 

e cila ballafaqohet me vështirësi në realizimin nga 

ana e organizatave komunale për shkak të ligjëratës 

jo adekuate nga ana e subjekteve tjera të pa autori-

zuara, dha shenjë që Kryqi i kuq i RM-së të iniciojë 

ndryshime dhe plotësime të Ligjit për siguri në ko-

munikacionin rrugor, të përkrahur nga organet kom-

petente të shoqatës nacionale.

Standardet për rendimin e Kryqit të kuq të RM-së 

me vërtetimin e logos së Kryqit të kuq si dokument 

i ri mes tjerash tërhoqi ndryshime dhe plotësime në 

Statutin e Kryqit të kuq të RM-së. Procesi zgjedhor në 

Organizatë në vitin 2012 e futi nevojën për ndryshime 

dhe plotësime të Rregullave për procedurën zgjed-

hore dhe verifi kimin e procesit zgjedhor.

Me Rregulloren për kritere për emërim dhe 

shkarkim të Sekretarit gjeneral të Kryqit të kuq të RM-

së, e në të cilin janë implementuar dispozita edhe për 

Sekretarin e Organizatës komunale gjegjësisht Kryqi i 

kuq i qytetit të Shkupit, rregullohet materia e cila del 

si obligim nga Statuti si akt më i lartë juridik i Organi-

zatës.

Trajnim për procesin e planifi kimit të projek-

teve dhe monitorim dhe evaluim. Në periudhën 

prej 24 – 26 janar të vitit 2013 Kryqi i kuq i Republikës 

së Maqedonisë zbatoi trajnim për proces të plani-

fi kimit të projekteve/programeve dhe monitorim dhe 

evaluim që u mbajt në Strugë. Në këtë trajnim morën 

pjesë të punësuarit e qendrës së KKRM-së dhe KK të 

qytetit të Shkupit të cilët janë të obliguar për përpun-

imin e projekteve/programeve.

Trajnimi u zbatua sipas doracakëve të rinj të adap-

tuar të Federatës ndërkombëtare për planifi kim të 

projekteve / programeve që më tej do të përdoren 

për zbatimin e trajnimeve ne nivel lokal. Trajnimi në 

mënyrë primare ishte i drejtuar në menaxhimin e ba-

zuar në bazë të rezultateve, ciklit projektues, vlerësim-

it, kornizës logjike, dhe aspekte të caktuara të moni-

torimit dhe evaluimit.

Takim pune me kryetarë të organizatave ko-

munale të Kryqit të kuq dhe Organizatës qyte-

tare të KK Shkup. Më 28 shtator u mbajt takim pune 

me kryetarë të organizatave komunale të Kryqit të kuq 

dhe Organizatës qytetare të KK Shkup në hapësirat e 

Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë në Shkup. 

Qëllimi i takimit punues ishte evaluimi i punës nga viti 

i parë mandatar i strukturës udhëheqëse të organizat-

ave komunale të Kryqit të kuq si dhe përmbajtje tjera 

lidhur me punën e shoqatës nacionale siç janë imp-

likimet e akteve normative në punën e Kryqit të kuq, 

sfi da në punën e udhëheqësve të OKKK, mësimet e 

mësuara dhe prioritetet për punë në vitin 2013. 

Punëtori me sekretarë të OKKK dhe KK të 

qytetit të Shkupit.  Në periudhën prek 03 deri më 

05 tetor Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë mba-

jti takim pune me sekretarët e organizatave komu-

nale të Kryqit të kuq që u organizua me përkrahjen e 

Komitetit ndërkombëtar të Kryqit të kuq në Strugë. Në 

këtë takim pune morën pjesë 30 sekretarë. Në punë-

tori Komiteti ndërkombëtar i Kryqit të kuq e prezan-

toi Kornizën për qasje më të sigurt të KNKK dedikuar 

për mbrojtjen e punës së personelit të Kryqit të kuq / 

Gjysmëhënës së kuqe në rast të situatave në konfl ikte. 

Punëtoria u përdor për prezantimin e më shumë 

përmbajtjeve lidhur me punën e shoqatës nacionale 

siç janë procesi i certifi kimit, standardet për brendim, 

sfi da dhe prioritete në punën e OKKK, përgatitje të 

kornizës së re normative për punë në KKRM-së, zba-

tim të dispozitave strategjike të organizatës, zbatim 

të politikave të KKRM-së në nivel lokal, mobilizim të 

fondeve për përmirësimin e stabilitetit dhe pavarë-

sisë fi nanciare; punë projektuese dhe iniciativa për 

përparimin e aktiviteteve programore në nivel lokal, 

zbatim të sistemit efi kas për monitorim dhe evaluim, 

përparim të sistemit për përgatitje dhe veprim gjatë 

NDËRTIM I NJË SHOQATE NACIONALE TË FORTË

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ
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udhëhequr nga sekretari gjeneral m-r Sait Saiti mori 

pjesë në kuvendin zgjedhor të KK të Bullgarisë ku u 

rizgjodh për kryetar z. Hristo Grigorov si dhe trupa 

të rinj udhëheqës të KK të Bullgarisë për periud-

hën vijuese katër vjeçare. Delegacioni realizoi takim 

punues me kryetarin e Kryqit të kuq të Bullgarisë 

Hristo Grigorov duke u drejtuar në bashkëpunimin 

e deritanishëm dhe diskutoi për mundësitë për për-

parimin e bashkëpunimit në nivel programor dhe 

projektues në interes të të dy shoqatave nacionale 

dhe implementimi i programeve ku do të përdoren 

praktikat e mira dhe përvojat pozitive të të dy or-

ganizatave, posaçërisht në fushën e sigurisë në ujë 

dhe siguri në male.

Evaluimi i programit për mbindërtim in-

tensiv të kapaciteteve implementuar nga ana 

e Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë 

në periudhën 2008 – 2011. Në periudhën prej 

27 – 31.05.2013 Federata ndërkombëtare e KK dhe 

GJHK zbatoi evaluimin e implementimit të projektit 

trevjeçar për mbindërtim intensiv të kapaciteteve që 

u implementua në vendin tonë në periudhën prej 

vitit 2008 deri më 2011. Evaluimi i zbatua nga ana e 

Shon Hazelldin, përgjegjës për zhvillimin vullnetar. 

Evaluimi u zbatua nëpërmjet mësimit të raporteve 

të përgatitura gjatë implementimit të programit, 

takime me persona kyç në shoqatën nacionale të 

kyçur në implementimin e programit INK në Repub-

likën e Maqedonisë dhe takime e intervista me për-

faqësues të organizatave partnere (d-r Igor Gievski, 

anëtar i këshillit drejtues dhe m-r Iskra Tikvarovska 

nga njësia për komunikime të EVN Maqedoni dhe 

me z. Ibrahim Ibrahimi – zëvendës ministër për 

punë dhe politikë sociale. U realizuan vizita të KK të 

qytetit të Shkupit dhe OKKK Prilep dhe Ohër.

Gjithashtu në Shkup u vizituan qendra ditore 

për dhurimin e gjakut dhe qendra ditore për per-

sona të moshuar, pika për të pa strehur, qendra për 

Përparimi i bashkëpunimit bilateral mes 

Kryqit të kuq të Maqedonisë dhe Kryqit të kuq të 

Sllovenisë. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë 

në kuadër të bashkëpunimit të realizuar me Kryqin e 

kuq të Sllovenisë, u vizitua nga ana e sekretarit gjen-

eral të Kryqit të kuq të Sllovenisë z. Danijell Starman 

së bashku me përfaqësues të shërbimit profesional. 

Vizita u mbajt prej 21 – 24.03.2013. delegacioni u 

pranua nga sekretari gjeneral i KKRM-së m-r Sait 

Saiti dhe kryetari i KKRM-së d-r Millço Trajkov. Gjatë 

vizitës përfaqësuesit e Kryqit të kuq të Sllovenisë 

e vizituan edhe Kryqin e kuq të qytetit të Shkupit, 

Qendrën ditore për persona të moshuar, Qendrën 

ditore për dhurimin e gjakut, Qendrën edukative 

për fëmijët e ikur – Shuto Orizarë dhe Pikën për të 

pastrehur në Momin Potok. Delegacioni i Kryqit të 

kuq të Sllovenisë gjithashtu realizoi vizitë edhe në 

organizatën komunale të KK Ohër. Gjatë vizitës u 

theksua përgatitja e dy shoqatave nacionale për 

përparim në bashkëpunimin bilateraë të shoqatave 

nacionale.

Pjesëmarrje në Forumin e delegatëve të Kry-

qit të kuq të Suedisë.  Suzana Tuneva, sekretar i KK 

të qytetit të Shkupit mori pjesë në Forumin e del-

egatëve të KK të Suedisë që u mbajt në periudhën 

prej 3 – 8 maj të vitit 2013 në Stokholm, Suedi. Në 

këtë forum morën pjesë gjithsej 300 delegatë nga të 

gjitha zyrat rajonale të KK të Suedisë. Qëllimi i këtij 

Forumi ishte të bëhet evaluimi i punës dhe aktiv-

iteteve të realizuara për përkrahjen e të ikurve, azil 

kërkuesve dhe të kthyerit në Maqedoni dhe të këm-

behen përvoja me shoqata tjera nacionale të cilat 

kanë praktika të mira nga fusha të caktuara. Në këtë 

forum morën pjesë 6 shoqata nacionale të cilat për-

punuan tema të ndryshme programore të Lëvizjes. 

Kuvendi zgjedhor i Kryqit të kuq të Bullgar-

isë. Në periudhën prej 17 – 18 maj të vitit 2013 del-

egacioni prej dy anëtarëve të Kryqit të kuq të RM-së 

VEPRIM EFEKTIV NË KUADËR TË LËVIZJES 
NDËRKOMBËTARE TË KRYQIT TË KUQ DHE 
GJYSMËHËNËS SË KUQE

Gjatë vitit 2013, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë realizoi një mori aktivitetesh në plan ndërkombëtar 

drejtuar kah sigurimi i mjeteve programore dhe projektuese për mbindërtim të kapaciteteve të veta, ndarje të për-

vojave dhe diturive pozitive dhe përparim të bashkëpunimit bilateral me shoqata nacionale të Kryqit të kuq dhe 

Gjysmëhënës së kuqe dhe me organizata ndërkombëtare e agjenci tjera. Përfaqësues të KKRM-së morën pjesë në 

më shumë konferenca ndërkombëtare, seminare, mbledhje, trajnime dhe kampe rinore. Aktivitetet ndërkombëtare 

janë pjesë integrale e këtij raporti.
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përkrahjen e kërkuesve të azilit dhe të ikurve, am-

bulanca  e KK në Shuto Orizarë dhe stacioni malor 

i KK në Vodno si dhe qendra e porsahapur e KK për 

përkrahjen e të rinjve në Shuto Orizarë. Qëllimi i 

evaluimit ishte të matet përparimi i realizuar në tre 

fushat kyçe të programit për mbindërtim intensiv 

të kapaciteteve. Evaluimi me sukses u zbatua edhe 

mendimet janë të integruara në raportin e Feder-

atës ndërkombëtare ku është vendosur pasqyrimi 

gjithëpërfshirës për punën e organizatës sonë. 

Vizitë bilaterale e Kryqit të kuq të Austrisë. 

Në periudhën prej 05 – 07 qershor në vizitë të KKRM-

së ishte delegacioni i KK të Austrisë i udhëhequr 

nga sekretari gjeneral z. Werner Kershbaum. Qëllimi 

kryesor i vizitës ishte që të këmbehen përvojat dhe 

të diskutohen rezultatet e arritura nga projekti ku-

jdesi për personat e moshuar fi nancuar nga ana e 

Agjencisë australiane për zhvillim dhe nga ana e KK 

të Austrisëtë implementuar në periudhën qershor 

2011 – shtator 2013. Në kuadër të vizitës u vizituan 

KK i qytetit të Shkupit, OKKK Kriva Pallankë dhe Veles 

ku implementohen aktivitetet në kuadër të projektit 

Kujdes për personat e moshuar në kushte shtëpiake. 

Përfaqësuesit nga Austria patën mundësinë që në 

mënyrë të drejtpërdrejtë të njihen dhe të bisedojnë 

me anëtarët e ekipeve projektuese, t’i vizitojnë dhe 

t’i dëgjojnë mendimet dhe përshtypjet e tyre nga 

realizimi i këtij projekti.

Bashkëpunim me Kryqin e kuq të Gjerman-

isë – Organizata krahinore Baden Vitenberg. Në 

kuadër të shënimit të 50 vjetorit të tërmetit katastro-

fal në Shkup në periudhën prej 24 – 28 Korrik, në 

vizitë zyrtare të KK qëndroi delegacioni i Kryqit të 

kuq të Gjermanisë nga Baden Vitemberg udhëhequr 

nga sekretari gjeneral Hans Hajnc. Këta persona në 

mënyrë të drejtpërdrejtë ishin të kyçur në aktivitetet 

për ndihmë dhe përkrahje të personave të moshuar 

në tërmetin katastrofal në Shkup të vitit 1963, që 

gjatë vizitës së tyre i përcollën aktivitetet lidhur me 

kujtimet e ngjarjes së 26 korrikut. Në kuadër të vizitës 

u realizua takim me kryetarin e qytetit të Shkupit, 

gjithashtu u vizituan KK i qytetit të Shkupit, organi-

zatat komunale të KK Kriva Pallankë dhe Ohër, si dhe 

qendra ditore për fëmijë me nevoja të posaçme në 

Dibër.

Vizita e drejtorit të zyrës së KK/BE nga Bruk-

seli.  Në periudhën prej 01 deri më 03 shtator Kryqi 

i kuq i RM-së u vizitua nga z. Leon Prop – drejtor 

i zyrës së KK/BE në Bruksel. Gjatë vizitës dyditore u 

organizuan takime me shërbimin profesional që të 

paraqiten mundësi të caktuara për bashkëpunim 

dhe përkrahje të cilat i ofron zyra e KK/BE në Bruk-

sel në bazë të aplikimit të projekteve të ndryshme 

në Bashkimin evropian. Z. Leon Prop e paraqiti 

qëndrimin organizativ të zyrës së KK/BE, mënyrën 

e fi nancimit dhe vendimit në këtë zyrë, strukturën 

dhe pajisjet kadrovike dhe mundësitë për përkrahje 

të shoqatave nacionale, para se gjithash për ata të 

cilët janë vende anëtare të Bashkimit evropian por 

edhe për Maqedoninë si vend me status kandidat 

për anëtar në Bashkimin evropian. U vizituan edhe 

Kryqi i kuq në Kumanovë dhe KK i qytetit të Shkupit. 

Bashkëpunim multilateral i shoqatave 

nacionale nga rajoni. Në periudhën prej 11 – 

14/10.2013 kryetari i KKRM-së mori pjesë në mbled-

hjen tradicionale pune të përfaqësuesve të shoqat-
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ave nacionale të KK të rajonit që u mbajt në Debeli 

Rtiç – Slloveni. Në këtë mbledhje morën pjesë për-

faqësues të shoqatave nacionale të KK të Kroacisë, 

Serbisë, Malit të Zi, Bosnjës dhe Hercegovinës, Sll-

ovenisë dhe Maqedonisë. Në këto sesione u këm-

byen informacione për aktivitetet e secilës shoqatë 

nacionale gjatë vitit të kaluar në bazë të sfi dave dhe 

arritjeve të ndryshme.

Shënimi i 135 vjetorit nga formimi i Kryqit të 

kuq të Kroacisë.  Në periudhën prej 21 – 23 dhje-

tor të vitit 2013 një delegacion prej dy anëtarëve 

të KKRM-së udhëhequr nga sekretari gjeneral m-r 

Sait Saiti mori pjesë në shënimin e 135 vjetorit të 

formimit të KK të Kroacisë dhe 20 vjetori i pranimit 

në Federatën ndërkombëtare. Manifestimi qendror 

u mbajt në Zadër më 22 tetor në Teatrin nacional 

Kroat. Delegacioni i KKRM-së gjithashtu mori pjesë 

edhe në manifestimin e organizuar në Zagreb më 23 

tetor nga ana e KK të Zagrebit me rastin e 60 vjetorit 

të fi llimit të aktiviteteve për dhurimin e gjakut në 

Kroaci. Gjatë qëndrimit u realizua edhe takim pune 

në Qendrën e KK të Kroacisë.

Shënimi i 150 vjetorit të formimit të Kryqit të 

kuq të Gjermanisë.  Në kuadër të shënimit të 150 

vjetorit të aksionit humanitar të Kryqit të kuq të Gjer-

manisë, një delegacion i KKRM-së udhëhequr nga 

sekretari gjeneral m-r Sait Saiti mori pjesë në këtë 

ngjarje të rëndësishme të organizuar në Shtutgart 

në periudhën prej 28.10 – 01.11.2013. Gjatë qën-

drimit delegacioni u njoftua me aktivitete të caktu-

ara të KK Baden Vitemberg në pjesën e aktiviteteve 

sociale – humanitare. Ngjarja qendrore u realizua në 

Hallën e kongreseve në Shtutgart ku morën pjesë 

përfaqësues të të gjitha krahinave të KK të Gjerman-

isë, si dhe mysafi rë nga KK i Austrisë, Zvicrës, Belgjik-

ës dhe përfaqësues të Komitetit ndërkombëtar të KK 

të Gjenevës.

Mbledhje statutare të Lëvizjes. Në periudhën 

prej 9 deri 19 nëntor të vitit 2013 në Sidnej – Aus-

trali u mbajtën 19 mbledhjet statutare të Lëvizjes 

ku mori pjesë kryetari i KKRM-së, d-r Millço Trajkov. 

Prej 12 deri më 15 nëntor u mbajt Kuvendi gjeneral 

i Federatës ndërkombëtare të shoqatave të Kryqit 

të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, ndërsa prej 16 

deri më 18 nëntor u mbajt Këshilli i Delegatëve të 

Lëvizjes. Konferenca globale e të rinjve të KK dhe 

GJHK u mbajt në periudhën prej 09 deri më 11 nën-

tor të vitit 2013. Mes këtyre dy mbledhjeve statutare 

u mbajtën edhe dy ngjarje – Forumi humanitar më 

11 nëntor dhe Fshati humanitar në periudhën prej 

11 deri më 18 nëntor. Në kuvendin gjeneral të Fed-

eratës ndërkombëtare u diskutua për ardhmërinë 

e lëvizjes dhe implementimin e Strategjisë 2020. U 

mbajtën edhe më shumë punëtori ku u diskutua për 

më shumë tërësi tematike me interes për shoqatat 

nacionale. Për kryetar të Federatës ndërkombëtare u 

rizgjodh Tadateru Konoe i Kryqit të kuq të Japonisë.

Këshilli i delegatëve u mbajt në Sidnej më 17 

dhe 18 nëntor dhe në të u shqyrtuan më shumë 

çështje me interes për Lëvizjen ndërkombëtare 

të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe. Gjatë 

mbledhjeve statutare kryetari i KKRM-së, d-r Millço 

Trajkov realizoi takime bilaterale me përfaqësues të 

më shumë shoqatave nacionale të KK dhe GJHK dhe 

përfaqësues të Lëvizjes.
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Certifi kimi i punës së shoqatave nacionale të 
Kryqit të kuq / Gjysmëhënës së kuqe.  Si rezultat i 
arritjeve në periudhën e kaluar në fushën e zhvillimit 
organizativ dhe mbindërtimit të kapaciteteve, Sasho 
Taleski, udhëheq[si i sektorit për programe të KKRM-
së ishte pjesë e ekipit prej dy personave të Federatës 
ndërkombëtare i cili e facilitoi procesin e certifi kimit 
të Gjysmëhënës së Katarit në periudhën prej 14 – 16 
janar të vitit 2013. Pjesëmarrja e përfaqësuesit tonë 
në sigurimin e përkrahjes së orvatjeve globale të fed-
eratës ndërkombëtare për sigurimin e përkrahjes zh-
villimore të shoqatave nacionale paraqet mirënjohje 
për arritjet e shoqatës tonë në planin e mbindërtimit 
të kapaciteteve dhe zhvillimit organizativ në periud-
hën e kaluar.

Mbledhje për certifi kimin e shoqatave të 
forta nacionale. Në periudhën prej 17 deri më 18 
shtator të vitit 2013, Sasho Taleski, udhëheqësi i sek-
torit për programe mori pjesë në mbledhjen për 
certifi kimin e shoqatave nacionale nga Evropa që u 

DISPOZITA 
ZHVILLIMORE PËR 
PËRPARIMIN E 
KAPACITETEVE TË 
SHOQATËS NACIONALE 

mbajt në organizim të Federatës ndërkombëtare të 
KK/GJHK – Zona rajonale Budapest. Në mbledhjen 
morën pjesë 15 shoqata nacionale nga Evropa si 
dhe ekipi për zbatimin e procesit të certifi kimit nga 
Budapesti dhe Gjeneva. Qëllimi i mbledhjes ishte të 
prezantohen gjendjet më të reja në bazë të zbatimit 
të procesit të certifi kimit në botë si dhe lajmërimi për 
aktivitete vijuese të këtij plani. Deri tani procesi i certi-
fi kimit kanë kaluar 48 shoqata nacionale të KK / GJHK.

Mbledhje për zhvillim organizativ të Feder-
atës ndërkombëtare. Në periudhën prej 08 deri 
më 12 tetor të vitit 2013, Sasho Taleski, udhëheqës i 
sektorit për programe mori pjesë në mbledhjen për 
zhvillim organizativ dhe certifi kim që u mbajt në 
organizim të Federatës ndërkombëtare të KK/GJHK 
– Sekretariat. Në këtë mbledhje morën pjesë për-
faqësues të 4 Zonave të Federatës ndërkombëtare 
përgjegjës për zhvillim organizativ dhe udhëheqësit e 
sektoreve të Federatës ndërkombëtare të Sekretariatit 
në Gjenevë. Mbledhja punuese u mbajt në Gjenevë, 
Zvicër. Në mbledhje u diskutua Korniza për zhvillimin 
e shoqatave nacionale të Federatës ndërkombëtare 
e cila i përmban dokumentet më të reja gjithëpërf-
shirëse të cilat duhet të dihen nga ana e strukturave 
udhëheqëse dhe drejtuese të shoqatave nacionale 
dhe të cilat duhet të jenë ciceron në punën e përdit-
shme për komponentet e Lëvizjes ndërkombëtare 
të KK dhe GJHK. Gjithashtu u diskutua procesi i cer-
tifi kimit për shoqata të forta nacionale me çka është 
paraqitur faza e dytë e certifi kimit të KKRM-së që do 
të zbatohet në fi llimin e vitit 2014.
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zatave posaçërisht në pjesën e sigurimit të përkrahjes 

për iniciativa rajonale projektuese të cilat realizohen 

nëpërmjet Bashkimit evropian dhe fondeve tjera, 

duke pasur parasysh se vitin që vjen Rumania e 

ndërmerr kryesimin me Bashkimin evropian. 

Vazhdimi i Marrëveshjes për bashkëpunim 

me Ambasadën e Francës në Republikën e Maqe-

donisë. Më 25.11.2013 në hapësirat e KKRM-së, sek-

retari gjeneral m-r Sait Saiti dhe Ambasadori i Francës 

në Republikën e Maqedonisë zonja Lorens Oer e 

nënshkruan marrëveshjen e re për bashkëpunim 

me kohëzgjatje prej tre vjetëve. Sekretari gjeneral 

u falënderua për bashkëpunimin e deritanishëm 

të frytshëm me ambasadën e Francës që u realizua 

me shoqatën tonë. Në këtë takim u paraqitën aktiv-

itetet programore të Kryqit të kuq të RM-së të cilat 

paraqesin iniciativa për vazhdimin e bashkëpunimit 

Vizita e ambasadorit të Rumanisë në Kryqit 

të kuq Republikës së Maqedonisë. Më 21 nëntor 

të vitit 2013 Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisl, 

z. Iustinian FOCSA. Sekretari gjeneral m-r Sait Saiti e 

njoftoi ambasadorin me punën e KKRM-së në vend 

dhe në plan ndërkombëtar si dhe me bashkëpunimin 

e frytshëm të cilin e ka organizata jonë me KK e Ru-

manisë në periudhën e kaluar, posaçërisht në pjesën e 

bashkëpunimit bilateral që u realizua në pajtueshmëri 

me marrëveshjen e nënshkruar për bashkëpunim 

mes dy shoqatave nacionale. Posaçërisht u theksua 

bashkëpunimi në nivel lokal të cilin e realizojnë tre 

organizata komunale të KKRM-së (Tetovë, Krushevë 

dhe Shkup) dhe tre organizata komunale të KK të 

Rumanisë (Plloeshti, Gjurgju dhe Sektori 3 – Buku-

resht). Ambasadori theksoi se do të japë kontributin 

e vet në avancimin e bashkëpunimit mes dy organi-

Shoqata nacionale kah fundi i vitit 2013 përgatiti Standarde për brendimin e KKRM-së. Standardet për 
brendim të shoqatës nacionale kanë rolin e rregullave të shkruara për formë, madhësi, kualitet, kontroll 
dhe mënyrë të barabartë të përcjelljes së zbatimit të logos së KKRM-së. Zbatimi i unifi kuar i standardeve për 
rendimin nga ana e të gjitha subjekteve në organizatë do të kontribuojë kah bashkimi funksional, dizajni i 
unifi kuar, dhe njohja në vend, por edhe më gjerë. 

BASHKËPUNIM PARTNEROR ME KORRIN 
DIPLOMATIK

STANDARDE PËR BRENDIMIN E KRYQIT TË 
KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË
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dhe përkrahjen e aktiviteteve nga ndihma e parë, përgjigje dhe veprim në rast të katastrofave, projekte sociale 

– humanitare në bashkëpunim me sektorin qytetar në RM-së, si dhe koordinim me ekipet e përbashkëta të cilat 

janë të përbëra nga persona të Bashkësisë franceze në RM-së dhe anëtarë të ekipit për përgjigje gjatë katastro-

fave të KKRM-së. Ambasadorja Lorens Oer theksoi kënaqësinë e bashkëpunimit të deritanishëm, si dhe interesin e 

ambasadës franceze në përparimin e mëtutjeshëm të bashkëpunimit të përbashkët dhe përkrahjes së qëllimeve 

humanitare të KKRM-së.

KONTRIBUTI KAH BASHKËSITË 
DHE VULLNETARIZIMI 

Dita ndërkombëtare e vullnetarizmit.  Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë dhe Ministria për punë dhe 

politikë sociale e shënuan Ditën botërore të vullnetarizmit 5 dhjetori me organizim të manifestimit solemn që u 

mbajt në hapësirat e Muzeut të Luftës së Maqedonisë ku u ndanë shpërblime, u theksua aktiviteti vullnetar dhe u 

dëgjua zëri i vullnetarëve nëpërmjet fj alimeve dhe deklaratave vullnetare për përfi timet e tyre dhe për rezultatet 

e arritura. Në këtë manifestim fj alim mbajtën edhe persona publik si shembuj pozitiv të cilët e praktikojnë dhe 

përkrahin vullnetarizmin dhe u ndanë shpërblime vullnetare për arritje të posaçme dhe atë në: Klubin e të rinjve 

të KK Veles për aktivitetin e treguar për të ndihmuar grupet më të ndryshme qëllimore, të KK Ohër për mobilizimin 

e një numri të madh të vullnetarëve, të vullnetarëve të Klubit të personave të moshuar të KK Kriva Pallankë për 

proaktivitetin e vet dhe qëndrueshmërinë e klubit, si dhe Ljupço Millkovskit dhe Xvonko Sekullovskit për merita të 

posaçme në realzimin e qëllimeve dhe detyrave të shoqatës nacionale dhe për aktivitetin e vet prej më shumë se 

tridhjetë vjet si vullnetar.

Si vazhdim i aktiviteteve të programit “Kryqi i kuq në Aksion – Promovimi i Vlerave Humane” u nda edhe OSKAR 

për fi lmin më të mirë të përpunuar nga ana e vullnetarëve në kuadër të “Javës së promovimit të vlerave humane” 

nëpërmjet të cilit promovohet rëndësia e aktivitetit vullnetar, bashkëpunimi ndëretnik dhe kulturor i dialogut. Gjatë 
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ngjarjes, vullnetarët i ndanë çek prej 165 000 dena-

rëve Entit për ndëshkim – Burgu Ohër, nga mjetet e 

grumbulluara nga ana e vullnetarëve në kuadër të 

“Javës së promovimit të vlerave humane”. Në këtë 

manifestim mbajti fj alim kryetari i KKRM-së z. Millço 

Trajkov i cili theksoi se nuk ekziston vlerë më e madhe 

se sa dhënia e diturisë personale, aftësive, kohës apo 

resurseve për dikë që ka nevojë për ndihmë.

Ministria e punës dhe politikës sociale në kuadër të 

këtij manifestimi për herë të dytë i ndau shpërblimet 

nacionale për vullnetarizëm. Alen Osman, vullnetar 

aktiv në KKRM-së është zgjedhur për vullnetar të vitit. 

Për organizator të punës vullnetare është shpërblyer 

Komuna e Velesit, nga mediumet është shpërblyer 

TV SITEL, ndërsa shpërblimin për praktikë vullnetare 

e mori asociacioni i të rinjve IMK – Manastir. Ministri i 

punës dhe politikës sociale z. Dime Spasov në kuadër 

të fj alimit të vet theksoi se vullnetarët krijojnë vlerë që 

nuk përshkruhet për shkak se posedojnë njohuri dhe 

aftësi të dobishme për bashkësinë. Secilin vullnetar e 

stolis kualiteti i pasuruar me dimensionin human të 

vullnetit të mirë, përderisa shtetet synojnë kah zhvil-

limi i vullnetarizmit. 

8 maji – Dita botërore e Kryqit të kuq dhe 

Gjysmëhënës së kuqe.  Në vitin 2013 u shënua 150 

vjetori i formimit të Lëvizjes dhe 150 vjetori i aksionit 

humanitar të KK dhe GJHK, në nivel lokal dhe global. 

Me këtë rast u promovua triska e re postare e botuar 

në bashkëpunim me SHA Postat e Maqedonisë me 

temë “150 vite aksion humanitar”. Në këtë solemnitet 

mbajti fj alim kryetari i KKRM Millço Trajkov i cili e 

theksoi rëndësinë e aktivitetit vullnetar, bashkimin e 

të gjitha komponentëve të Lëvizjes dhe sukseset për 

të ndihmuar popullatën e mjeruar në 150 vitet e kalu-

ara aksion humanitar dhe poashtu fj alim kishte edhe 

prof. d-r Vlladimir Ortakovski i cili e theksoi rëndësinë 

dhe aksionin humanitar të Komitetit ndërkombëtar të 

KK nëpër historinë dhe aktivitetin e KKRM-së kah pro-

movimi i të Drejtës ndërkombëtare humanitare.

Në kuadër të aktiviteteve të realizuara për shën-

imin e 8 majit u ndanë falënderime për mbi 100 dhu-

rues të gjakut në mbështetjen e Ministrit të shënde-

tësisë të RM-së z. Nikolla Todorov dhe u organizuan 

tubime publike në më shumë organizata komunale. 

U organizuan aksione për grumbullim dhe ndihmë të 

grupeve të ndryshme qëllimore, debate në OKKK për 

rëndësinë e Lëvizjes dhe të drejtës ndërkombëtare 

humanitare, dhe u organizuan ngjarje mediale pub-

like. Gjithashtu, Kryqi i kuq ishte pjesë e Garës së njo-

hur të Shkupit ku vullnetarët morën pjesë në mënyrë 

aktive në ndihmën dhe përkrahjen e pjesëmarrësve 

dhe dhënien e ndihmës së parë.
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Bashkëpunim me sektorin korporativ. Bashkëpunimi me sektorin korporativ dhe zbatimi i partneriteteve 
strategjike me kompanitë është një ndër burimet më kryesore për sigurimin e resurseve për përkrahjen e aktiv-
iteteve projektuese dhe programore të Kryqit të kuq. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në vitin 2013 realizoi 
bashkëpunim me disa kompani të rëndësishme të cilat e praktikojnë punën shoqërore të përgjegjshme dhe të 
njëjtat siguruan përkrahje në aktivitetet projektuese dhe programore për të ndihmuar grupet e mjeruara qël-
limore dhe popullatën në vend. Gjatë vitit 2013 u realizua bashkëpunim me gjithsej 17 kompani të cilat siguruan 
përkrahje në aktivitetet projektuese dhe programore të KKRM-së në vlerë të përgjithshme prej 4.990.700 denarëve 
që paraqet kontribut të rëndësishëm në realizimin e qëllimeve humanitare të organizatës. 

MOBILIZIMI I FONDEVE

KOMPANI Bashkëpunim i realizuar dhe përkrahje të aktiviteteve

EVN MAQEDONI SHA -Përkrahje në Projektin Zhvillim i përbashkët i bashkësisë në bashkësinë e mjeruar 
rome në Shuto Orizarë – Qendra ditore për përkrahjen e të rinjve
-Përkrahje në shënimin e Javës së kujdesit për personat e moshuar – gjilpëra të 
siguruara dhe lenta për matje pa pagesë të sheqerit në gjak për 2000 persona të 
moshuar, botim të materialit promovues (postere dhe broshura)
-Përkrahje të Projektit kujdes për personat e moshuar në kushte shtëpiake i cili 
implementohet nëpërmjet Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit dhe OKKK Veles, Kriva 
Pallankë, Kërçovë dhe Dibër, me të cilin janë përfshirë gjithsej 180 persona të 
moshuar.
-Është implementuar aksioni i përbashkët humanitar “Të ndajmë lumturi” – janë 
ndarë pako për vitin e ri për 700 fëmijë me nevoja të posaçme dhe fëmijë të 
familjeve të rrezikuara sociale.

BANKA KOMERCIALE SHA 

Shkup

-Përkrahje në projektin për përmirësimin e socializimit të fëmijëve dhe të rinjve me 
nevoja të posaçme (340 fëmijë)implementuar nëpërmjet 7 organizatave komu-
nale të KK dhe KK të qytetit të Shkupit.

ALFA BANKA SHA Shkup -Janë siguruar 6 kontenjerë për donacion të veshmbathjeve dhe 15 kasa për dona-
cionin e mjeteve fi nanciare të vendosura në qytetin e Shkupit.
-Janë siguruar bluza për dhurues të gjakut (100).

POSTA E MAQEDONISË -Perkrahje në fushatën e Ditës së urisë – Aksion I dedikuar për ndihmë të populates 
së mjeruar – dergimi I fl aerave falas deri me 13000 kompani në Maqedoni.

BIRRARIA SHA SHKUP -Donacion të 7.560 litra ujë dedikuar për të ndihmuar popullatën e pësuar nga 
vërshimet.

VEZË SHARRI -Përkrahje e Pikës për të pa strehuarit – ushqim nga prodhimet e kompanisë gjatë 
vitit.
-Donacion të prodhimeve të veta për përkrahjen e garës për ndihmë të parë të 
KKRM-së.

EKO SHARR, VIVAKS, PROMES, 

MAGRONI, ZHITO POLLOG 

DHE KIM

-Donacion të prodhimeve të veta për përkrahjen e Garës shtetërore nga ndihma e 
parë e KKRM-së.

STOBI -Donacion të prodhimeve të veta.

PANAIRI I SHKUPIT -Është siguruar përkrahje për hapësirë në organizimin e ngjarjeve të KKRM-së.

Fondacioni T-MOBILE për 

Maqedoni

-Është siguruar numër pa pagesë për donacione

ONE -Është siguruar numër pa pagesë për donacione

VIP -Është siguruar numër pa pagesë për donacione
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Mbindërtimi i kapaciteteve. Në organizim 

të zyrës së Maqedonisë të projektit TAKSO më 29 

dhe 30 prill të vitit 2013 në Strumicë u mbajt pu-

nëtori me temë “Bashkëpunim dhe grumbullim 

të mjeteve nga biznes sektori” ku morën pjesë 

25 përfaqësues të shoqatave qytetare dhe fon-

dacioneve. Në këtë punëtori me përfaqësues të 

vet mori pjesë edhe KKRM-së. Qëllimi i punëtor-

isë ishte të mbindërtohen dituritë dhe aftësitë e 

personave të cilët janë të angazhuar për grum-

bullimin e mjeteve nga burimet lokale, si dhe të 

ndahen përvoja. Dituria e hasur në punëtori do 

të drejtohet kah zhvillimi i mëtejmë i programit 

për mobilizimin e resurseve të KKRM-së.

Mbledhje partnerore. Më 14 maj të vitit 

2013 në Panairin e Shkupit, u mbajt mbledhja e 

katërt partnerore në organizim të Kryqit të kuq 

të RM-së me qëllim që të promovohen vlerat 

humane dhe kapacitetet e KKRM-së për nxitjen 

e partneriteteve strategjike për implementimin 

e programeve të përbashkëta sociale të do-

bishme shoqërore për përmirësimin e kualitetit 

të jetës së popullatës së mjeruar. Në këtë mani-

festim mori pjesë Ministri i ekonomisë z. Valon 

Saraçini, Ambasadori i Ambasadës së Sllovenisë 

në RM-së z. Branko Rakovec, përfaqësues i Am-

basadës amerikane në RM-së, përfaqësues i 

Odës ekonomike të RM-së, si dhe përfaqësues 

të sektorit korporativ. Katalogu i përgatitur i 

projekteve së bashku me materiale të publi-

kuara të KKRM-së iu ndanë përfaqësuesve të 

pranishëm në Mbledhjen partnerore me qëllim 

që të nxitet interesi i partnerëve për veprim të 

përbashkët dhe zbatim të partneriteteve strat-

egjike në sfera të caktuara me interes reciprok. 

Në këtë mbledhje u paraqitën praktikat pozitive 

nga bashkëpunimi i deritanishëm partneror i 

suksesshëm i KK dhe kompanive EVN Maqedo-

ni, Banka Komerciale SHA Shkup dhe Sigurimi 

SAVA.

Politika për mobilizimin e fondeve të 

Kryqit të kuq të RM-së. Politika e sjellur për 

mobilizimin e fondeve të Kryqit të kuq të RM-

së paraqet bazë të qasjes sistemore në mo-

bilizimin e resurseve, me të cilin janë defi nuar 

drejtimet dhe format për sigurimin e resurseve. 

Në bazë të Politikës do të krijohen aktivitete për 

mobilizimin e resurseve në baza të ndryshme 

dhe nga më shumë burime (Fonde BE, fonde 

ndërkombëtare, institucione qeveritare, sektori 

korporativ, individë etj), me qëllim që të sig-

urohen mjete adekuate për implementimin e 

programeve dhe projekteve për përkrahjen e 

grupeve të mjeruara qëllimore të popullatës. 

Njëkohësisht ky dokument paraqet bazë të për-
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gatitjes së Strategjisë së re për mobilizimin e fondeve 

të KKRM-së. 

Politika për ndarjen e mirënjohjeve të Kryqit 

të kuq të RM-së për kompanitë. Bashkëpunimi 

partneror me kompanitë është një ndër qëllimet 

strategjike të KKRM-së për mobilizimin e fondeve 

të sektorit korporativ. Ndarja e mirënjohjeve për 

kompanitë është komponentë e rëndësishme për 

përforcimin e partneriteteve me sektorin korpora-

tiv për përmirësimin e stabilitetit fi nanciar të sho-

qatës nacionale për implementim të suksesshëm të 

programeve të KK. Me qëllim që të vërtetohet lloji, 

kushtet dhe mënyra e ndarjes së mirënjohjeve për 

kompanitë, Kryqi i kuq i RM-së solli Politikë për ndar-

jen e mirënjohjeve, dokument në bazë të së cilit ishin 

ndarë mirënjohje adekuate për disa kompani me të 

cilat KK realizon bashkëpunim të frytshëm.

Mirënjohje të ndara të Kryqit të kuq të RM-së.  

Më 12 dhjetor të vitit 2013 KKRM-së organizoi mani-

festim për ndarjen e mirënjohjeve të Kryqit të kuq 

“Medalja e artë” dhe “Përkrahësi bronzë”. Qëllimi i këtij 

manifestimi të rëndësishëm ishte që tu ndahen mirën-

johje partnerëve, përkrahësve të misionit humanitar 

të KKRM-së të cilët siguruan përkrahje adekuate në 

implementimin e programeve të përbashkëta sociale 

të dobishme shoqërore për përmirësimin e kualitetit 

të jetës së popullatës së mjeruar në vend. Mirënjohja 

“Medalja e artë” iu nda z. Zhivko Mukaetov drejtor 

gjeneral në SHA Alkaloid Shkup, ndërsa mirënjohja 

“Përkrahësi bronzë” iu nda kompanive Alfa banka SHA 

Shkup, Telekomi i Maqedonisë SHA Shkup, Birraria 

SHA Shkup dhe Sigurimi SAVA SHA Shkup në shenjë 

falënderimi për realizimin e qëllimeve dhe detyrave 

humanitare të Kryqit të kuq. Këto kompani si part-

nerë të rëndësishëm të KK në vazhdimësi sigurojnë 

përkrahje të programeve shoqërore sociale të KKRM-

së për përmirësimin e kualitetit të jetës së popullatës 

së mjeruar në bashkësi.

AKTIVITETE 
RINORE

Klube të të rinjve. Në pajtueshmëri me planin 
strategjik të të rinjve të KKRM-së 2011 – 2015 si dhe 
nevoja për zhvillim të vazhdueshëm të klubeve të të 
rinjve, përforcimi i kapaciteteve të tyre për tërheqjen 
e popullatës së mjeruar, në vitin 2013 u realizuan më 
shumë iniciativa nacionale dhe lokale për krijimin e 
“Klubeve të të rinjve të cilat funksionojnë mirë”. Në 
Kryqin e kuq të RM-së funksionojnë gjithsej 35 klube 
të të rinjve.

Kampi veror i të rinjve.  Në periudhën prej 22 – 
29 korrik të vitit 2013 u organizua trajnim nacional për 

menaxhim me vullnetarët e rinj në kuadër të kampit 
veror për të rinj tanimë tradicional “100% Kryq i kuq”. 
Në hapësirat e Universitetit FON në Strugë me an-
gazhim të trajnuesve me përvojë në kuadër të punës 
rinore, 66 pjesëmarrës prej 26 Klubeve kishin mundësi 
të hasin dituri dhe aftësi të reja për veprim më efi kas 
dhe më efektiv të klubeve të të rinjve në drejtim të 
plotësimit të përcaktimeve strategjike të organizatës.

Analiza e gjendjeve të klubeve të të rinjve.  
Si pasojë e aktiviteteve për mbindërtimin e kapac-
iteteve tek rinia në dy vitet e kaluara dhe sjellja e risive 
në komunikim dhe mbajtje të transparencës, është 
përmirësuar aftësia e vet vullnetarëve për vetëv-
lerësim dhe analizë të punës vijuese të klubeve me 
çka janë përcaktuar edhe prioritete dhe fusha të reja 
për zhvillim. Pas vërtetimit të sfi dave të caktuara në 
punën e një numri të caktuar të klubeve të të rinjve 
nga ana e Këshillit të të rinjve të Kryqit të kuq të RM-
së, është zbatuar “Analiza e gjendjeve të klubeve të të 
rinjve për vitin 2013” e cila është e plotësuar me pla-
nin operativ për vitin 2014 për përmirësim. Ky proces 
mundëson zhvillim të mëtutjeshëm të klubeve të të 
rinjve, por gjithashtu edhe të tërë shoqatës nacionale 
duke marrë parasysh pozitën e të rinjve të cilët e kanë 
në të.

Radio emisioni “Kryqi i kuq qosh”. Në punën e 
të rinjve është futur edhe një risi në mbajtjen e trans-
parencës në punën dhe promovimin e aktiviteteve 
të Kryqit të kuq nëpërmjet krijimit të radio emisionit 
“Kryqi i kuq qosh” i cili një herë në javë rregullisht emi-
tohej në internet radion “Radio MOF” e cila është një 
ndër radio stacionet më të njohura posaçërisht tek 
rinia – studentët.

Këshilli nacional rinor.  Viti 2013 për rininë në 
Republikën e Maqedonisë ishte jashtëzakonisht i 
rëndësishëm për shkak të themelimit të Këshillit na-
cional rinor të Maqedonisë, i cili paraqet organizatë 
ombrellë e cila i përfaqëson të rinjtë para institucion-
eve për çështjet me interes të tyre, ndërsa njëkohësisht 
paraqet edhe platformë për veprimtari të përbashkët 
dhe krijim të partneriteteve të organizatave joqeveri-
tare të cilat punojnë për edhe me të rinj. Kryqi i kuq i 
RM-së është një ndër gjithsej 56 organizata të cilat e 
përkrahën themelimin e tij dhe në mënyrë aktive merr 
pjesë në punën me status të “Lidhja e organizatave të 
të rinjve” si rrjet prej 35 klubeve të të rinjve.
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Internet faqja e KKRM-së dhe OKKK.  Rediza-

jnimi dhe mbindërtimi i internet faqes së KKRM-së 

mundësoi hapësirë për shpalljen e një numri të madh 

të informacioneve të llojllojshme, struktura e së cilës 

ka për qëllim kategori të ndryshme të vizitorëve. Pas-

urimi i tillë i ueb faqes me përmbajtje interaktive kon-

tribuoi për vizitë më të madhe të qytetarëve të RM-së 

dhe më gjerë. 

E-gazeta. Botimet javore të gazetës elektronike të 

Kryqit të kuq, tanimë në mënyrë tradicionale paraqes-

in shembull të mjetit të suksesshëm për informimin 

e vullnetarëve tanë, partnerëve, bashkëpunëtorëve 

dhe përkrahësve për aktivitetet të cilat i realizojmë 

në nivel lokal, nacional dhe ndërkombëtar. Në vitin 

2013 u përgatitën 69 numra të gazetës elektronike 

të KKRM-së me 591 tekste të botuara. Gazeta dërgo-

hej deri tek pothuajse 70.000 adresa elektronike dhe 

i njëjti rregullisht azhurohej dhe shpallej në internet 

faqen e KKRM-së me çka opinioni në vend dhe më 

gjerë kishte mundësi që për së afërmi të njihet me 

aktivitetet e organizatës.

Publikime. Javët tradicionale të defi nuara në 

ligjin për Kryqin e kuq, si dhe një numër i madh i ak-

tiviteteve projektuese dhe dokumenteve strategjike 

në kuadër të veprimtarisë botuese të Shoqatës na-

cionale edhe këtë vit rregullisht ishin plotësuar me 

materiale kreative, atraktive dhe edukative në formë 

të broshurave, pamfl eteve, doracakëve, triskave me 

pagesë shtesë dhe lloj tjetër botimi. Duke i bartur me 

vete porositë humanitare apo drejtimet për veprim, u 

arritën rezultate të rëndësishme tek grupet qëllimore, 

e njëkohësisht edhe në mënyrë pozitive ndikohej në 

ngritjen e imazhit të shoqatës nacionale. Me qëllim 

që të gjitha publikimet të jenë më afër tek personat 

për të cilët janë dedikuar, edhe këtë vit KKRM-së të 

gjitha botimet e veta i botoi në gjuhën maqedonishte 

dhe në gjuhën shqipe, e një pjesë e tyre ishin të përk-

thyera edhe në gjuhën angleze.

Informimi dhe marrëdhëniet me opinionin ishin pjesë integrale e orvatjeve të përgjithshme të organizatës 
drejtuar kah përparimi i transparencës dhe llogaridhënies dhe përmirësimi i imazhit të shoqatës nacionale. 

TRANSPARENT PARA OPINIONIT 
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QËLLIMI STRATEGJIK 1
MBROJTJA E JETËS DHE MIRËQENIEVE TË 
NJERIUT DHE PËRFORCIMI I AKTIVITETEVE 
PËR RIMËKËMBJE NGA KATASTROFAT DHE 
GJENDJET NË KRIZË

Menaxhimi me katastrofa, në KKRM-së është fushë specifi ke dhe e segmentuar, baza vepruese e së cilës 
gjithnjë bazohet në ekzistimin e mjeteve materiale teknike, resurseve njerëzore dhe vlerësimet e mjerueshmërisë 
në rast të katastrofave, prej të cilave më tej dalin të gjitha planet aksionare, trajnimet specifi ke të vullnetarëve, 
përgatitja e dokumenteve, e gjithë kjo sjell që Kryqi i kuq të njihet si organizatë profesionale e cila së bashku me 
institucionet shtetërore e përbën sistemin për menaxhim me kriza.

PËRGATITJE DHE VEPRIM GJATË 
KATASTROFAVE DHE GJENDJEVE NË KRIZË

Programi për përgatitje dhe veprim gjatë katastro-

fave në vitin 2013 vazhdimisht i ka implementuar 

qëllimet strategjike të Planit strategjik për përgatitje 

dhe veprim gjatë katastrofave 2012 – 2016. Për këtë 

qëllim, u mbajtën më shumë punëtori për përgatitje 

dhe veprim gjatë katastrofave në OKKK Qendër, Gazi 

Babë dhe Demir Hisar, si dhe në Qendrën ditore për 

persona të moshuar pranë KK të qytetit të Shkupit.

Vullnetarët e KKRM-së morën pjesë në më shumë 

trajnime dhe simulime. Në bashkëpunim me Drejtori-

në për mbrojtje dhe shpëtim dhe Njësinë territoriale 

zjarrfi këse të qytetit të Shkupit me sukses realizuan 

evakuimin e personelit dhe pacientëve në Spitalin 

klinik “Axhibadem Sistina”. 

KKRM-së mori pjesë në trajnimin “Rezistencë e 

bashkuar 2013” (Shared Resilience 2013) që u mbajt 

në muajin qershor në qendrën ushtarake për trajnim 

“Pepelishte” – Krivollak në organizim të Ministrisë 

për mbrojtje. Në trajnimin ndërkombëtar, përskaj 

ARM-së, morën pjesë edhe ekipe të armatave prej 15 

vendeve tjera, shërbime civile, DMSH, IMP dhe KKRM-

së. Kryqi i kuq mori pjesë me ekipe të veta mjekësore 

për shpëtim, si dhe me ekip për shërbimin për kërkim.

Bashkëpunimi intensiv dhe i vazhdueshëm me 

Akademinë ushtarake “Gjenral Mihajllo Apostoll-

ski” vazhdoi edhe gjatë qershorit të vitit 2013 me 

pjesëmarrje të Kampusit ndërkombëtar veror 2013. 

U prezantua roli i Kryqit të kuq në operacione post 

– konfl ikte, nëpërmjet simulimeve praktike dhe ske-

narëve me aktivitete ushtarake – humanitare. Vullne-

tarët e Kryqit të kuq morën pjesë edhe në trajnimin 

fi nal tregues – taktik “Forca multinacionale në para-
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qitjen e operacioneve për përkrahje dhe stabilizim” 

ku vullnetarët patën sukses të kontraktojnë ndaljen e 

zjarrit mes palëve të acaruara dhe të distribuojnë ndi-

hmë humanitare dhe të bëjnë evakuimin e një pjese 

të popullatës civile”. 

Projekti “Aktivitete për uljen e rreziqeve nga 

katastrofat”. Gjatë vitit, u implementua projekti 

“Aktivitete për uljen e rreziqeve nga katastrofat” me 

përkrahje fi nanciare nga ana e Gjysmëhënës së Tur-

qisë. Projekti u implementua në mikro rajonet Val-

landovë dhe Qendra Zhupë. Aktivitete projektuese 

përbëheshin nga përgatitja e vlerësimeve nga rrez-

iqet e mundshme në rajonet e selektuara, e pastaj 

dhe seleksionimi i shkollave fi llore dhe të mesme të 

cilat do të përfshihen me projektin. Në seleksionimin 

e shkollave u realizua vlerësim i mjerueshmërisë dhe 

në bazë të të njëjtës u përgatitën elaborate dhe plane 

teknike për evakuim të shkollave në rast të katastro-

fave. Në bazë të dokumenteve të lartpërmendura, 

u bënë modifi kime infrastrukturore në shkolla, ku u 

montua sinjali i panikut dhe plane për evakuim, si dhe 

kuti për ndihmë të parë. Ekipi projektues në mënyrë 

plotësuese realizoi edhe punëtori për mbrojtje dhe 

vetëmbrojtje në rast të katastrofave, ndihma e parë 

për organizata punuese, prezantoi metodologjinë 

për promovimin e higjienës dhe i paraqiti planet për 

evakuim, gjegjësisht se si të përdoren.

RIMËKËMBJE NGA 
KATASTROFAT DHE 
KRIZAT

Menaxhim me pasojat e vërshimeve – 2013.  

Rreshjet e vazhdueshme të cilat e përfshinë RM-së 

kah fundi i muajit shkurt, nxitën vërshime të numërta 

në disa rajone në Maqedoni. Rajonet më të përfshira 

nga vërshimet ishin Kumanova, Shtipi (Novo Sellë), 

Sh. Nikolla (Sh. Nikolla, Gorubinci, Mustafi no, Erx-

helija), Strumica (komuna Vasilevë – Sushevë – Stru-

mica e epërme, Murtino, Saçevo, Dabilja, Prosenikovo, 

Dobrejce, Banica, komuna Bosilevë – Monospitovë, 

komuna Novo Sellë, Zubovë), Vallandovë (Josifovo) 

dhe Probishtipi (Pishica, Bunesh, Draç dhe tripatanci). 

Sasia e madhe e ujit nxiti edhe dëmtimin serioz të 

tendave Mavrovica (Sh. Nikollë), Sllatinska (f. Sllatinë), 

Pishica (Probishtip).

Përskaj tendave të dëmtuara, vërshimet nxitën 

edhe dëmtime serioze infrastrukturore që prapë se 

prapë nuk nxiti problem të posaçëm gjatë distribuim-

it të ndihmës humanitare, për shkak se për shumicën 

e fshatarve ekzistonin rrugë alternative. Në mënyrë 

plotësues në muajin prill, rreshjet e reja të shiut nxitën 

vërshime në Ohër dhe Manastir.

Kryqi i kuq i RM-së nëpërmjet organizatave komu-

nale të KK realizuan vlerësim në teren dhe në bazë 

të të njëjtës u distribuua ndihma humanitare drejt-

përsëdrejti tek përdoruesit. Qendra plotësuese opera-

tive pranë KKRM-sëi analizoi vlerësimet e marrura nga 

ana e institucioneve shtetërore, gjegjësisht Qendra 

për menaxhim me kriza dhe Ministria për punë dhe 

politikë sociale. Nëpërmjet aksionit të shpejtë dhe në 

kohë të KKRM-së, së pari nga rezervat e veta, e pastaj 

edhe nga fondi urgjent për menaxhim me katastrofa, 

me sukses u plotësuan nevojat humanitare të popul-

latës dhe në mënyrë të rëndësishme u ndihmua pro-

cesi i rimëkëmbjes.

Nga ana e fondit urgjent për menaxhim me 

katastrofa të Federatës ndërkombëtare  Kryqit të kuq 

të RM-së iu ndanë gjithsej 176,424 CHF për menax-

him me pasojat nga vërshimet të cilat e përfshinë 

shtetin kah fundi i muajit shkurt. Kryqi i kuq i RM-së 

me sukses e realizoi operacionin dhe me planin e 

paraparë për aksion pati sukses t’i kënaqë nevojat 

humanitare për familjet e goditura nga vërshimet ra-

jonale.

Mësime të mësuara.  Gjatë periudhës prej 10 

– 11 maj të vitit 2013, në pushimoren në Dojran të 

Vjetër të Kryqit të kuq të RM-së, u mbajt punëtori për 

mësime të mësuara dhe evaluim të operacionit të 

realizuar për të ndihmuar popullatën e goditur nga 

vërshimet në vitin 2013 dhe trajnim elementar për 

vlerësim të kapaciteteve dhe për informim fi nanciar. 

Në punëtori morën pjesë 25 persona të OKKK të 

cilat u gjendën në rajonet e vërshuara dhe atë: Ku-

manovë, Sh. Nikollë, Shtip, Probishtip, Strumicë dhe 

Vallandovë, si dhe vullnetarë të ekipit për përgjigje 

gjatë katastrofave të KK të qytetit të Shkupit, të cilët 

gjatë tërë kohës ishin të kyçur në mënyrë aktive në të 

gjitha aktivitetet e ndërmarra. 

Suksesi i operacionit, mund të vërtetohet edhe 

nëpërmjet studimit të zbatuar për vërtetimin e nive-

lit të kënaqësisë së përdoruesve nga ndihma e fi tuar 

humanitare. Studimi u realizua në bashkëpunim me 

Federatën ndërkombëtare – Zyrën evropiane në Bu-

dapest, dhe e njëjta është e këtij lloji në vend dhe ra-

jon, e në të ishin të kyçur vullnetarë të OKKK që nuk 

janë pjesë e operacionit për shkak të sigurimit të ob-

jektivitetit më të lartë. Rezultatet e mara, të cilat në 

numër të madh ishin pozitive kah Kryqi i kuq dhe ak-

tivitetet e ndërmarra, do të përdoren për përmirësim 

të ardhshëm të performansave në punën e organiza-

tës gjatë menaxhimit me katastrofa.
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Sistemi për menaxhim me katastrofa, bazohet në bashkëpunimin me institucionet shtetërore dhe me aktivitetet 

e veta siguron përkrahje apo i plotëson aktivitetet e ndërmarra nga qeveritarët. Për këtë qëllim në vitin 2013 në bazë 

të rregullt u mbajtën mbledhje koordinuese me përfaqësues të Qendrës për menaxhim me kriza dhe drejtorinë për 

mbrojtje dhe shpëtim.

Në kuadër të përmirësimit dhe përforcimit të bashkëpunimit ndërinstitucional, Kryqi i kuq në mënyrë aktive mori 

pjesë në trajnimin simulues “SMER JIE – koordinim dhe përgjigje” në organizim të Qendrës për menaxhim me kriza. 

Kryqi i kuq i RM-së në bashkëpunim me institucionet tjera qeveritare dha kontribut të posaçëm në përpunimin 

e “Strategjisë për uljen e rreziqeve nga katastrofat” të Qendrës për menaxhim me kriza.

Kryqi i kuq i RM-së nëpërmjet përfaqësuesve të vet në Komitetin nacional për ndryshime klimatike, nëpërmjet 

një mori punëtorish mori pjesë gjatë përpunimit të Planit të tretë nacionale për ndryshime klimatike i cili përpuno-

het në kuadër të Ministrisë për ambient jetësor dhe planifi kim hapësinor.

SISTEMI YNË PËR MENAXHIM TË 
KATASTROFAVE
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FORUMI PËR ADAPTIM 
NË NDRYSHIMET 
KLIMATIKE

Kryqi i kuq i RM-së gjatë vitit me sukses e im-

plementoi projektin Forum i Evropës Juglindore për 

adaptim në ndryshimet klimatike. Si pjesë e aktiv-

iteteve fi nale të projektit, ekipi rajonal u përkushtua 

në qëndrueshmërinë e të njëjtit dhe për këtë qëllim 

u realizuan një mori aktivitetesh. Mbledhjet ishin të 

përcjella nga përfaqësues të KK të Maqedonisë, Aus-

trisë, Kroacisë, Malit të Zi dhe përfaqësues të sektorit 

joqeveritar të Serbisë. Takimet rezultuan me iniciativa 

për inkorporimin e dy shteteve plotësuese në kuadër 

të Forumit (Shqipëria dhe Bosnja e Hercegovina) me 

të cilët gjatë vitit është arritur marrëveshje, si dhe kri-

jim të qasjes së re strukturale në pikëpamje të funk-

sionimit të rrjetit.

Përskaj aktiviteteve rajonale, në nivel nacionale u 

mbajt mbledhje pune të Rrjetit nacional për përgjigje 

klimatike, ku morën pjesë përfaqësuesit e sektorit 

joqeveritar dhe institucioneve qeveritare. Përskaj paj-

tueshmërisë së përbashkët të arritur në bazë të aktiv-

iteteve të ardhshme të rrjetit nacional, e me atë edhe 

të Forumit rajonal, mbledhja kishte edhe karakter 

edukativ ku u prezantuan broshura për Sistem klima-

tik, klimë dhe ndryshime klimatike. 

Me qëllim promovimin më të suksesshëm të aktiv-

iteteve në fushën e adaptimit ndaj ndryshimeve kli-

matike, vullnetarë të KK dhe një pjesë e organizatave 

joqeveritare të cilët janë pjesë e rrjetit, morën pjesë 

në festivalin “Alarm për natyrën 2013” që u mbajt në 

muajin gusht në Dojran. Në këtë manifestim, Rrjeti 

kishte paraqitjen e vet, ku para të pranishmëve të 

shumtë të përfaqësuesve të organizatave dhe institu-

cioneve të ndryshme, si dhe vet vizitorët e festivalit i 

promovoi aktivitetet e veta. 

Kah fundi i vitit të kaluar, Forumi i Evropës Juglin-

dore për adaptim në ndryshimet klimatike, u inkor-

porua në Strategjinë 2020 të Evropës Juglindore  

- Vende pune dhe prosperitet në perspektivën evro-

piane. Me këtë roli i Forumit është i njohur në nivel 

rajonal.

SHËRBIMI PËR KËRKIM 

Përfaqësues i KKRM-së mori pjesë në Takimin e 

6-të rajonal të Shërbimeve për kërkim të shoqatave 

nacionale nga rajoni në Beograd. Në këtë mbledhje u 

përpunuan përmbajtje të cilat janë në pajtueshmëri 

me qëllimet e Strategjisë për realizimin e lidhjeve 

familjare të Lëvizjes 2008 – 2018. KKRM-së për herë të 

parë mori pjesë me përfaqësues të vet, në Mbledhjen 

vjetore pëe realizimin e lidhjeve familjare, me shoqatat 

nacionale shtetet e së cilave janë anëtare të BE, Kryqi 

i kuq i Amerikës, KK i Kanadasë, KK i Australisë dhe 

Gjysmëhëna e kuqe e Turqisë, në Lisabon, Portugali. 

Në mbledhje u këmbyen përvoja dhe u soll qëndrim i 

përbashkët në lidhje me çështjen e migrimeve, që në 

dekadën e fundit janë problem i madh në Lëvizjen e 

KK dhe GJHK, posaçërisht kur bëhet fj alë për realizim 

të sërishëm të lidhjeve të ndërprera familjare.

Sipas të dhënave statistike të Shërbimit për kërkim 

të Kryqit të kuq të RM-së, gjatë vitit të kaluar janë fi l-

luar 5 raste të personave të zhdukur, prej të cilëve 4 

kanë të bëjnë me persona të zhdukur nga vendi ynë 

dhe një rast i migrimit nga Somalia në RM-së, me çka 

Shërbimi për kërkim i KKRM-së në bashkëpunim me 

shërbimin e KK të Zvicrës me sukses e zgjodhën dhe 

e mbyllën këtë rast.

Në planin e sigurisë në ujë gjatë vitit të aluar u 

mbajtën tre kurse për edukim të shpëtuesve në ujë 

në ujëra të hapura dhe të mbyllura dhe u trajnuan 

gjithsej 90 persona. 

Në mënyrë plotësuese sikur edhe çdo vit Qendra 

për siguri në ujë Ohër, që është pjesë e OKKK Ohër 

kishte angazhuar 45 shpëtues të cilët kujdeseshin për 

SIGURI NË UJË 

sigurinë e notuesve në bregun e Ohrit, Prespës dhe 

Dojranit. Në kuadër të aktiviteteve të veta, Qendra për 

siguri në ujë Shkup, angazhoi rreth 30 shpëtues në ujë 

në Akua parkun në Shkup dhe në pishinat tjera.
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QËLLIMI STRATEGJIK 2
PËRPARIMI I SHËNDETIT DHE JETA E SIGURT 
TEK NJERËZIT

Kryqi i kuq i RM-së në pajtueshmëri me Strategjinë 2020 dhe aktivitetet e rregullta programore në vitin e 

kaluar implementoi aktivitete në terren me qëllim që të mundësojë promovimin e shëndetit si parakusht më i 

rëndësishëm për realizim të plotë të potencialit njerëzor, dinjitetin njerëzor dhe të drejtat e njeriut. Gjithashtu 

në kuadër të punës së vet, në këtë periudhë u implementuan disa projekte për grupe të mjeruara të qytetarëve, 

t’i përforcojnë kapacitetet e të njëjtave por edhe ta promovojnë preventivën si faktor më të rëndësishëm për 

mbrojtjen e shëndetit personal. 

Ulja e dëmeve nga përdorimi i drogave. Ulja e 

dëmeve nga përdorimi i drogave është projekt i dedi-

kuar për personat – përdorues të drogave dhe zhvil-

lohej në territorin e tre OKKK Kërçovë, Veles dhe Prilep. 

Qendrat e hapura në këto OKKK kishin për qëllim të 

ofrojnë shërbime mjekësore, sociale dhe juridike për 

përdoruesit si dhe t’i furnizojnë të njëjtit me prezerva-

tivë, pajisje sterile për injektim dhe material edukativ 

informativ.

Qëllimi i projektit është ulja e dëmeve nga për-

dorimi i drogave, në drejtim të përmirësimit të statusit 

shëndetësor, social dhe ekonomik të përdoruesve. 

Përdoruesit e drogave kishin mundësi të fi tojnë pajisje 

sterile për injektim si dhe këshilla për dëmet e mund-

shme të nxitura nga përdorimi i pajisjeve jo sterile siç 

janë HIV/SIDA dhe hepatiti B dhe C. Në bashkëpunim 

me Institutin për shëndet publik dhe OJQ HERA u re-

alizua edhe këshillimi në terren i besueshëm dhe tes-

tim në Prilep dhe Veles.

Nëpërmjet realizimit të punëtorive kreative që 

kanë për qëllim risocializimin e klientëve, të njëjtit 

kishin mundësi ta shprehin talentin e tyre nëpërmjet 

vizatimit, përpunimit të stolive dhe gjërave të ndry-

shme prej gline, letre etj. Me projektin gjatë vitit 2013 

u përfshinë 274 persona nga popullata përdoruese. 

Janë realizuar 2178 shërbime sociale, 3489 shërbime 

mjekësore, 280 shërbime juridike, 123 shërbime 

psikologjike dhe 32 këshillime të besueshme dhe tes-

time.

Kujdesi për persona të moshuar në kushte 

shtëpiake.  Qëllimi i projektit është që të kontribuo-

het për përmirësimin e kushteve për jetën e person-

ave të moshuar e të mjeruar dhe përforcimi i sistemit 

shëndetësor dhe social i personave të moshuar në 

Republikën e Maqedonisë. Projekti u implementua në 

tre qytete dhe atë në Shkup, Kriva Pallankë dhe Veles. 
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Në çdo qytet u përfshinë 60 persona të moshuar më 

të vjetër se 65 vjet, të cilët jetojnë vet. Për të njëjtit 

bazë e rregullt u ishte sigurimi i shërbimeve shënde-

tësore dhe sociale nga ana e ekipeve lokale të përbëra 

nga motra medicinave dhe vullnetarë. 

Gjatë muajit shtator në Strugë si aktivitet për-

fundimtar të këtij projekti u realizua Punëtoria na-

cionale ku morën pjesë përfaqësues të institucioneve 

shtetërore, qendrat për punë sociale, përfaqësues të 

grupit qëllimor, ekipet lokale, Fakulteti për punë so-

ciale, përfaqësues të KK të Kroacisë dhe Austrisë dhe 

Ministria e punës dhe politikës sociale. Gjithashtu 

pjesëmarrësit kishin mundësi të njihen me përvojat 

e vendeve tjera si Kroacia dhe Austria dhe modelet 

e tyre për kujdes për personat e moshuar në kushte 

shtëpiake. Me përkrahje fi nanciare nga kompania EVN 

projekti vazhdon të funksionojë edhe në vitin 2014, 

me zgjerim edhe në dy komuna Kërçovë dhe Dibër.

Përpunimi i planeve strategjike dhe opera-

tive të vetëqeverisjes lokale.  Gjatë vitit 2013 pro-

jekti u implementua në OKKK Kriva Pallankë. Qëllimi i 

projektit u krijua në plan lokal strategjik operativ për 

kontrollimin e tuberkulozit në nivel lokal me të cilin 

do të kontribuohet për përmirësimin e kontrollit të 

tuberkulozit edhe në orvatjet nacionale për kontrol-

limin e kësaj sëmundjeje. Projekti u realizua duke 

përdorur metodologjinë e Zhvillimit të përbashkët 

të bashkësive të Federatës ndërkombëtare të KK dhe 

GJHK qëllimi i së cilit ishte të vërtetohen problemet në 

bashkësitë dhe nevojat prioritare në bazë të tuberku-

lozit në nivel lokal dhe informacionet e nevojshme në 

bazë të aktiviteteve të cilat duhet të hyjnë në kuadër 

të planit operativ. Në muajin shtator, plani lokal aksio-

nar u miratua nga ana e Komunës Kriva Pallankë.

Zbatimi i edukimeve për tuberkulozë për 

grupe të ndryshme qëllimore. Me qëllim ngritjen e 

vetëdijes publike tek popullata për preventivë nga tu-

berkuloza si sëmundje ngjitëse dhe mënyrat e mund-

shme të bartjes dhe mbrojtjes, mundësitë për shërim 

etj. KKRM-së gjatë vitit 2013 realizoi edukime për 

popullatën rome, popullatën në mjediset rurale, pop-

ullata rome, popullata etnike etj. nëpërmjet këtyre 

edukimeve për ngritjen e vetëdijes dhe preventivës 

së tuberkulozit u përfshinë gjithsej 2.796 përfaqësues 

të pakicave etnike dhe grupeve qëllimore dhe u reali-

zua trajnim për 15 edukatorë për tuberkulozë. 

Shëndeti seksual dhe reproduktiv në kushte 

krize. Gjatë muajit maj përfaqësues i KKRM-së mori 

pjesë në trajnimin për koordinator për shëndet sek-

sual dhe reproduktiv në kushte krize në organizim të 

UNFPA. Qëllimi ishte të hasen njohuri dhe aftësi për 

realizimin e minimum standardeve për shëndet re-

produktiv dhe seksual në kushte krize.

Pjesëmarrje në zgjedhjen e përfaqësuesve të 

sektorit qytetar në Mekanizmin nacional koordi-

nativ të RM-së. Në këshillin e anëtarëve të rinj të sek-

torit qytetar në Mekanizmin nacional koordinativ që 

u mbajt gjatë muajit tetor, pas prezantimit të kapac-

iteteve të KKRM-së e cila si edhe periudhën e kaluar, 

ashtu edhe në të ardhmen do të japë kontributin e 

vet dhe do të angazhohet për funksionim më të mirë 

të këtij trupi dhe mbikëqyrje mbi programet e fi nan-

cuara nga ana e Fondit global për luftë kundër SIDA, 

tuberkulozit dhe malaries në RM-së, u zgjodh si anëtar 

i KNM. Kjo paraqet mundësi për bashkëpunim të suk-

sesshëm mes sektorit qeveritar dhe joqeveritar për 

realizimin e përcaktimeve të përbashkëta strategjike 

për mbajtjen e prevalencës së ulët të të sëmurëve nga 

HIV/SIDA dhe TB.

Pleqëri aktive nëpërmjet avokativitetit. Ky 

projekt është fi nancuar nga ana e Fondit ERSTE dhe 

KK të Austrisë, ndërsa KK i Maqedonisë angazhohej 

për rritjen e kyçjes sociale të personave të moshuar si 

grup qëllimor në të gjitha sferat e jetesës shoqërore. 

Në muajin shtator u realizua punëtori dyditore për 

aftësi komunikatave, avokativitet dhe lobim dedi-

kuar për personat e moshuar me qëllim përforcimin 

e kapaciteteve të tyre dhe hasjen e aftësive dhe di-

turive për zhvillim dhe imeplemtnim të aktiviteteve 

për ngritjen e vetëdijes dhe avokativitetin në nivel 

lokal, kyçje të tyre aktive dhe participimi social në 

jetën shoqërore. Gjatë muajit nëntor të vitit 2013, 

përfaqësues të KK të Malit të Zi realizuan vizitë studi-

uese të KKRM-së, në kuadër të projektit për plakje ak-

tive. Qëllimi i vizitës ishte të këmbehen përvojat dhe 

praktikat e mira mes ekipeve të cilat i implementojnë 

aktivitetet në vendet e veta. Në kuadër të projektit u 

botuan 1000 pamfl ete me informacione dedikuar për 

personat e moshuar për të drejtat e tyre nga fusha e 

të drejtës sociale, shëndetësore dhe të pronës.

Ndryshime klimatike – mbrojtja e shëndetit 

nga ndryshimet klimatike (valë të nxehta, të 

ftohta). Aktivitetet në pajtueshmëri me planin aksio-

nar për mot të nxehtë fi lloi në muajin maj me qëllim 

përgatitjen dhe distribuimin e materialit edukativ in-

formativ për grupe të ndryshme qëllimore për mbro-

jtje nga valët e nxehta nëpërmjet OKKK në territorin e 

Republikës së Maqedonisë dhe qendrave për shëndet 

publik. Në periudhën prej 15 qershor deri më 15 shta-

tor funksionoi edhe linja SOS për valë të nxehta në 

kuadër të KK të qytetit të Shkupit me qëllim dhënien 

e këshillave pa pagesë për mbrojtjen e shëndetit nga 

valët e nxehta.
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Aksione për dhurimin e gjakut.  Kryqi i kuq i 

RM-së dhe Instituti për mjekësi transfuziologjike në 

vitin 2013 nga 55.000 njësi gjaku të planifi kuara reali-

zuan 55.871 njësi gjaku apo obligimet e planifi kuara i 

plotësuan me 101.58% apo për 2.15% rezultat më të 

mirë nga viti i kaluar.

Në qytetin e Shkupit, organizatat komunale të KK 

Gazi Babë, Karposh, Kisella Vodë, Qendër dhe Çair në 

vitin 2013 realizuan 15.481 njësi gjaku apo obligimet 

e planifi kuara i plotësuan me 88.34% dhe në krahasim 

me vitin 2012 ku u realizuan 13.811 njësi gjaku, arri-

tën rezultate më të mira për 1670 njësi gjaku apo për 

10.69%. në organizatat komunale të Kryqit të kuq nga 

brendësia, në vitin 2013 u realizuan 39.444 njësi gjaku 

apo në krahasim me vitin 2012 ku u realizuan 39.598 

njësi gjaku, janë arritur rezultate më të dobëta për 154 

njësi gjaku.

Obligimet e planifi kuara për dhe atë: Berovë 

106.78%, Manastir 121.65%, Vallandovë 113.16%, 

Veles 218.32%, Vinicë 300.18%, Dellçevë 148.22%, 

Kavadar 155.99%, Kratovë 147.40%, Kriva Pallankë 

117.02%, Krushevë 131.43%, Ohër 102.79%, Prilep 

105.35%, Probishtip 129.30%, Sh. Nikollë 151.48%, 

Strugë 102.54%, Shtip 228.05%, Gazi Babë 109.38% 

dhe Qendër 219.11%/

U hap Qendra ditore për dhurimin e gjakut në 

“Dare Xhambaz”.  Më 18 prill të vitit 2013 në “Dare 

Xhambaz”, ministri i shëndetësisë në RM-së z. Nikolla 

Todorov e hapi Qendrën ditore për dhurimin e gja-

kut, e para nga ky lloj në Republikën e Maqedonisë. 

Me Qendrën për dhurimin e gjakut drejtonte Kryqi i 

kuq i qytetit të Shkupit në bashkëpunim me Institutin 

për mjekësi transfuziologjike. Qendrën për dhurimin 

e gjakut me mjete fi nanciare e ndihmoi dhe e pajisi 

Qyteti i Shkupit dhe kryetari i qytetit të Shkupit z. 

Koce trajanovski, si dhe Ambasada e Sllovenisë në 

bashkëpunim me kompanitë sllovene në Republikën 

e Maqedonisë. Në Qendrën ditore për dhurimin e 

gjakut në “Dare Xhambaz” në Shkup në vitin 2013 u 

realizuan gjithsej 1.374 njësi gjaku, ku përskaj vetini-

ciativës për dhurimin e gjakut nga ana e qytetarëve të 

Shkupit u organizuan edhe disa aksione për dhurimin 

e gjakut (26 korrik me rastin e shënimit të 50 vjetorit 

të tërmetit katastrofal në Shkup, SHA Makpetroll, Taksi 

kompania IN, Rrjeti social Twitter, Malla Bogorodica, 

Alfa Banka, “13 Nëntori” tradicional, Moto klubi Gard-

ian Angels, Kataster, shoqatat e qytetarëve etj).

Aktivitete të përbashkëta të Klubeve 25 nga 

Shkupi dhe Nishi. Në periudhën prej 13 – 15 Prill 

DHURIM VULLNETAR 
TË GJAKUT

të vitit 2013 20 anëtarë të rinj të Klubit 25 të KK të 

qytetit të Shkupit, morën pjesë në takimin punues 

në organizim të KK të Nishit që u mbajt në Divljana, 

Bella Pallanka. Takimi kaloi në këmbim të ideve dhe 

përvojave nga puna e dy klubeve dhe mundësitë për 

bashkëpunim të përbashkët të ardhshëm në drejtim 

të promovimit dhe përparimit të dhurimit të gjakut 

tek popullata e re. Në periudhën prej 25 – 27 gusht 

të vitit 2013 në Strugë u mbajt vizitë reciproke dhe 

seminar dedikuar për anëtarët e klubeve 25 nga 

Shkupi dhe Nishi. Rinia kishte mundësi për herë të 

dytë të shoqërohen dhe t’i prezantojnë aktivitetet e 

realizuara në dhurimin e gjakut mes popullatës së re 

dhe nëpërmjet punës ekipore të krijojnë ide dhe ini-

ciativa të reja që do të kontribuojnë për zhvillimin dhe 

përparimin e dhurimit të gjakut tek rinia. 

Punëtori për edukimin e motivuesve në 

dhurimin vullnetar të gjakut. Kryqi i kuq i Repub-

likës së Maqedonisë në pajtueshmëri me Programin 

për organizim dhe përparim të dhurimit të gjakut 

në Republikën e Maqedonisë në periudhën prej 10 

– 12 maj të vitit 2013 në Strugë mbajti punëtori për 

edukimin e motivuesve për dhurimin vullnetar të gja-

kut. Në punëtori morën pjesë 20 motivues nga Shkupi, 

Kumanova, Manastiri, Gostivari, Kërçova, Struga dhe 

Ohri. U përfshinë përpunues të temave të ndryshme 

nga fusha e dhurimit të gjakut siç janë motivimi, ko-

munikimi dhe puna ekipore, aktualitete në transfuzi-

ologjinë moderne, diseminimi i KK, religjione, shën-

detësi, të ushqyerit sipas grupeve të gjakut, trajnime 

për motivim dhe paragjykime, kuis dhe evaluim. 

Aktivitete të përbashkëta të Kryqit të kuq 

të Republikës së Maqedonisë dhe Institutit për 

mjekësi transfuziologjike. Më 14 dhe 15 dhjetor të 

vitit 2013 u mbajt punëtori për përforcimin e kapac-

iteteve dhe bashkëpunimi mes veti mes Kryqit të kuq 

të RM-së dhe Institutit për mjekësi transfuziologjike. 

Në këtë takim morën pjesë 30 persona profesional të 

punësuar nga dy institucionet, u dorëzuan shqyrtime 

të caktuara kyçe dhe u përgatit Plan operativ për re-

alizimin e aktiviteteve të përbashkëta në vitin 2014.

Shënimi i Ditës botërore të dhurimit të gjakut 

– 14 qershor dhe 150 vite aksion humanitar të 

Kryqit të kuq në botë.  Me rastin e Ditës botërore 

të dhurimit të gjakut 14 qershor dhe shënimi i 150 

vjetorit aksion humanitar të Kryqit të kuq në botë, 

Kryqi i kuq i RM-së organizoi manifestim solemn që 

u shënua nën moton “Dhuro dhuratë që do të thotë 

jetë – dhuro gjak”, qëllimi i së cilës ishte ngritja e 

vetëdijes për nevojën e gjakut të sigurt. Nëpërmjet 

150 vullnetarëve në Panairin e Shkupit i prezantuan 

aktivitetet e Kryqit të kuq në fushën e diseminimit, 

rinisë, aktiviteteve sociale – humanitare, ndihma e 

parë, aktivitete shëndetësore – preventive, përgatitje 

dhe veprim gjatë katastrofave. Në manifestimin sol-
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emn mori pjesë kryetari i KK d-r Millço 

Trajkov, sekretari gjeneral m-r Sait Saiti, 

Kryetari i Qeverisë së RM-së m-r Nikolla 

Gruevski, ministri i shëndetësisë z. Nikolla 

Todorov, ministri i arsimit z. Spiro Ristovski 

dhe ministri i punës dhe politikës sociale, 

z. Dime Spasov të cilët i vizituan të gjitha 

pikat e promovimit në lagjen me tenda 

dhe e e theksuan rëndësinë e veprimit të 

të gjithë vullnetarëve.

Në shenjë falënderimi për kontributet 

dhe përkrahjet e tyre në punën e kësaj or-

ganizate, sekretari gjeneral i KKRM-së m-r 

Sait Saiti kryetarit të Qeverisë së RM-së 

m-r Nikolla Gruevskit ia dorëzoi “Medaljen 

e artë” dhe i dhuroi qasje në anëtarësi dhe 

vullnetarizëm, me qëllim që të promovo-

het puna e KK dhe të tërhiqen njerëz të 

rinj në organizatë.

Secili prej nesh e ka fuqinë të sjellë 

vendim që të shpëtohet ndonjë jetë e 

njeriut, tha kryeministri Nikolla Gruevski, 

në shënimin e Ditës botërore të dhurimit 

të gjakut. “Besimi në humanizëm paraqet 

besim në njeriun dhe besim në parimet 

që do të thonë tolerancë, përkushtim 

ndja vlerave të cilat krijojnë vepra”, duke 

potencuar se dhurimi i gjakut e dërgon 

porosinë për humanitet dhe solidaritet. 

Në kuadër të ngjarjes KKRM së bashku 

me Re – Medika – Spitali i parë privat i 

përgjithshëm në Maqedoni e promo-

vuan fushatën e përbashkët për ngritjen 

e vetëdijes për rëndësinë e dhurimit të 

gjakut në Maqedoni. Fytyra mbrojtëse 

e fushatës “Është super që të jesh i ri, 

është kull të jesh human” është hendbol-

listi Naumçe Mojsoski i cili në kuadër të 

fj alimit të tij theksoi se me një shpuarje të 

vogël të gjilpërës i cili nuk dhemb, mund 

të shpëtohen shumë jetë.
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NDIHMA E PARË

Trajnime për vozitës dhe organizata pune.  Or-

ganizatat komunale të KK dhe KK të qytetit të Shkupit 

gjatë vitit 2013 mbajtën gjithsej 849 kurse nga ndih-

ma e parë për trajnimin e kandidatëve për vozitës dhe 

u trajnuan 12. 138 persona. Gjithashtu u organizuan 

127 kurse nga ndihma e parë për trajnim të personave 

të punësuar në organizata pune dhe janë trajnuar 747 

persona. Në janar të vitit 2013 u fi llua me zbatimin e 

doracakëve të rinj nga ndihma e parë për kandidatë 

për vozitës dhe certifi kata për trajnim të mbaruar për 

dhënien e ndihmës së parë për persona të lënduar në 

aksidente trafi ku. Këta doracakë dhe certifi kata janë 

bërë në pajtueshmëri me rekomandimet e Qendrës 

evropiane referente nga ndihma e parë EFAC ku qën-

dron edhe shenja e tyre mbrojtëse. Më 2 shkurt të 

vitit 2013 u mbajtën dy kurse freskuese për ndihmë 

të parë për ligjërues dhe demonstratorë nga ndihma 

e parë për kandidatë për vozitës ku morën pjesë 80 

persona prej 24 OKKK.

Më 02 mars të vitit 2013 u mbajt kurs freskues për 

ndihmë të parë për ligjërues dhe demonstratorë nga 

ndihma e parë për kandidatë për vozitës ku morën 

pjesë 39 persona prej të cilëve 29 mjekë – ligjërues 

dhe 10 demonstratorë. Në trajnim morën pjesë nga 

OKKK Gostivar, Tetovë, Veles, Gjevgjeli, Manastir, Dibër, 

Karposh dhe Çair. Më 14 shtator të vitit 2013, organi-

zatat komunale të KK dhe KK të qytetit të Shkupit e 

shënuan Ditën botërore nga ndihma e parë nën mo-

ton “Ndihma e parë dhe siguria në rrugë”.

Trajnim simulues. Më 22 tetor të vitit 2013 u 

mbajt trajnim simulues në Gostivar “Aksident rrugor 

me numër të madh të të lënduarve dhe me djegie” ku 

përskaj ministrisë së shëndetësisë, MPB,Spitali Gosti-

var, Komuna Gostivar, Njësia e zjarrfi kësve dhe QMK, 

morën pjesë KKRM dhe OKKK. Qëllimi i trajnimit ishte 

që të ngritet shkalla e përgatitjes gjatë gjendjeve në 

krizë me prioritet në sigurinë shëndetësore. Kryqi i 

kuq mori pjesë me grimues dhe grime për paraqitje 

reale të plagëve dhe lëndimeve dhe manekinë. 

Trajnimi për përdorimin e defi brilatorit të 

jashtëm. Në dhjetor të vitit 2013, Kryqi i kuq i RM-

së zbatoi trajnim nga ndihma e parë dhe përdorim 

të defi brilatorit automatik të jashtëm për 80 persona 

profesional të punësuar nga ministritë shtetërore, in-

stitucionet dhe agjencitë.

 Bashkëpunimi me Ministrinë për punë të 

brendshme – sektori për çshtje kufi tare dhe mi-

grime. . Në bashkëpunim me ministrinë për punë të 

brendshme – sektori për çështje kufi tare dhe migrime, 

në periudhën prej 15 – 28 qershor edhe gjatë muajit 

shtator të vitit 2013, në zyrtar për ndihmë të parë në 

OKKK Kumanovë, Kriva Pallankë, Dellçevë, Berovë, 

Strumicë, Gjevgjeli, Kavadar, Manastir, Resnje, Ohër, 

Dibër, Tetovë dhe KK i qytetit të Shkupit u realizuan 

trajnime për ndihmë të parë me 490 përfaqësues të 

policisë kufi tare. U përfshinë më shumë përmbajtje 

tematike nga ndihma e parë.  

Garë shtetërore e ekipeve nga ndihma e parë.  

Më 20 – 21 shtator të vitit 2013 në Strugë u mbajt 

Gara e 22-të shtetërore e ekipeve nga ndihma e parë. 

Në garë morën pjesë 24 ekipe nga ndihma e parë të 

OKKK. Gara u realizua në dy trajektore A dhe B, me 7 

baza pune prej të cilave katër ishin nga fusha e ndih-

mës së parë, njëra bazë ishte nga fusha e diseminimit 

përderisa dy bazat tjera ishin me karakter rekreativ 

– argëtues. Për herë të parë në garat shtetërore nga 

ndihma e parë në një bazë pune punohej trijazhi 

gjatë fatkeqësisë masive dhe u vlerësuan 8 lëndime. 

Gara shtetërore e ekipeve nga ndihma e parë u mbajt 

në dy ditë. Vendi i parë në këtë garë i takoi ekipit për 

ndihmë të patë të OKKK Kisella Vodë, vendi i dytë i 

takoi OKKK Ohër përderisa vendi i tretë i takoi ekipit 

nga ndihma e parë të OKKK Karposh. Në bazën për 

diseminim më e mira ishte OKKK Probishtip e cila e 

mori vendin e parë për njohjen e Lëvizjes, vizionit dhe 

misionit të Kryqit të kuq. 
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QËLLIMI STRATEGJIK 3
PËRPARIMI I KYÇJES SOCIALE DHE KULTURA 
E MOS DHUNËS DHE PAQES

Politika për veprimtari sociale – humanitare.  

Kryqi i kuq i RM-së gjatë vitit 2013 e solli Politikën për 

veprimtari sociale – humanitare e cila paraqet bazë 

të veprimit të shoqatës nacionale për përgjigje në 

situata urgjente sociale, si dhe për implementimin 

e programeve për zhvillim të përhershëm social. Me 

këtë politikë janë rregulluar vëllimi dhe përgjegjësitë 

e KKRM-së sipas së cilave duhet të sigurohet përkrah-

ja e OKKK në realizimin e aktiviteteve programore në 

veprimtarinë sociale – humanitare.

Përmirësimi i socializimit të fëmijëve dhe të 

rinjve me nevoja të posaçme. Kryqi i kuq i RM-së 

në bashkëpunim me Entin për punë sociale pesë vite 

me radhë implementon iniciativa të përbashkëta për 

përmirësimin e socializimit tëfëmijëve dhe të rinjve 

me nevoja të posaçme. Prej vitit 2011 Banka komer-

ciale SHA Shkup është sponsor dhe partner i yni i cili 

në mënyrë aktive është kyçur në implementimin e ak-

tiviteteve projektuese. Në kuadër të projektit u organi-

zua punëtoria informative me përfaqësues të organi-

zatave komunale të KK Prilep, Kavadar, Veles, Gostivar, 

Kërçovë, Dellçevë, Dibër dhe KK i qytetit të Shkupit, 

qendrat ditore të fëmijëve me nevoja të posaçme dhe 

përfaqësues të Entit për punë sociale, me qëllim që të 

jepen kahje për implementim të përbashkët të aktiv-

iteteve.

Prej 09 deri më 11 qershor të vitit 2013 në Strugë, u 

organizua punëtori edukative me qëllim që të përfi to-

hen disa dituri dhe aftësi për qasje dhe përkrahje të 

fëmijëve dhe të rinjve me nevoja të posaçme. U re-

alizuan iniciativa të përbashkëta në komuna, dhe 

atë: vizitë në shtëpitë e familjeve kujdestare nga ana 

e ekipeve mobile të përbërë nga vullnetarë të Kry-

qit të kuq, punëtori krijuese, ekspozita humanitare 

shitëse, organizim të aktiviteteve rekreative, edukime 

për fëmijët, prindërit dhe kujdestarët e fëmijëve, 

përkrahje psikologjike për fëmijët dhe prindërit dhe 

shumë aktivitete tjera. 

Më 18 dhjetor të vitit 2013 u organizua punëtori 

për evaluimin e aktiviteteve projektuese me qëllim që 
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të vërtetohen rezultatet e arritura, efektet nga imple-

mentimi i aktiviteteve, si dhe të jepen kahje për vep-

rim në të ardhmen në nivel lokal.

Zhvillim i përbashkët i bashkësisë – ZHPB. Pro-

jekti “Zhvillim i përbashkët i bashkësive” edhe gjatë vi-

tit vazhdoi të implementohet nëpërmjet Kryqit të kuq 

të qytetit të Shkupit në bashkësinë e mjeruar rome 

në komunën Shuto Orizarë, lagje ku janë përfshirë 

rreth 400 persona. Aktivitetet projektuese u realizuan 

në bashkëpunim dhe përkrahje të EVN Maqedoni. 

Në kuadër të këtij projekti më 10 maj të vitit 2013 

në mënyrë zyrtare u hap Qendra për përkrahjen e të 

rinjve. Në këtë hapje morën pjesë Ministri i punës dhe 

politikës sociale z. Spiro Ristevski, z. Verner Hengst – 

Kryetar i Këshillit drejtues të KKRM-së dhe z-nja Su-

zana Tuneva – Paunovska – Sekretar i Kryqit të kuq të 

qytetit të Shkupit. Me hapjen e këtij lloji të Qendrës 

për përkrahjen e të rinjve, rinia kanë munëdis të jenë 

vullnetarë aktiv të Kryqit të kuq të organizojnë pu-

nëtori të ndryshme edukative, ligjërata etj. aktivitete 

me të cilat në mënyrë të dobishme do ta plotësojnë 

kohën e tyre të lirë. 

Lufta kundër tregtisë me njerëz. Aktivitetet 

e Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë për 

preventivë nga tregtia me njerëz u implementuan 

nëpërmjet organizatave komunale të KK Strumicë, 

Strugë, Dibër, Manastir, Resnje, Gjevgjeli, Kavadar, 

Ohër, Shtip, Kumanovë si dhe KK të qytetit të Shkupit. 

Gjatë vitit 2013 janë shpërndarë materiale promo-

vuese, gjithsej 1000 fl etushka edukative dhe 500 

pamfl ete në gjuhën shqipe dhe maqedonishte për 

nevojat e nxënësve të shkollave fi llore dhe mesme 

në 11 qytete. Nëpërmjet edukatorëve moshatar të 

organizatave komunale të KK janë organizuar gjithsej 

112 punëtori ku morën pjesë 2792 nxënës. 

Në Gjevgjeli u mbajt trajnim me mësimdhënës 

të shkollave fi llore dhe të mesme dhe nëpërmjet 

tyre në orët e mësimit është mbajtur edukimi i 1000 

nxënësve. Me rastin e Ditës ndërkombëtare të luftës 

kundër tregtisë me njerëz “18 Tetori” janë organizuar 

më shumë ekspozita kreative dhe pika promovuese. 

Gjatë shënimit të “Java për luftë kundër tregtisë me 

njerëz” janë organizuar punëtori edukative dhe pika 

promovuese në Shkup, Strugë, Kavadar, Shtip, Mana-

stir, Dibër dhe Ohër. Gjatë vitit janë organizuar dy tra-

jnime për 15 edukatorë të rinj për edukim moshatar 

të të rinjve për preventivë nga tregtia me njerëz. Janë 

organizuar tre forum teatro në Strugë, Strumicë dhe 

Dibër me të rinjtë e shkollave fi llore dhe të mesme.

Aktivitete për përkrahje dhe kujdes për per-

sonat e moshuar.  Klubi “Jetë dinjitoze” pranë Or-

ganizatës komunale të Kryqit të kuq Kriva Pallankë, 

ku në mënyrë aktive anëtarësojnë 40 persona dhe 

gjatë vitit 2013 me përkrahjen e KK të Gjermanisë 

në Baden Virtemberg realizoi aktivitete të drejtuara 

kah kyçja e personave të moshuar në aktivitetet sho-

qërore të bashkësisë dhe përditshmëri të plotësuar. 

Qëllimi themelor është përmirësimi i kualitetit të jetës 

së personave të moshuar, nëpërmjet përmirësimit 

të gjendjes së tyre psikologjike, punëtori edukative 

dhe kreative, hasje të aftësive dhe komunikimeve 

të reja, kujdes për shëndetin e tyre, si dhe ndihmë 

humanitare. Gjatë vitit janë realizuar më shumë ak-

tivitete: punëtori edukative, punëtori kreative, aktiv-

itete rekreative, kontrollime shëndetësore etj. Klubi 

i pensionistëve “Anri Dinan” nëpërmjet organizatës 

komunale të Kryqit të kuq Negotinë me të cilin janë 

përfshirë gjithsej 30 persona vazhdoi në mënyrë ak-

tive të funksionojë edhe gjatë vitit 2013. Gjithashtu 

edhe nëpërmjet këtij klubi u implementuan punëtori 

edukative dhe kreative, aktivitete rekreative etj.

Projekti “Qendra ditore për persona të moshuar 

dhe qendra për dhënien e ndihmës në kushte shtë-

piake” paraqet servis zyrtar nëpërmjet të cilit janë 

zhvilluar dhe përparuar forma jashtë institucionale 

për mbrojtjen e personave. Projekti u realizua me 

marrëveshje mes tre palëve mes qytetit të Shkupit, 

Ministrisë për punë dhe politikë sociale të RM-së 

dhe KK të qytetit të Shkupit. Në këtë projekt vizito-

hen 60 persona të moshuar të cilët jetojnë vet apo 

me bashkëshort-in/en në rajonin e komunave Kisella 

Vodë, Qendër, Shuto Orizarë, Çair dhe Butel. Janë an-

gazhuar dy motra medicinale të cilat japin shërbime 

mjekësore për personat e moshuar, ndërsa nga ana 

e 14 vullnetarëve sigurohen shërbime sociale për 

personat e moshuar në shtëpitë e tyre. Në Qendrën 

ditore organizohen aktivitete të llojllojshme me të 

cilat përfshish mbi 100 persona të moshuar të cilët 

në mënyrë aktive janë të kypur në implementimin 

e aktiviteteve të llojllojshme: kontrollime edukative, 

kreative, shëndetësore pa pagesë, matje të nivelit të 

sheqerit në gjak etj.  

Kryqi i kuq i RM-së me aktivitete e shënoi edhe 1 

Tetori – Dita botërore e personave të mosh-

uar. Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit në bashkëpunim 

me Institutin për entologji dhe antropologji pranë 

FNM bënë promovimin e fi lmit me tematikë për per-

sonat e moshuar – “Si dje të isha lindur”. Organizatat 

komunale të KK Kriva Pallankë dhe Veles organizuan 

punëtori edukative ku morën pjesë anëtarë të klubit 

dhe pensionistë të bashkësive. Anëtarë të Klubit “Jetë 

dinjitoze” e vizituan Çerdhen për fëmijë “Detelinka” ku 

me fëmijët mbajtën punëtori të përbashkët. 

Kryqi i kuq i RM-së me rastin e shënimit të “Java 

e kujdesit për persona të moshuar” më 18 nëntor 

organizoi pres konferencë ku mbajtën fj alim Ministri 

për punë dhe politikë sociale z. Dime Spasov, Kryetari 

i Këshillit drejtues të EVN Maqedoni z. Verner Hengst 

dhe Sekretari gjeneral i KKRM-së z. Sait Saiti. Në pres 

konferencën u promovuan aktivitetet e përbashkëta 
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të cilat u realizuan prej 18 deri 24 nëntor të vitit 2013 

nën moton: “Ne dëshirojmë, Ju dini, Së bashku mun-

demi”. Qëllimi ishte të ngrihet vetëdija e popullatës 

për të drejtat e personave të moshuar si dhe nevoja 

për kujdes dhe ndihmë për personat e moshuar. Në 

këtë ngjarje në mënyrë zyrtare u dorëzua donacioni 

i EVN Maqedoni për përkrahjen e aktiviteteve për ku-

jdesin e personave të moshuar në kushte shtëpiake të 

cilat Kryqi i kuq i RM-së i implementoi nëpërmjet KK 

të qytetit të Shkupit dhe OKKK Veles, Kriva Pallankë, 

Kërçovë dhe Dibër. Në kuadër të javës me aktivitete të 

ndryshme u përfshinë gjithsej 4626 persona të mosh-

uar. Përskaj aktiviteteve tjera u organizua edhe aksion 

për matje pa pagesë të nivelit të sheqerit në gjak për 

2000 persona të moshuar, për çka EVN Maqedoni sig-

uroi lenta dhe lançeta për marrjen e gjakut. Me rastin 

e javës u përgatit broshurë për të drejtat e personave 

të moshuar nga mbrojtja sociale dhe shëndetësore 

në bashkëpunim me Entin për mbrojtje sociale dhe 

Shtëpinë shëndetësore në Shkup, ndërsa e njëjta u 

botua me përkrahjen e EVN Maqedoni.

Fushata për preventivë nga keqpërdorimi 

seksual dhe pedofi lia. Kryqi i kuq i Republikës 

së Maqedonisë tre vite me radhë në mënyrë aktive 

ishte i kyçur në implementimin e aktiviteteve për pre-

ventivë nga keqpërdorimi seksual dhe pedofi lia në 

kuadër të fushatës e cila u organizua nga ana e Minis-

trisë për punë dhe politikë sociale. Me qëllim të mer-

ren njohuri për atë që është ndërmarrë në periudhën 

pas mbarimit të fyzës së dytë, si dhe për nevojën për 

organizimin e aktiviteteve informative me prindërit e 

fëmijëve në shkolla, ekipet lokale përfaqësues të Kry-

qit të kuq dhe Qendrave për punë sociale në Shkup 

dhe 17 komunave në vend, janë bërë harta në shkol-

lat fi llore dhe të mesme. Në bazë të hartës për nevo-

jën për të vazhduar aktivitetet, u përgatitën plane për 

aksion, në bazë të të cilave u implementuan aktivitete 

në periudhën prej 10 maj deri më 10 qershor të vitit 

2013.

Pushim dhe rekreacion për fëmijët e familje-

ve në rrezik social dhe fëmijë shfrytëzues të 

shtesave të posaçme. Kryqi i kuq i RM-së gjatë mua-

jit janar të vitit 2013 u kyç në realizimin e projektit për 

pushim dimëror pa pagesë për fëmijët e familjeve në 

rrezik social dhe për fëmijët shfrytëzues të shtesave 

të posaçme të cilin e implementoi Ministria për punë 

dhe politikë sociale. Në tre ndrrime në pushimoren 

“Ilinden” në Mavrovë dhe dy ndrrime në pushimoren 

“Pelister” Manastir, vullnetarë të Kryqit të kuq u an-

gazhuan si edukatorë dhe si persona shoqërues për 

fëmijët edhe gjatë qëndrimit të tyre realizuan aktiv-

itete rekreative, edukative dhe edukuese në pajtuesh-

mëri me moshën dhe nevojat e shfrytëzuesve të shër-

bimeve. Ministria për punë dhe politikë sociale këtë 

projekt e imeplementoi edhe gjatë periudhës verore. 

Vullnetarët e angazhuar – edukatorë / bashkëpunë-

torë profesional të organizatave komunale të KK edhe 

gjatë muajve korrik dhe gusht i shoqëruan dhe reali-

zuan aktivitete me fëmijët në pushimoret për fëmijë 

“Pelister” – Manastir dhe “Majski cvet” – Strugë. 

Aksion humanitar “Zgjohuni human 5”. Për 

herën e pestë me iniciativë të KK të qytetit të Shkupit 

dhe Studio Moderna Shkup, Kryqi i kuq i RM-së e 

përkrahi aksionin humanitar “Zgjohuni human” dhe e 

zgjeroi nëpër të gjitha organizatat komunale të KK në 

vend. Qëllimi i këtij aksioni humanitar ishte nxitja e 

humanitetit dhe përmirësimi i kushteve për jetë për 

kategorinë e mjeruar të personave nëpërmjet grum-

bullimit të dyshekëve të përdorur, si dhe shtretërve 

dhe dhurimi i tyre në institucione të cilat kujdesen për 

ata (spitale, institucione për kujdesen e më shumë 

grupeve qëllimore dhe shtëpi ndëshkuese). Pas ak-

sionit të mbaruar, dyshekët dhe shtretërit e dhuruar 

organizatat komunale të KK i dhuruan në institucione 

sociale apo shëndetësore. 

Projekti “Kujdesemi për shtëpi të ngrohtë”. 

Ministria e punës dhe politikës sociale në 

bashkëpunim me KKRM-së më 29 korrik të vitit 2013 

fi lloi me implementimin e Projektit “Kujdesemi për 

shtëpi të ngrohtë” me qëllim uljen e rrezikut social 

nga çkyçja sociale e qytetarëve të vendit në kënaqjen 

e nevojave elementare për shtëpi, mobile, teknikë të 

bardhë, aparate elektrike, aparate për shtëpi, pajisje 

për fëmijë, biçikleta etj. Për promovimin e aktiviteteve 

projektuese, Ministria për punë dhe politikë sociale 

përgatiti materiale promovuese: TV spot, pamfl ete 

dhe fl etushka. Qytetarët e interesuar patën mundësi-

në që ta dhurojnë ndihmën në numrin e telefonit pa 

pagesë i cili ishte i hapur për këtë qëllim, nëpërmjet 

OKKK, si dhe në qendrat për punë sociale. Ndihma u 

shpërnda në pajtueshmëri me qytetarët e evidentuar 

të cilët kishin nevojë për këtë lloj ndihme. 

Shënimi tradicional i “Java e solidaritetit”. 

Kryqi i kuq i RM-së nën moton: “Kontributi juaj – ndi-

hmë e vlefshme” duke fi lluar nga 22 deri më 28 prill 

të vitit 2013 me aktivitete e shënoi në mënyrë tradi-

cionale “Java e solidaritetit”. Në kuadër të Javës Kryqi 

i kuq organizoi Aksion grumbullues me qëllim që të 

zgjohet ndjenja e humanizmit dhe solidaritetit tek 

qytetarët, posaçërisht tek gjenerata e re për ndihmë 

dhe përkrahje reciproke, si dhe të sigurohet ndihmë 

adekuate për kategoritë e mjeruara të popullatës. U 

sigurua ushqim 4.870 kg, rroba 16.087 kg, 1034 palë 

mbathje, 71 kg mjete për higjienë. U organizua aksion 

“Prej shtëpie në shtëpi” ku vullnetarët e OKKK vizituan 

familje në shtëpitë e tyre si donatorë dhe përkrahës 

të mundshëm të aksionit humanitar. Në këtë aksion 

qytetarët dhuruan gjithsej 368.575 denarë. Mjetet e 

grumbulluara nga aksioni u dedikuan për sigurimin 

e ndihmës në ushqim për familjet e ballafaquara me 
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rrezik të caktuar social të cilët jetojnë në mjedise ru-

rale: persona të moshuar dhe persona me nevoja të 

posaçme.

Fushata për “Dita e urisë”. Dita botërore e urisë 

shënohet që të ngrihet vetëdija e njerëzve për prob-

lemin me urinë, si dhe për arritjet e miliona njerëzve 

të cilët e kanë tejkaluar problemin me urinë dhe i 

kënaqin nevojat e tyre. Kryqi i kuq i RM-së me këtë 

rast u kyç në shënimin e 16 Tetorit me organizimin 

e fushatës nën moton “Mendoni edhe për ne”. Në 

kuadër të fushatës u organizuan aktivitete humani-

tare në bashkëpunim me institucionet arsimore – 

edukative, në bashkëpunim dhe përkrahje të kom-

panive dhe qytetarëve, si dhe në bashkëpunim me 

sektorin qytetar. Gjithashtu u organizua edhe aksion 

për sigurimin e mjeteve fi nanciare nga sektori korpo-

rativ ku u grumbulluan gjithsej 110.246 denarë. Me 

ato të holla u siguruan 180 pako me ushqim të cilat 

iu ndanë popullatës së mjeruar në vend. Për herë të 

katërt ky aksion u përkrah nga Posta e Maqedonisë 

SHA Shkup, e cila mundësoi pa pagesë të dorëzo-

hen 13.000 fl etushka në kompanitë për pjesëmar-

rjen dhe përkrahjen e tyre në këtë aksion. Aksioni u 

përkrah edhe nga ana e Odës ekonomike të RM-së. 

Lidhjes së odave ekonomike të Maqedonisë dhe Oda 

ekonomike e Maqedonisë veriperëndimore të cilat i 

informuan kompanitë e tyre anëtare në vend që të 

kyçen dhe të japin përkrahje në këtë fushatë. Mbulues 

medial i fushatës ishte TVM, i cili përpunoi TV spot. 

Në fushatë u siguruan gjithsej 727.668 denarë, të cilat 

ishin të dedikuara për furnizimin e ushqimit. Nga ush-

qimi i grumbulluar dhe i furnizuar gjithsej janë siguru-

ar 19.541 kg ushqim dhe 7.250 kg rroba dhe të njëjtat 

iu janë ndarë personave në rrezik social. 

Seminar për migrime. Kryqi i kuq i RM-së në 

bashkëpunim dhe përkrahje të Kryqit të kuq të 

Suedisë, duke fi lluar prej muajit tetor të vitit 2012, 

vazhdimisht realizon aktivitete për reintegrimin e 

qytetarëve të Maqedonisë, të cilët pas vendimit neg-

ativ në kërkesë të tyre për azil në Suedi, kthehen në 

Republikën e Maqedonisë. Me qëllim përforcimin e 

ndikimit në këtë fushë dhe përhapja e informacion-

eve dhe diturive për migracionet. KKRM-së, organizoi 

seminar me temë Migracione, që u mbajt prej 21 deri 

më 23.08.2013 në Qendrën për edukim dhe rekrea-

cion “Solferino” në Strugë. Nga ana e përfaqësuesve 
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të KK të Suedisë u prezantuan aktivitete të cilat i 

ndërmerr shoqata nacionale, si dhe u ndanë informa-

cione për procedurën për njohjen e azilit në vendin e 

tyre. Në këtë punëtori u paraqitën edhe aktivitete të 

cilat i ndërmarrin institucionet qeveritare në vend në 

bazë të migracioneve.

Bashkëpunim dhe përkrahje nga Kryqi i kuq i 

Gjermanisë në Baden Virtemberg. Prej 12 deri më 

14 mars të vitit 2013 z. Hans Miler përfaqësues i Kryqit 

të kuq të Gjermanisë në Baden Virtemberg e vizitoi 

Kryqin e kuq të RM-së, me të cilën organizatë realizo-

het bashkëpunim dhe përkrahje afatgjate të frytshme 

në njëzet vitet e kaluara. Gjatë vizitës së tij u realizua 

takim me Sekretarin gjeneral të KKRM-së z. Sait Saiti i 

cili shprehi falënderim për përkrahjen e deritanishme, 

si dhe për ndihmën humanitare të dhuruar në krevate 

për spitale, orman për krevate, elemente për larjen e 

sistemeve për spitale, rroba etj. në vlerë prej 21.900 

euro. Ndihma ishte e dedikuar për institucione shën-

detësore dhe për popullatën e mjeruar në vend.

Për nevojat e Qendrës ditore për fëmijë me nevo-

ja të posaçme në Dibër, KK në Baden Virtemberg 

nëpërmjet Organizatës komunale Dibër siguroi pajisje 

adekuate, u bë hyrje për në qendër, si dhe u rregullua 

oborri i qendrës ditore. Gjatë muajit korrik u sigurua 

ndihmë humanitare automjet ambulancë për nevojat 

e Njësisë për përgjigje gjatë katastrofave pranë KKRM-

së, si dhe ndihmë në krevate për spitale, ormanë, 

rroba etj. Ndihma iu nda institucioneve shëndetësore, 

ndërsa kontejneri u vendos në vend publik në Shkup 

ku qytetarët mund të dhurojnë rroba të përdorura për 

personat të cilët kanë nevojë për ndihmë të tillë. Gjatë 

muajit shtator dhe dhjetor gjithashtu u sigurua ndi-

hmë krevate për spitale, ndihmëse për persona me 

invaliditet, rroba etj. me vlerë prej 33.600 euro.

Përkrahje për nënat të cilat kujdesen vet.  Me 

përkrahjen  e KK të Gjermanisë në Baden Virtemberg 

duke fi lluar nga muaji mars deri në qershor të vitit 

2013 nëpërmjet OKKK Negotinë u implementua pro-

jekti “Ndihmoi gruas së pambrojtur, përsose aftësoje”. 

Qëllimi i projektit ishte të sigurohet përkrahje për 

28 nëna nëpërmjet të cilit u mundësua hasja e aftë-

sive dhe diturive të reja dhe për edukimin e nënave. 

Nëpërmjet këtij klubi artikulohen të gjitha kërkesat 

dhe nevojat e nënave, kanë katin e tyre dhe i nda-

jnë problemet, mësojnë, këmbejnë përvoja, lobi të 

përbashkët tek punëdhënësit potencial dhe shumë 

aktivitete tjera.

Bashkëpunim i përbashkët me Alfa Banka. 

Kryqi i kuq i RM-së së bashku me Alfa Banka SHA 

Shkup më 2 qershor të vitit 2013 në mënyrë zyrtare 

e shënuan fi llimin e nevojës së 6 kontejnerëve për 

dhurimin e rrobave dhe 15 kasave për dhurim të të 

hollave të vendosura në vende publike në qytetin e 

Shkupit. Ky aktivitet qëllimi i së cilit është të sigurohet 

ndihmë efektive materiale për më të rrezikuarit me 

përkrahjen e përgjegjësisë shoqërore tek qytetarët 

u implementua me përkrahjen e Alfa Bank e cila 

kompani në këtë mënyrë e shënoi Ditën vullnetare 

në nivel të të gjithë grupacionit. Vendosja e konte-
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jnerëve paraqet qasje të re të dhurimit të rrobave dhe 

qytetarët mund t’i dhurojnë rrobat në çdo kohë. Në 

pajtueshmëri me sasinë e grumbulluar të rrobave, 

kontejnerët rregullisht zbrazen, të njëjtat klasifi ko-

hen dhe iu ndahet popullatës së mjeruar të cilat kanë 

nevojë për ndihmë të tillë.

Përkrahje e vazhdueshme nga Vezë Sharri – 

Tetovë. Kompania Vezë Sharri nga Tetova si rezultat 

i bashkëpunimit të frytshëm me KKRM-së gjatë vitit 

të kaluar, përkrahja për Pikën për të pa strehuarit të 

KK të qytetit të Shkupit vazhdoi ta realizojë edhe në 

vitin 2013. Kjo kompani deri në fund të vitit për çdo 

muaj ka siguruar ushqim nga prodhimet e veta (vezë 

dhe prodhime mishi) për nevojat e Pikës. E njëjta 

është hapur të hënën kur të pa strehuarit marrin edhe 

shërbime higjienike dhe të premten kur marrin edhe 

rroba të pastra, kontrollime mjekësore dhe medika-

mente të patjetërsueshme, bisedime dhe këshilla nga 

psikologu, si dhe haje dhe pije të ngrohta.

Donacion nga Gjysmëhëna e kuqe e Turqisë. 

Gjatë muajit tetor përfaqësues të Gjysmëhënës së 

kuqe të Turqisë e vizituan KKRM-së të cilët dhanë do-

nacion në rroba të reja me vlerë prej 100.325 dollarë. 

Kjo ndihmë humanitare nëpërmjet OKKK dhe KK të 

qytetit të Shkupit u shpërnda për nevojat e familjeve 

të rrezikuara sociale.

Donacion nga Kryqi i kuq i Austrisë. Për-

faqësues të KK të Austrisë në muajin tetor dhanë do-

nacion 75 krevate dhe ormanë për spitale, ndihmë e 

cila në bashkëpunim me Ministrinë e shëndetësisë u 

shpërnda për nevojat e institucioneve shëndetësore 

në vend.

Aksion humanitar “Të ndajmë lumturi”. Kry-

qi i kuq i RM-së në bashkëpunim dhe përkrahje të 

EVN Maqedoni organizoi aksion të përbashkët hu-

manitar “Të ndajmë lumturi”. I gjithë ky aksion ishte 

që të dhurohet buzëqeshje dhe lumturi për fëmijët 

e familjeve të rrezikuara sociale dhe për fëmijët me 

nevoja të posaçme, si dhe të ndahen momente gë-

zimi për Festat e Vitit të Ri. Për këtë aksion u siguruan 

700 dhurata për Vitin e Ri, donacion i EVN Maqedo-

ni. Në periudhën prej 19 deri më 30 dhjetor të vitit 

2013 nëpërmjet KK të qytetit të Shkupit dhe OKKK në 

bashkëpunim me të punësuarit e EVN Maqedoni në 

Shkup, Koçan, Kërçovë, Strugë, Shtip, Gjevgjeli dhe 

Strumicë u organizuan ngjarje ku u ndanë dhuratat 

për secilin fëmijë shall, kapelë, doreza dhe çokollatë. 

Më 19.12.2013 KK i qytetit të Shkupit iu mundësoi 

150 fëmijëve që të përcjellin shfaqe në Operën dhe 

baletin e Maqedonisë, të cilëve iu ndanë dhurata nga 

ana e anëtarit të Këshillit drejtues të EVN Maqedoni 

z. Igor Gievski, Ministri i punës dhe politikës sociale z. 

Dime Spasov dhe sekretari gjeneral i KKRM-së z. Sait 

Saiti të cilët fëmijëve iu dëshiruan festa të lumtura për 

Vitin e Ri dhe ditë pa brenga në Vitin e Ri.
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DISEMINIM

Zbatim praktik i parimeve themelore. Me qël-

lim që të përparohet puna për diseminim në teren 

është përpunuar politikë për diseminim të KKRM-

së. Për qasje të unifi kuar, gjithashtu është reviduar 

doracaku për diseminim të përgjithshëm dhe është 

plotësuar me informacione të reja dhe sqarime. Është 

përpunuar analizë e planit strategjik për diseminim 

të KKRM-së 2011 – 2013 që paraqet evaluimin e ak-

tiviteteve të zbatuara, kontribute dhe rezultate të ar-

ritura. 

Edukim humanitar. KKRM-së, nëpërmjet mjetit 

për edukim humanitar, Kryqi i kuq në Aksion – Pro-

movimi i vlerave humane u kyç në listën zyrtare të 

Federatës Ndërkombëtare si pjesë e platformës arsi-

more. Mësimi për rregullat e Të Drejtës ndërkombë-

tare humanitare, kultura si sistem i vlerave, migracion-

eve dhe formate tyre të veprimit në botë janë pjesë e 

temave të cilat ishin të përfshira në kuadër të këmbi-

mit rinor ku KKRM-së me pesë përfaqësues të vet mori 

pjesë prej 26 – 03 korrik të vitit 2013 në Llondonderi, 

Irlandë Veriore. Qëllimi i projektit ishte promovimi i 

edukimit humanitar dhe krijimi i bashkësive elastike 

ku rinia janë të inspiruar, nxitur dhe të përkrahur të 

promovojnë dhe të ndërmarrin aksion humanitar.

E Drejta Ndërkombëtare Humanitare. Viti 2013 

solli një mori aktivitetesh dhe bashkëpunime të reja 

për përparimin e punës dhe programit për të drejtën 

ndërkombëtare humanitare. Më 09.04.2013 u mbajt 

mbledhja e Komitetit nacional për DNH, ku morën 

pjesë përfaqësues të Ministrive të cilat janë pjesë e 

këtij trupi, si dhe përfaqësues të DNH të KKRM-së. Në 

kuadër të zhvillimit të bashkëpunimit me institucio-

net për arsim të lartë të cilat e kyçin mësimin e DNH, 

Akademia ushtarake “Gjeneral Mihajllo Apostollski” 

dhe Fakulteti juridik “Justiniani i Parë”, fi lluan me re-

alizimin e aktiviteteve të Klubit për DNH të KKRM-së 

pranë këtyre institucioneve.

Punëtoria njëditore me temë “NATO dhe e drejta 

ndërkombëtare humanitare (DNH)”, u mbajt më 02 

Prill të vitit 2013 në organizim të Këshillit euroatlan-

tik të Maqedonisë dhe KKRM-së. Përskaj pjesës tradi-

cionale për bazat e DNH-së, punëtoria u kthye edhe 

në sfi dat e kësaj të drejte në kontekst bashkëkohor, 

posaçërisht me aspekt të operacioneve paqësore dhe 

menaxhimi me terrorizmin.

Më 25.04.2013 u mbajt takim me Mishell Saad, 

Edukimi dhe përhapja e diturive për Kryqin e kuq nxit zbatim praktik të vlerave universale dhe parimeve 

themelore si paqe, tolerancë, mosdhunë, kulturë dialogu, vlera humane, tolerancë dhe raport aktiv ndaj jetës, mos-

diskriminim dhe praktikë të arsimit humanitar.
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delegat i KNKK nga Franca ku u diskutua për sfi dat, 

përvojat dhe misioni i KNKK ku morën pjesë studentët 

e fakulteteve juridike dhe vullnetarët e KKRM-së. 

Në periudhën prej 5 – 6 qershor të vitit 2013 u 

mbajt trajnim dyditor rajonal me temë “Implemen-

timi i të drejtës ndërkombëtare humanitaregjatë sfi -

dave bashkëkohore të NATO operacioneve” në organi-

zim të Ministrisë për mbrojtje, në kuadër të së cilës u 

mbajt diseminim për KKRM-së dhe misionin e KNKK-

së. Gjithashtu KK i Maqedonisë mori pjesë në kon-

ferencën ndërkombëtare për Vëzhgim të të drejtës 

ndërkombëtare humanitare që u mbajt prej 04 – 08 

shtator të vitit 2013 të organizuar nga ana e Komitetit 

ndërkombëtar të KK. 

Kryqi i kuq i RM-së mori pjesë edhe në “Takimin 

rajonal të profesorëve për të drejtë ndërkombëtare 

humanitare” që u mbajt më 24 – 25 tetor të vitit 2013 

në Sarajevë, Bosnjë dhe Hercegovinë, në organizim të 

Zyrave rajonale të KNKK-së ku morën pjesë tre për-

faqësues, profesorë dhe vullnetarë të shoqatës na-

cionale.

Promovimi i vlerave humanitare.  Me përkrahje 

të programit CIVICA Mobilitas të implementuar nga 

CIR-s dhe përkrahur në mënyrë fi nanciare nga Agjen-

cia zvicerane për zhvillim dhe bashkëpunim, të për-

faqësuar nga Zyra për bashkëpunim në Shkup gjatë 

vitit 2013 u implementua programi për promovim të 

vlerave humane nëpërmjet së cilës u realizuan 202 

projekte të vogla për mirëqenien e bashkësisë dhe u 

ndihmuan 3327 persona në vend. Gjithsej 1368 të rinj, 

vullnetarë potencial e kaluan trajnimin për diseminim 

dhe 1247 të rinj e përcollën trajnimin për përpunimin 

e projekteve të vogla. U mbajtën 3 punëtori fi nale ku 

morën pjesë 131 të rinj dhe përfaqësues të projekteve 

më të mira.

Gjithashtu 28 diseminatorë dhe 16 mysafi rë të or-

ganizatave të ndryshme patën mundësi të jenë pjesë 

e këtyre punëtorive fi nale. Gjatë tre punëtorive fi nale 

dyditore, rinia morën dituri të zgjeruara për kulturën 

si sistem i vlerave dhe kahjeve për vullnetarizim në 

organizatat e tyre komunale lokale dhe gjithsesi drej-

time për shënimin e Javës PVH.

Në periudhën prej 21 – 27 shtator u shënua java e 

promovimit të vlerave humane. Nën moton “Promov-

imi i ndryshimeve” u përgatit “Shou PVH” në OKKK. Ata 

paraqitën mundësi për promovimin e ndryshimeve të 

shprehur nëpërmjet gjuhës, kulturës dhe vallëzimit. 

Në territorin e RM-së u realizuan “Shou PVH” – ngjarje 

në gjithsej 30 OKKK dhe KK të qytetit të Shkupit, me 

kyçje të 863 të rinjve në paraqitjen e shfaqjeve, dhe 

të njëjtat u ndoqën prej 6739 shikuesve, prindërve, 

arsimtarëve, nxënësve, medieve. 

Me shpërblimin OSKAR PVH u dekoruan të rinjtë 

e OK Kërçovë. Ata përpunuan fi lm me titull “Jeta e një 

vullnetari PVH”. Rinia e këtij klubi ishin delegacioni zyr-

tar të cilët e dorëzuan vauçerin me vlerë prej 165.000 

denarëve për personat e mitur të vendosur në Burgun 

në Ohër në shënimin e 5 dhjetorit, Dita ndërkombë-

tare e vullnetarëve që u mbajt në Muzeun e Luftës 

revolucionare të Maqedonisë në Shkup. Manifestimi 

i PVH vazhdoi edhe këtë vit me qëllim promovimin 

e aktiviteteve, rinisë dhe diseminatorit. Këtë vit fi toi 

OK Veles ku rinia përpunoi 8 projekte, prej të cilave 2 

me Diell.
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Kryqi i kuq i RM-së, si pjesë e Federatës ndërkombëtare të KK dhe si organizatë me numër më të madh të vullne-

tarëve aktiv të kyçur në vend vazhdimisht punon në përparimin e menaxhimit me vullnetarë, dhe kontributet e veta 

i drejton kah respektimi i të drejtave dhe obligimeve të secilit vullnetar.

MENAXHIMI ME VULLNETARË

Zhvillimi strategjik. Është përpunuar analiza e 

planit strategjik për vullnetarizëm të KKRM-së 2008 – 

2013 me çka është bërë evaluimi i kontributeve dhe 

qëllimeve të arritura.

Kyçje në debatet publike për zhvillimin e vull-

netarizmit.  Kryqi i kuq i RMsë në mënyrë aktive u 

kyç në debatet publike për përparimin e ligjit për 

vullnetarizëm dhe planin strategjik për zhvillimin e 

vullnetarizmit në RM-së në organizim të organizatave 

joqeveritare Rinia Info dhe Konekt, si dhe kyçje në pu-

nën e Këshillit nacional për zhvillimin e vullnetarizmit 

në RM-së.

Pjesëmarrje në analiza të jashtme për kra-

hasim të kapaciteteve vullnetare. Viti 2013 re-

zultoi me kyçje në vëzhgimet e nivelit nacional dhe 

ndërkombëtar të realizuar nga ana e organizatës jo-

qeveritare Konekt dhe federata ndërkombëtare e KK 

me qëllim krahasimin e kapaciteteve vullnetare dhe 

mënyrën e veprimit të shoqatës nacionale në pjesën 

e menaxhimit me vullnetarë.

Vëzhgimi i motiveve për vullnetarizëm.  Është 

zbatuar vëzhgim interno në bashkëpunim me Institu-

tin zviceran për teknologji në Cyrih i cili kyç anketimin 

e rreth 500 vullnetarëve të KKRM-së me qëllim që të 

vëzhgohen motivet për vullnetarizëm në shoqatën 

nacionale, krahasuar me shoqatat tjera nacionale. 

Përparimi i bashkëpunimit me sektorin jo-

qeveritar për këmbim të aktiviteteve vullnetare 

dhe zhvillimit të përbashkët. Është realizuar pu-

nëtori me 28 vullnetarë të 10 vendeve evropiane për 

aktivitetet dhe rolin e Kryqit të kuq në organizim të 

organizatës joqeveritare “Shoqatë për aktivizim rinor 

Kuantum”. Është realizuar prani në panairin për zhvil-

lim të karrierës “Ekspo të karrierës” më (09.10.2013) 

të organizuar nga ana e Këshillit rinor të Ambasadës 

amerikane me qëllim promovim, diseminim dhe 

bashkëpunim.

78



RAPORTI VJETOR 2013

• Federatën ndërkombëtare të shoqatave të Kryqit 

të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe;

• Komitetin ndërkombëtar të Kryqit të kuq;

• Kryqin e kuq të Gjermanisë;

• Kryqin e kuq në Baden Virtemberg;

• Gjysmëhënën e kuqe të Turqisë;

• Kryqin e kuq të Austrisë;

• Ambasadën e Shteteve të Bashkuara të Amerikës;

• Ambasadën e Francës;

• Ambasadën e Sllovenisë;

• Ministrinë për mbrojtje;

• Ministrinë për punë dhe politikë sociale;

• Ministrinë e shëndetësisë;

• Ministrinë e punëve të brendshme;

• Ministrinë e arsimit dhe shkencës;

• Qendrën për menaxhim me kriza;

• Drejtorinë për mbrojtje dhe shpëtim;

• Bashkësinë e njësive të vetëqeverisjes lokale;

• Entin për mbrojtje sociale;

• SMSH – Zyra në Shkup

• Fondin global;

• UNHCR;

• EVN Maqedoni SHA;

• CIRA, Qendra për zhvillim institucional;

• OJQ Rubikon;

• OJQ Qendra vullnetare Shkup;

• HERA;

• Agjencinë të Austrisë për zhvillim

• Odën ekonomike të Maqedonisë;

• Lidhjen e odave ekonomike të Maqedonisë;

• Postën e Maqedonisë;

• Panairin e Shkupit ERA

• ONE;

• Operatorin VIP

• Fondacioni T-Mobile për Maqedoni;

• Banka Komerciale SHA Shkup;

• Alfa Banka SHA Shkup;

• Banka e Ohrit SHA Ohër – Societe Generale Group

• Stopanska banka SHA Shkup;

• Sigurimi SAVA SHA Shkup;

• OKTA SHA – Shkup;

• Studio Moderna;

• Korea Auto Trejd;

• Spitali special “Filipi i dytë”

• Adriamed

• ALKALOID SHA Shkup

• EVROPA 92

• Geneks

• Radio Televizioni i Maqedonisë;

• Televizioni SITEL

• Televizioni Kanal 5

• Televizioni ALSAT M;

• Televizioni ALFA

• Televizioni TELMA;

• Televizioni MTM;

• Agjencia informative e Maqedonisë – MIA

• Media Print Maqedoni

• VEÇER

FALËNDERIM PËR 
PARTNERËT DHE 
DONATORËT
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Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë punën e vet 

e paraqet nëpërmjet raportit fi nanciar i cili i përmban 

të hyrat dhe të dalurat e planifi kuara dhe të realizuara. 

Raporti fi nanciar paraqet vërtetim për aktivitetet e im-

plementuara programore dhe projektuese me sukses të 

përkrahura nga partnerët vendas dhe të huaj të organi-

zatës. 

Puna e organizatës e paraqitur nëpërmjet të dhënave 

fi nanciare paraqet një vit të mbaruar me sukses me re-

alizimin e Buxhetit me 136.07% për dallim nga viti 2012 

kur realizimi ishte 128.43%. Të hyrat personale janë re-

alizuar me 129.66% dhe shënojnë rritje në krahasim me 

vitin 2012 kur realizimi ishte 114.60% dhe marrin pjesë 

me 29.30% nga të hyrat e përgjithshme të realizuara. 

Të hyrat nga organet dhe donatorët, paraqesin të hyra 

qëllimore, të cilat në pjesë të madhe drejtëpërsëdrejti 

transferohen në organizatat komunale, ku përdoren për 

implementimin e aktiviteteve projektuese. Këto të hyra 

janë realizuar me 138.92% shënojnë rritje në krahasim 

me vitin 2012 kur janë realizuar 131.26%. Të njëjtat mar-

rin pjesë 70.70% nga të hyrat e përgjithshme të reali-

zuara në vitin 2013.

Në pjesën e të dalurave mund të vërtetohet se 

shpenzimi është i kontrolluar dhe me qëllim që është 

bazë e secilës organizatë. Nga të dalurat e përgjithshme 

të realizuara, shpenzimet funaksionale gjegjësisht pro-

gramore shënojnë rritje në krahasim me vitin e kaluar 

dhe janë 71,73%, të dalurat për rrogat e të punësuarve 

janë 10,68%, ndërsa shpenzimet materiale janë 17,59%. 

Nga të dalurat e përgjithshme të realizuara, 26.77% kanë 

të bëjnë për nevojat e qendrës dhe shënojnë rënie në 

krahasim me vitin e kaluar, 38.99% drejtëpërsëdrejti 

janë transferuar në organizatat komunale të Kryqit të 

kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit dhe të njëjtat 

shënojnë rritje në krahasim me vitin e kaluar, përderisa 

të tjerat 34.24% janë mjete të cilat janë shpenzuar në 

zyrën qendrore dhe që kanë të bëjnë për realizimin e 

aktiviteteve programore të organizatave komunale të KK 

dhe KK të qytetit të Shkupit.

Një pjesë e tepricës së mjeteve fi nanciare gjegjësisht 

dallimi pozitiv mes të hyrave dhe të dalurave janë mjete 

qëllimore të cilat kanë të bëjnë me projekte realizimi i së 

cilëve vazhdon në vitin 2014.

Nga ana e Këshillit ekzekutiv të Kryqit të kuq të RM-

së u informua komisioni, i cili bëri revizion të brend-

shëm në punën fi nanciare dhe materiale. Gjithashtu u 

angazhua shtëpi e jashtme e pavarur për revizion, e cila 

bëri revizion në pajtueshmëri me Ligjin për revizion dhe 

Standardet ndërkombëtare për lamrëim fi nanciar dhe 

dispozitat kontabiliste të cilat vlejnë në Republikën e 

Maqedonisë. Sipas mendimit të shtëpisë për revizion, 

gjendja fi nanciare e organizatës së Kryqit të kuq të RM-

së është paraqitur në mënyrë reale dhe objektive.

Raporti fi nanciar ka të bëjë vetëm me punën e zyrës 

qendrore të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë. 
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RAPORT FINANCIAR                                                     
KRYQI I KUQ I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË
01.01.2013 - 31.12.2013

  Buxheti 2013 Realizuar në vitin 2013 % % në 2012

 TË HYRA TË PËRGJITHSHME 48,296,830.00 65,719,584.00 136.07 128.43

 Burime personale të të hyrave 14,851,500.00 19,257,003.00 129.66 114.60

 Të hyra nga organe / donatorë 33,445,330.00 46,462,581.00 138.92 131.26

        

 TË DALURA TË PËRGJITHSHME 48,296,830.00 58,432,991.00 120.99 115.73

 

Rroga dhe kompensime për të 

punësuarit

6,340,000.00 6,240,127.00 98.42 93.76

 Të dalura për materiale dhe shërbime 7,243,232.00 10,280,106.00 141.93 167.65

 Të dalura funksionale (programore) 34,713,598.00 41,912,758.00 120.74 109.03

        

 DALLIMI 0.00 7,286,593.00   

T Ë  H Y R A    

 PËRSHKRIM Burime personale 

të të hyrave

Të hyra nga 

organe dhe 

donatorë

Buxheti 2013 Realizuar 

nga burime 

personale

Realizuar nga 

organe dhe 

donatorë

Realizuar në 

vitin 2013

 TRANSFERE DHE DONACIONE       

 Ministria e punës dhe politikës sociale 6,200,000.00  6,200,000.00 5,500,000.00  5,500,000.00

 

Dhurimi i gjakut (Ministria e 

shëndetësisë)

 7,000,000.00 7,000,000.00  5,230,000.00 5,230,000.00

 Veprimtari sociale - humanitare 300,000.00 2,000,000.00 2,300,000.00 206,880.00 5,131,105.00 5,337,985.00

 Organizim dhe zhvillim  3,100,000.00 3,100,000.00 39,150.00  206,880.00

 Ndihma e parë 2,350,000.00  2,350,000.00 2,372,167.00  2,372,167.00

 Edukim shëndetësore  10,301,062.00 10,301,062.00  13,264,996.00 13,264,996.00

 Rinia 110,000.00 140,000.00 250,000.00 171,000.00 31,857.00 202,857.00

 Katastrofa  719,568.00 719,568.00 44,968.00 7,510,713.00 7,555,681.00

 Diseminim  123,000.00 123,000.00   0.00

 KK në aksion - PVH   0.00   0.00

 Informim dhe komunikim   0.00   0.00

 Shërbimi për kërkim  61,700.00 61,700.00   3,566,332.00

 

Njësia ndërkombëtare / bashkëpunim 

ndërkombëtar

  0.00  3,566,332.00 0.00

 Mobilizim i fondeve] 500,000.00  500,000.00   0.00

 

Financa (të hyra tjera)/kredit për 

veturë / ndalesa nga të punësuarit, 

kamata

  0.00 92,147.00  92,147.00

 TË HYRA PA TATIM       

 Nga OKKK (në bazë të kotizimit) 1,500,000.00  1,500,000.00 420,462.00  420,462.00

 Donacion nga personat fi zik 300,000.00  300,000.00 4,000.00  4,000.00

 

Donacion nga persona juridik / Shitja 

e veturave

500,000.00  500,000.00   0.00

 

Pagesa shtesë për triska ( nga ligji 

i KK)

300,000.00  300,000.00 228,006.00  228,006.00
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Nga qirajamarrja për pjesën afariste / 

të hyra tjera

1,291,500.00  1,291,500.00 2,511,910.00  2,511,910.00

 Nga regjistrimi i automjeteve 500,000.00 10,000,000.00 10,500,000.00 624,822.00 10,283,276.00 10,908,098.00

 

Të hyra tjera / të hyra nga kamata/ 

Fondi i solidaritetit / Fondi për 

zhvillim / PVH

  0.00 1,642,317.00 804.00 1,643,121.00

 

Të hyra të transferuara nga viti i kaluar 1,000,000.00  1,000,000.00 5,399,174.00 1,443,498.00 6,842,672.00

TË HYRA TË PËRGJITHSHME 14,851,500.00 33,445,330.00 48,296,830.00 19,257,003.00 46,462,581.00 65,719,584.00

       

T Ë  D A L U R A    

 PËRSHKRIM Nga burime 

personale

Bga organe dhe 

donatorë 

Buxheti 2013 Realizuar 

nga burime 

personale

Realizuar nga 

organe dhe 

donatorë

Realizuar në 

vitin 2013

TË DALURA VIJUESE       

 Rrogat bazë dhe kompensimet 5,673,104.00 616,896.00 6,290,000.00 5,227,454.00 908,612.00 6,136,066.00

 Tatimi personal 50,000.00 0.00 50,000.00 78,412.00 25,649.00 104,061.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME PËR 

RROGA

5,723,104.00 616,896.00 6,340,000.00 5,305,866.00 934,261.00 6,240,127.00

 Të dalura për rrugë dhe mëditje 100,000.00 0.00 100,000.00 166,290.00 226,443.00 392,733.00

 Shërbime komunale 885,000.00 110,268.00 995,268.00 860,342.00 60,916.00 921,258.00

 Nxemje 650,000.00 0.00 650,000.00 406,293.00 0.00 406,293.00

 Komunikim dhe transport 1,310,000.00 382,335.00 1,692,335.00 1,312,383.00 958,057.00 2,270,440.00

 Materiale 1,075,500.00 2,823,287.00 3,898,787.00 1,572,335.00 3,155,180.00 4,727,515.00

 Mirëmbajtje të vazhdueshme 688,000.00 0.00 688,000.00 1,107,158.00 226,075.00 1,333,233.00

 Shërbime me kontratë 4,704,232.00 8,698,511.00 13,402,743.00 4,604,404.00 5,918,137.00 10,522,541.00

 Të dalura tjera operative 0.00 0.00 0.00 1,307,519.00 7,391,145.00 8,698,664.00

 Transfere nga organizata joprofi tabile 0.00 20,229,697.00 20,229,697.00 0.00 22,610,518.00 22,610,518.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME VIJUESE 9,412,732.00 32,244,098.00 41,656,830.00 11,336,724.00 40,546,471.00 51,883,195.00

TË DALURA KAPITALE       

 

Blerje të mobiljeve dhe pajisjeve për 

zyre

0.00 0.00 0.00 101,822.00 37,847.00 139,669.00

 Blerje të automjeteve       

 Mirëmbjatje të thjeshta dhe speciale 300,000.00 0.00 300,000.00 170,000.00 0.00 170,000.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME 

KAPITALE

300,000.00 0.00 300,000.00 271,822.00 37,847.00 309,669.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME 15,435,836.00 32,860,994.00 48,296,830.00 16,914,412.00 41,518,579.00 58,432,991.00

Shërbimi fi nanciar Sekretar gjeneral

Zhaklina Popoviq m-r Sait Saiti %

Transfere në OKKK 22,780,518.00 38.99

Shpensime për qendrën 15,642,415.00 26.77

Shpensime nga qendra për OKKK 20,010,058.00 34.24

Të dalura 58,432,991.00 100.00
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Udhëheqësisë së

KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË

SHKUP

Ne kryem revizion në raportet fi nanciare të cilat u paraqitën nga “KRYQI I KUQ I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË” (në tekstin e mëtejmë 
Organizatë), të cilët e kyçin Bilancin e gjendjes më 31 dhjetor të vitit 2013, si dhe Bilancin e të hyrave dhe të dalurave dhe Raportin 
për ndryshime në fondin afarist për vitin i cili mbaron më atë ditë dhe shqyrtimin e politikave të rëndësishme kontabiliste dhe 
shënime tjera interpretuese. 
Raportet fi nanciare të paraqitura për vitin 2013 përbëhen nga raportet për punë të rregullt të Organizatës si dhe raportet për projek-
tet: 1) Fushata për HIV/SIDA; 2) Forumi SEE për adaptim në ndryshime klimatike; 3) Fondi global për mbajtjen e prevalencës së ulët 
të HIV/SIDA në RM-së; 4) Federata ndërkombëtare e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe; 5) Kryqi i kuq i Spanjës; 6) Intervenca 
DOTS në RM-së; 7) Promovim i vlerave humane; 8) Kryqi i kuq i Gjermanisë (9 projekte) dhe raportet për dy fondet: 1) Fodni për zhvil-
lim dhe 2) Fondi i solidaritetit. Projektet janë fi nancuar nga donatorë të posaçëm dhe të njëjtat realizohen nëpërmjet nënllogarive të 
posaçme (qëllimore) të Organizatës. Për ata Organizata nuk nuk përgatit raporte të posaçme fi nanciare. 
Përgjegjësia e manexhmentit për raportet fi nanciare
Menaxhmenti i Organizatës është përgjegjës për përgatitjen dhe prezantimin objektiv të këtyre raporteve fi nanciare në pajtueshmëri 
me Ligjin për kontabilitet të organizatave joprofi tabile dhe standardet për paraqitje fi nanciare të bazës së gatshme. Kjo përgjegjësi 
kyç: formën, implementimin dhe mbajtjen e kontrollit intern që është relevant për përgatitjen dhe prezantimin objektiv të raporteve 
fi nanciare të cilat janë të liruara nga paraqitja e gabueshme materiale, pa dallim se a janë rezultat i mashtrimit apo gabimit, zgjedhje 
dhe zbatim të politikave adekuate kontabiliste, si dhe kryerja e vlerësimeve kontabiliste të cilat janë të kuptueshme në rrethana.
Përgjegjësia e revizorit
Përgjegjësia jonë është të shprehim mendimin për këto raporte fi nanciare në bazë të revizionit tonë. Revizionin e zbatuam në pa-
jtueshmëri me Standardet ndërkombëtare për revizion. Ato standarde kërkojnë t’i respektojmë kërkesat etike dhe ta planifi kojmë 
dhe kryejmë revizionin që të marrim besim të kuptueshëm për atë se a jnë të liruara raportet fi nanciare nga paraqitja e gabueshme 
materiale.
Revizioni kyç zbatimin e procedurave për grumbullimin e dëshmive revizore për shumat dhe zbardhjet në raportet fi nanciare. Pro-
cedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i revizorit, duke kyçur edhe vlerësimin e rreziqeve nga paraqitja e gabueshme materiale të 
raporteve fi nanciare, pa dallim se a janë rezultat i mashtrimit apo gabimit. Kur i kryen ato vlerësime të rrezikut, revizori e shqyrton 
kontrollimin intern relevant për përgatitjen dhe prezantimin objektivtë raporteve fi nanciare që të formojë procedura revizore të cilat 
janë adekuate me rrethanat, por jo për qëllimin e shprehjes së mendimit për efektivitetin e kontrollit intern. Revizoni gjithashtu kyç 
edhe notën e adekuatitetit të politikave të përdorura kotanibiliste dhe të të kuptuarit të vlerësimeve kontabiliste të bëra nga ana e 
menaxhmentit, si dhe nota e prezantimit të përgjithshëm të raporteve fi nanciare.
Ne besojmë se dëshmitë revizore të cilat i kemi grumbulluar janë të kapshme dhe adekuate që të sigurojnë bazë të mendimit tonë 
për revizion.
Mendimi i revizorit
Sipas mendimit tonë, raportet tona të paraqitura të “KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË” e paraqesin në mënyrë reale 
dhe objektive në të gjitha aspektet e rëndësishme, gjendjen fi nanciare të organizatës më 31 dhjetor të vitit 2013, si dhe rezultatet e 
punës së vet dhe ndryshimet në fondet për vitet të cilat mbarojnë në këtë ditë, në pajtueshmëri me Ligjin për kontabilitet të organi-
zatave kontabiliste dhe standardet për paraqitjen fi nanciare të bazës së gatshme.
Raport për kërkesa tjera juridike dhe rregullative
Menaxhmenti i Organizatës gjithashtu është përgjegjës për përgatitjen e raportit fi nanciar për punën në pajtueshmëri me Ligjin për 
shoqatat e qytetarëve dhe fondet.
Përgjegjësia jonë në pajtueshmëri me Ligjin për revizion është që të kumtojmë se a është konzistent raporti vjetor me llogarinë 
vjetore dhe me raportet fi nanciare për vitin i cili mbaron më 31 Dhjetor të vitit 2013. Puna jonë në bazë të raportit vjetor për punë 
është kryer në pajtueshmëri me MCP 720 dhe është kufi zuar në kumtime se a janë konzistente informacionet historike fi nanciare të 
paraqitura në raportin vjetor për punën me llogarinë vjetore dhe raportet e reviduara fi nanciare.
Raporti vjetor për punë është konzistent, nga të gjitha aspektet materiale, me llogarinë vjetore dhe raportet e reviduara fi nanciare 
të “KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË”, Shkup për vitin i cili mbaron më 31 dhjetor të vitit 2013.

Shkup, 03 mars 2014 

Drejtues

Dragan Dimitrov

Revizor i autorizuar

Zvonko Koçovski

RAPORT I REVIZORIT TË PAVARUR
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How 
can 
I help?

Voluntary service is one of the fundamental 

principles of the International Red Cross and Red 

Crescent Movement. The activities of Macedo-

nian Red Cross are implemented through 34 Red 

Cross branches and City Red Cross of Skopje. Why 

don’t you join our humanitarian family? 

Volunteer 

VISION STATEMENT
MACEDONIAN RED CROSS 

MISSION STATEMENT 
MACEDONIAN RED CROSS

MACEDONIAN RED CROSS IS A HUMANITAR-

IAN VOLUNTARY ORGANIZATION THAT OPERATES 

IN COMPLIANCE WITH THE FUNDAMENTAL PRINCI-

PLES OF THE INTERNATIONAL RED CROSS AND RED 

CRESCENT MOVEMENT, PROVIDING HUMANITAR-

IAN ASSISTANCE AND SERVICES FOR THE VULNERA-

BLE PEOPLE AND PROMOTING THE INTERNATIONAL 

HUMANITARIAN LAW (HEREINAFTER IHL) AND THE 

HUMAN VALUES.

OUR OPERATION WHICH IS BASED ON THE UNI-

VERSAL PRINCIPLES HAS THE POWER TO IMPROVE 

THE WORLD IN WHICH WE LIVE IN BY PROMOTING 

PEACE AND TOLERANCE, EFFICIENT PREVENTION, 

TIMELY RESPONSE AND APPROPRIATE SUPPORT TO 

THE VULNERABLE POPULATION.

Macedonian Red Cross was founded on March 17, 1945. Macedo-

nian Red Cross was recognized by the International Committee of the 

Red Cross on November 1, 1995 and is a 169 full-fl edged member of the 

International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies since 

November 27, 1995.

Macedonian Red Cross is the only organization of Red Cross on the 

territory of the Republic of Macedonia which is comprised of 34 Red 

Cross branches and the City Red Cross of Skopje. Macedonian Red Cross 

is a voluntary, independent, non-governmental humanitarian organiza-

tion of the citizens of the Republic of Macedonia. 

Role and tasks, the use and protection of the Red Cross emblem 

and the fi nancing of the operation of Macedonian Red Cross in the 

state is regulated with the Macedonian Red Cross Law (Offi  cial Gazette 

No.41/94). Macedonian Red Cross Statutes defi nes the structural set up 

of the organization as well as the tasks of the national society and the 

document is in compliance with the Constitution of the International 

Federation of Red Cross and Red Crescent Societies.
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President

MA Sait Saiti

    Secretary General  

In the year that passed by our eff orts were tar-

geted towards the people that required care and 

support. Seven thousand volunteers and 140 staff  of 

Macedonian Red Cross provided constant support 

for meeting the needs of diff erent categories of our 

benefi ciaries. We did that by raising public awareness 

about provision of assistance and support in case of 

natural disasters or emergency situations, activities for 

water safety and mountain rescue, provision of fi rst 

aid training, organization of blood donation actions 

for collection of blood products, provision of health 

preventive care and  social support and education for 

vulnerable categories of population, home care for 

older people, development cooperation, youth activi-

ties, promotion of volunteering, provision of support 

for medical and social institutions and other activities 

implemented in our country through the 3 Red Cross 

branches and the City Red Cross of Skopje.

Our impact in terms of the number of persons that 

are covered is bigger every year. With great pleasure 

we can say that 2013 was very successful and we be-

lieve that you can fi nd the answer on the pages of 

our annual report. In our operation we did not diff er 

much from the successful traditional companies. We 

followed the economical rule to minimize the input 

and to maximize the results. We accomplished that 

through effi  cient utilization of the available resources 

and our main goal was not to make profi t but to assist 

as many people with diff erent humanitarian needs as 

possible. The numbers and the accomplishments be-

hind us make us proud and urge us to be even better 

prepared and more successful in the years to come.

Our activities were targeted towards covering hu-

manitarian needs, coping with diff erent challenges, 

preparation and planning, capacity building support 

for the local communities, enabling opportunities for 

the vulnerable population to improve the life and ef-

forts were made for internal restructuring of the or-

ganization for ensuring effi  ciency in the operation. 

We were building partnership relations with the gov-

ernmental institutions, international organizations, 

corporate sector and the International Federation of 

Red Cross and Red Crescent Societies which enabled 

us to successfully cope with our challenges through 

joint implementation of project and programme ini-

tiatives. 

Special appreciation and gratitude to our volun-

teers who are the driving force of our organization, 

for their contribution, donated time and their smiles 

while they implemented the activities of our organi-

zation. Respect and gratitude to our partners and 

supporters who enable our plans to come true, and 

our commitments to become reality for covering the 

needs of our benefi ciaries. 

Gratitude to all the people that were prepared to 

share the pain and concerns of the others as their own 

in order to reduce the suff ering of the aff ected popu-

lation. At the end we would like to express gratitude 

to all that enabled better tomorrow to the people and 

gave them opportunity for more dignifi ed life.
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aster preparedness and response and analysis of the 

programme strategic plans of Macedonian Red Cross.

Capacity building training for Macedonian 

Red Cross HQ staff . Macedonian Red Cross organ-

ized capacity building training for the HQ staff  in the 

period of 22-24.11.2013. The workshop was held in 

Struga in cooperation with the consulting company 

ITC Consulting. The main objective of the training was 

to improve the competencies of the staff  in the area 

of eff ective organizing of the work, management of 

eff ective teams, personal and team management, 

team work, performance management and stress 

management.

Revision of the existing norms and regula-

tions. Macedonian Red Cross Assembly and the 

Executive Board passed signifi cant documents that 

picture and regulate the roles and responsibilities of 

the governing and management structure of the or-

ganization. The challenges linked with ensuring sus-

tainable funding for the organization led to initiation 

of procedure for amendments and additions to the 

Red Cross Law.

The fi rst aid as one of the most important pro-

gramme activities of the national society is facing 

diffi  culties in the process of implementation on local 

level due to the unfair competition from other legal 

entities which led Macedonian Red Cross to initiate 

amendments and additions to the Law on Safety in 

Traffi  c. 

The brand standards of Macedonian Red Cross 

linked with the use of the Red Cross emblem in the 

state led to amendments and additions to the Mac-

edonian Red Cross Statutes. 

The election process in 2012 resulted with amend-

ments and additions in the Rules for election proce-

dure and verifi cation of the election process.

The adopted new Policy for appointment and ter-

mination of appointment of the secretary general of 

Macedonian Red Cross led to a need for complying 

the work of the Red Cross branches with the terms 

and conditions linked with the operation of the 

branch secretaries on local level. 

Training on Project Planning Process and 

monitoring and evaluation. Macedonian Red 

Cross conducted training on project planning process 

and monitoring and evaluation in the period of 24-26 

January 2013 in Struga. The training was organized 

for staff  from Macedonian Red Cross HQ and from the 

City Red Cross of Skopje. 

The training was based on the new translated 

manuals of International Federation of Red Cross and 

Red Crescent Societies for PPP and monitoring and 

evaluation that will be used for conducting trainings 

on local level. The training was primarily targeted on 

management based on results, project planning cy-

cle, assessment, logic frame, and diff erent aspects of 

monitoring and evaluation.   

Meeting with the presidents of the Red Cross 

branches and the City Red Cross of Skopje. On 28 

September Macedonian Red Cross held a meeting 

with the presidents of the Red Cross branches. The 

main purpose of the meeting was evaluation of the 

work of the branch presidents after their fi rst year of 

term in the offi  ce as well as other issues linked with 

the operation of the national society such as the im-

plications of the normative acts in the operation and 

the challenges in the work of the RC branch govern-

ing structure, lessons learned and the priorities for 

operation in 2013. 

Workshop with secretaries of the Red Cross 

branches and the City Red Cross of Skopje. In the 

period October 03 - 05, Macedonian Red Cross with 

fi nancial support of the International Committee of 

the Red Cross held a workshop with the secretaries 

of the Red Cross branches and the City Red Cross of 

Skopje. The Total of 30 branch secretaries participated 

on the workshop.  On the workshop the International 

Committee of the Red Cross presented the Safer Ac-

cess Framework targeted for improvement of the 

safety measures of the Red Cross/Red Crescent in 

case of confl ict situations. 

The workshop was used also for presentation of 

diff erent topics linked with the operation of the na-

tional society such as the process of certifi cation 

for strong national societies, the development of 

the new normative framework for the operation of 

Macedonian Red Cross, practical implementation of 

the strategic aims of the organization, application of 

Macedonian Red Cross policies on local level, mobili-

zation of funds for improvement of the fi nancial sta-

bility and independence; project work and initiatives 

for improvement of the programme activities on local 

level, establishment of effi  cient system for monitor-

ing and evaluation, promotion of the system for dis-
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by the Secretary General MA Sait Saiti attended the 

election assembly of the Bulgarian Red Cross on 

which Mr. Hristo Grigorov got re-elected as Presi-

dent of the National Society for the next four-year 

mandate. The delegation was received by the Presi-

dent Grigorov and spoke about the past coopera-

tion as well as opportunities for promotion of the 

cooperation on programme and project level in the 

interest of both national societies and implementa-

tion of programmes that will utilize good practices 

and positive experiences of both organizations, par-

ticularly in the area of water safety and mountain 

rescue. 

Evaluation of the Intensifi ed Capacity Build-

ing (ICB) programme implemented by Macedo-

nian Red Cross in the period of 2008-2011. In 

the period of 27-31.05.2013 the International Fed-

eration of Red Cross and Red Crescent Societies 

conducted evaluation of the three-year programme 

for intensifi ed capacity building of Macedonian Red 

Cross which was implemented in our country in 

the period of 2008 - 2011. The evaluation was con-

ducted by Shaun Hazeldine, IFRC Senior Offi  cer for 

Volunteer Development.  

The evaluation was conducted by desk review, 

meetings with key personnel in the national soci-

ety involved in the implementation of the ICB pro-

gramme in the Republic of Macedonia and meet-

ings and interviews with representatives of partner 

organizations (Dr. Igor Gievski, member of the man-

agement board and MA Iskra Tikvarovska from the 

communication department of EVN Macedonia and 

Mr. Ibrahim Ibrahimi – Deputy Minister of Labor and 

Social Policy. Meetings were held with the leader-

ship of the City Red Cross of Skopje and the Red 

Cross Branches of Prilep and Ohrid. 

In Skopje the guest visited the Daily Centre for 

Blood Donation and the Daily Centre for older peo-

ple, The Station for homeless people, Centre for Sup-

Promotion of the bilateral cooperation be-

tween Macedonian Red Cross and Slovenian 

Red Cross. In frames of the established cooperation 

of Macedonian Red Cross with Slovenian Red Cross, 

delegation of SRC headed by the Secretary General 

Mr. Danijel Starman visited Macedonian Red Cross 

in the period of 21-24.03.2013. The delegation was 

received by the Secretary General MA Sait Saiti and 

the President of MRC Dr. Milcho Trajkov. 

During the visit the delegation of Slovenian 

Red Cross visited the City Red Cross of Skopje, the 

Daily Centre for Older people, and the Daily Centre 

for Blood Donation and the Educational Centre for 

refugee children in Shuto Orizari and the Station for 

Homeless People in Momin Potok. 

The delegation of the Slovenian Red Cross also 

visited the Red Cross Branch of Ohrid. During the 

visit, both national societies expressed prepared-

ness for promotion of the bilateral cooperation and 

implementation of joint activities in frames of the 

programme activities of the national societies.

Participation on the Forum of Delegates of 

the Swedish Red Cross.  Suzana Tuneva, Secretary 

of the City Red Cross of Skopje participated on the 

Forum of delegates of the Swedish Red Cross that 

was held in the period of May 3-8, 2013 in Stockholm, 

Sweden. Total of 300 delegates from all regional of-

fi ces of the Swedish Red Cross participated on the 

Forum. The main objective of the meeting was to 

evaluate the work and the implemented activities 

for support of refugees, asylum seekers and return-

ees in Macedonia and to exchange experiences with 

other national societies which have good practices 

in specifi c programme areas. Six diff erent national 

societies participated on the Forum and discussed 

diff erent programme areas of the Movement. 

Election assembly of the Bulgarian Red 

Cross. In the period of May 17-18, 2013 two mem-

ber delegation of Macedonian Red Cross headed 

EFFECTIVE OPERATION IN FRAMES OF THE 
INTERNATIONAL RED CROSS / RED CRESCENT 
MOVEMENT 

In 2013, Macedonian Red Cross had numerous international activities targeted for provision of programme 

and project support for capacity building, sharing positive experiences and knowledge and promotion of the bi-

lateral cooperation with Red Cross and Red Crescent Societies and other international organizations and agencies. 

Representatives of Macedonian Red Cross participated on diff erent international conferences, seminars, meetings, 

trainings and youth camps. The international activities within diff erent programmes are integral part of this report. 
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port of Asylum seekers and refugees, the General 

Practitioners Offi  ce in Shuto Orizari and the Moun-

tain rescue Station on Vodno Mountain and the 

newly opened centre for support of youth in Shuto 

Orizari. The purpose of the evaluation was to meas-

ure the achieved progress in the three key areas of 

the ICB programme. The evaluation was successfully 

conducted and the fi ndings are integrated in the ICB 

Report of the Federation which contains full-scale 

picture about the operation of our organization.

Bilateral visit of the Austrian Red Cross. In the 

period of June 05-07 Macedonian Red Cross was vis-

ited by delegation of the Austrian Red Cross headed 

by the Secretary General Mr. Werner Kerschbaum. 

The main objective of the visit was to exchange 

experiences and to discuss the accomplished re-

sults within the Project Home care for older people 

fi nanced by the Austrian Agency for Development 

and the Austrian Red Cross implemented in the pe-

riod of June 2011- September 2013. 

During the stay the delegation visited the City 

Red Cross of Skopje, the Red Cross Branches of Kriva 

Palanka and Veles where the activities of Project 

Home Care for Older People are implemented. The 

representatives from Austria had the opportunity to 

speak with the members of the project teams and 

to visit the benefi ciaries from whom they could hear 

about the impressions from the project implemen-

tation. 

Cooperation with the German Red Cross 

Branch Baden-Württemberg. In frames of the ac-

tivities for marking the 50th anniversary of the disas-

trous earthquake in Skopje in the period of July 24 – 

28 Macedonian Red Cross was visited by delegation 

of the German Red Cross Branch Baden-Württem-

berg headed by the Secretary General Hans Heinz. 

These persons were directly involved in the activi-

ties for provision of assistance and support to the af-

fected population from the disastrous earthquake in 

Skopje in 1963, and during their stay they attended 

the commemoration activities on the occasion of 

July 26. In frames of the visit there was a meeting 

with the mayor of Skopje, and the guests visited the 

City Red Cross of Skopje and the Red Cross Branches 

of Kriva Palanka and Ohrid, as well as the Daily Cen-

tre for children with special needs in Debar. 

Visit of the Director of the Red Cross EU Of-

fi ce from Brussels. In the period of September 01 

- 03 Macedonian Red Cross was visited by Mr. Leon 

Prop – Director of the Red Cross EU Offi  ce from 

Brussels. During the two day visit there were meet-

ings with MRC HQ staff  for purpose of presentation 

of opportunities for cooperation that are available 

through the Red Cross EU Offi  ce in Brussels in terms 

of applying for EU funded projects. Mr. Leon Prop 

presented the organizational structure of the Red 

Cross EU Offi  ce, the fi nancing and the possibilities 

for supporting national societies, particularly those 

that come from EU member states but also for Mac-

edonia as a candidate country for EU membership. 

The guests had also the opportunity to visit the Red 

Cross Branch Kumanovo and the City Red Cross of 

Skopje.

Multilateral meeting of the national socie-

ties in the region. In the period of 11-14.10.2013 

Macedonian Red Cross President Dr. Milcho Trajkov 
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attended the traditional working meeting of the 

representatives of the Red Cross national societies 

from the region that was held in Debeli Rtic – Slo-

venia. The meeting was attended by the representa-

tives of the Red Cross societies of Croatia, Serbia, 

Montenegro, Bosnia and Herzegovina, Slovenia 

and Macedonia. On the sessions the participants 

exchanged information about the activities of the 

national societies in the past year and the diff erent 

challenges and accomplishments.

Marking of the 135th anniversary of the 

foundation of the Croatian Red Cross. In the pe-

riod of 21-23 October, 2013 two member delegation 

of Macedonian Red Cross headed by the Secretary 

General MA Sait Saiti participated on the 135 anni-

versary of the foundation of the Croatian Red Cross 

and the 20 anniversary of full-fl edged membership 

in the International Federation. The central event 

was held in Zadar on October 22 in the Croatian 

National Theater. Macedonian Red Cross delegation 

also attended the event organized by the Red Cross 

of Zagreb on October 23 on the occasion of the 60 

anniversary of the blood donation activities in Croa-

tia. During the stay the delegation had a meeting in 

the Headquarters of the Croatian Red Cross. 

Marking of the 150th Anniversary of the 

German Red Cross. In frames of the marking of 

the 150th anniversary of the foundation of the Ger-

man Red Cross, delegation of Macedonian Red Cross 

headed by the Secretary General MA Sait Saiti at-

tended this important event organized in Stuttgart 

in the period of 28.10-01.11.2013. During the stay 

the delegation had the opportunity to visit some 

of the activities of the German Red Cross Branch 

Baden-Württemberg in the area of social welfare. 

The central event was organized in the Congress 

Hall in Stuttgart in presence of 1800 representatives 

of diff erent regions in Germany, and guests from the 

Austrian Red Cross, Swiss Red Cross, Belgium Red 

Cross, and representatives from the International 

Committee of the Red Cross from Geneva. 

Statutory Meetings of the Movement. In the 

period of November 9 -19, 2013 Macedonian Red 

Cross President Dr. Milcho Trajkov participated on the 

statutory meetings of the Movement that were held 

in Sydney – Australia. The General Assembly of the 

International Federation of Red Cross and Red Cres-

cent Societies was held in the period of November 

12-15, and the Council of Delegates was held in the 

period of November 16 -18. The Global Conference 

of the Youth was held in the period of November 09-

11, 2013. Between the two statutory meetings there 

were two more events – the Humanitarian Forum 

on November 11 and the Humanitarian Village in 

the period of November 11 - 18. 

On the General assembly the national societies 

discussed the future of the Movement and the im-

plementation of Strategy 2020. Several workshops 

took place on diff erent programme areas of interest 

for the national societies. Mr. Tadateru Konoe from 

the Red Cross of Japan was re-elected as President 

of the International Federation. 

The Council of Delegates was held in the period 

of November 17 - 18 and it had many diff erent issues 

of interest for the Red Cross/red Crescent Movement 

on its agenda. 

During the statutory meetings Macedonian Red 

Cross President Dr. Milcho Trajkov had bilateral meet-

ings with representatives of diff erent Red Cross/red 

Crescent national societies. 
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Certifi cation for strong national societies. As 
a result of the accomplishments in the past period in 
the area of organizational development, Sasho Tales-
ki, Head of the Programme Sector of Macedonian Red 
Cross was a member of the Federation team that fa-
cilitated the OCAC process in Qatar with the Red Cres-
cent of Qatar in the period of January 14-16, 2013. 

The participation of our representative in the glob-
al eff orts of the International Federation for ensuring 
development support for the national societies repre-
sents an acknowledgment for the accomplishments 
of our national society in the area of capacity building 
and organizational development in the past period. 

OCAC Meeting in Budapest. In the period of 
September 17-18, 2013, Sasho Taleski, Head of the 
Programme Sector of Macedonian Red Cross partici-
pated on the OCAC meeting organized by the Inter-
national Federation of Red Cross and Red Crescent 
Societies – Europe Zone in Budapest. The meeting 

DEVELOPMENT 
APPROACH FOR 
PROMOTION OF THE 
CAPACITIES OF THE 
NATIONAL SOCIETY

was attended by 15 national societies from Europe 
and the OCAC team of the Federation from Budapest 
and Geneva. The main objective of the meeting was 
to present the latest situation in the area of imple-
mentation of the certifi cation process for strong na-
tional societies and the forthcoming activities in this 
area. So far 48 Red Cross/Red Crescent societies have 
gone through the fi rst phase of the certifi cation pro-
cess.

Organizational Development Meeting of the 
International Federation of RC/RC Societies. In 
the period of October 08 – 12, 2013, Sasho Taleski, 
Head of the Programme Sector of Macedonian Red 
Cross participated on the organizational develop-
ment meeting that was organized by the Internation-
al federation of Red Cross and Red Crescent Societies.  
OD delegates from the four zones of the Federation 
participated on the meeting organized in Geneva by 
the Federation Secretariat. 

One of the topics on the agenda was the National 
Societies Development Framework which incorpo-
rates diff erent organizational development eff orts 
and documents that are important for effi  cient func-
tioning of the national societies and the other com-
ponents of the Movement. 

The participants on the meeting also discussed 
the OCAC process and announced the second OCAC 
phase which will be implemented in Macedonia in 
the beginning of 2014.
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the Romanian Red Cross (Ploesti, Gjurgju and Sector 

3-Bucharest). The Ambassador Iustinian FOCŞA point-

ed out that he would give his personal contribution in 

terms of promotion of the cooperation between the 

two organizations particularly in terms of provision of 

support for regional project initiatives implemented 

through the European Union and other funds, taking 

in consideration that next year Romania will preside 

with the European Union.

Continuation of the Agreement for coopera-

tion with the French Embassy in the Republic of 

Macedonia. On 25.11.2013 Macedonian Red Cross 

Secretary General MA Sait Saiti and the Ambassador 

of France in the Republic of Macedonia Her Excel-

lency Lorens Oer signed the new agreement for co-

operation for the forthcoming three-year period. The 

Secretary General expressed gratitude for the past 

Visit of the Romanian Ambassador to Mac-

edonian Red Cross. On November 21, 2013 Mac-

edonian Red Cross was visited by the ambassador of 

Romania in the Republic of Macedonia, his Excellency 

Iustinian FOCŞA. The Secretary General of Macedo-

nian Red Cross MA Sait Saiti informed the ambassador 

about the operation of Macedonian Red Cross in the 

country and internationally and about the coopera-

tion of our organization with the Romanian Red Cross 

in the past period, particularly in terms of the bilateral 

cooperation that is implemented in compliance with 

the signed cooperation agreement between the two 

national society. 

Mr. Sati particularly stressed the cooperation on lo-

cal level that is implemented by the three Red Cross 

branches of Macedonian Red Cross (Tetovo, Krush-

evo and Skopje) and the three Red Cross branches of 

The national society developed the Brand Standards of Macedonian Red Cross at the end of 2013. The 
brand standards represent a framework of rules and regulations in terms of utilization of the Macedonian Red 
Cross emblem in the country and internationally. The uniform application of the brand standards by all RC 
constitutional segments will contribute for functional unity, visibility and recognition of the Macedonian Red 
Cross emblem in the country and abroad. 

PARTNERSHIP COOPERATION WITH THE 
DIPLOMATIC CORPS

BRAND STANDARDS OF 
MACEDONIAN RED CROSS
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cooperation between the French Embassy and the national society. 

On the meeting Macedonian Red Cross presented the programme activities of the national society that repre-

sent initiatives for continuation of the cooperation and support in the area of fi rst aid, disaster preparedness and 

response, social-humanitarian projects in cooperation with the civic sector in the Republic of Macedonia, and 

coordination with joint teams comprised of representatives of the French Embassy and members of the disaster 

response team of Macedonian Red Cross. The Ambassador Lorens Oer pointed out that she is very pleased with 

the past cooperation and that the French Embassy is interested to enhance the mutual cooperation and support 

for the humanitarian activities of Macedonian Red Cross.

COMMITMENT TOWARDS THE 
COMMUNITIES AND VOLUNTEERING 

International Volunteering Day.  Macedonian Red Cross and the Ministry of Labor and Social Policy marked 

the International Volunteering Day, December 5 with an event that was organized in the Museum of the Macedo-

nian struggle. On this occasion the organizers presented several awards for acknowledgment of the volunteer 

contribution and the achieved results. Several persons from the public life as positive examples that practice and 

support volunteering, addressed the present and spoke about volunteering. 

The following organizations and individuals received  appropriate awards in the area of volunteering for 2013: 

The Youth Club of the Red Cross Branch Veles for humanitarian activities provided to diff erent target groups, the 

Red Cross Branch Ohrid for mobilization of great number of volunteers, the volunteers of the Red Cross Club of 

older people from Kriva Palanka for the proactive role and accomplishments in the area of humanitarian work, 

Mr.Ljupco Milkovski and Mr. Zvonko Sekulovski for their work in the area of fulfi llment of the Red Cross tasks and 

objectives for over 30 years volunteering work. 

In continuation of the activities of the programme “Red Cross in Action – Promotion of Human Values” and 

OSCAR was awarded for the best developed fi lm during the “Week for promotion of human values”, targeted for 

promotion of the importance of volunteering, inter-ethnic cooperation and culture of dialogue. During the event 
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the volunteers presented a check amounting to Den 

165.000 to the State Penitentiary - Ohrid, the money 

which was raised by the volunteers during the “Week 

for promotion of human values”. The President of 

Macedonian Red Cross Dr.Milcho Trajkov spoke on the 

event and stated that there isn’t any higher value than 

giving its knowledge, skills and time and resources, to 

those in need. 

On this event, the Ministry of Labor and Social 

Policy for the second presented the annual awards for 

volunteering. Alen Osman, active volunteer of Mac-

edonian Red Cross was elected as volunteer of the 

year. The municipality of Veles received the award for 

best organizer of the volunteer work. TV Sitel received 

the award as best media that promoted volunteering, 

and the youth association IMK - Bitola received the 

award for best volunteering practice. 

In frames of his address, the Minister of Labor and 

Social Policy Mr. Dime Spasov pointed out that the 

volunteer contribution is priceless since they pos-

ses the best skills and knowledge that are of utmost 

benefi t for the local communities. Each volunteer has 

quality enriched with the humanitarian dimension of 

good will and altruism and the states give their mod-

est contribution in the promotion of volunteering.

8 May – World Day of the Red Cross and Red 

Crescent. In 2013 Macedonian Red Cross marked the 

150th anniversary of the Movement and 150 humani-

tarian action of the Red Cross/red Crescent on local 

and global level. On this occasion Macedonian Red 

Cross promoted the new additional post stamp is-

sued in cooperation with AD Macedonian Post Offi  ce 

on the topic 150 years of humanitarian action”. On the 

ceremonial event Macedonian Red Cross President 

Milcho Trajkov pointed out the importance of the vol-

unteer activity, the unity of the components of the 

Movement and the successful work in terms of provi-

sion o assistance for the most vulnerable population 

in the past 150 years of humanitarian action.

 The present on the event were also addressed 

by Prof. Dr. Vladimir Ortakovski who emphasized the 

importance of the humanitarian action of the Inter-

national Committee of the Red Cross throughout the 

history as well as the activities of Macedonian Red 

Cross in the area of promotion of International Hu-

manitarian Law. 

In frames of the implemented activities for mark-

ing May 8th Macedonian Red Cross presented cer-

tifi cations of appreciation to over 100 blood donors 

under the patronage of the Minister of Health of the 

Republic of Macedonia Mr. Nikola Todorov. Many of 

the Red Cross branches organized public events and 

collection activities for provision of assistance to dif-

ferent target groups, as well as panel discussions on 

the importance of the Movement and the Interna-

tional Humanitarian Law. The Red Cross branches also 

organized diff erent media events. Also the Red Cross 

participated in the Skopje marathon with its fi rst aid 

teams who looked after the safety of the participants 

during the race. 
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Cooperation with the corporate sector. The cooperation with the corporate sector and the establishment 
of strategic partnership with the companies is one of the most important sources for providing resources for 
programme and project activities of Macedonian Red Cross. In 2013 Macedonian Red Cross had fruitful coopera-
tion with several infl uential companies that practice corporate social responsibility and they ensured support for 
diff erent programme and project activities targeted for assistance of vulnerable target groups of population in 
the country. In the course of 2013 Macedonian Red Cross had fruitful support with 17 companies which provided 
signifi cant support for Macedonian Red Cross programmes and projects with total value of DEN 4.990.700 which 
represents a signifi cant contribution for the accomplishment of the humanitarian objectives of our organization. 

MOBILIZATION OF FUNDS 

COMPANIES Implemented cooperation and raised support for activities 

EVN MAKEDONIJA AD -Support for the Project “Participatory Community development” in the vulner-
able Roma community Shuto Orizari – Daily Centre for provision of support and 
enhancement to young people;  
-Support for marking the “Week for caring for older people” – procured needles 
and tapes for free measurement of glucose in the blood for 2.000 older persons 
and printing of information material (posters and fl iers);
-Support for the project Home care for older people, implemented through the 
City Red Cross of Skopje and the Red Cross Branches of Veles, Kriva Palanka, 
Kichevo and Debar, which enabled covering of 180 older and decrepit people.
-Conducted joint humanitarian action for “Lets share happiness” - donated Christ-
mas gifts for 700 children with special needs and children form social case families 
on the occasion of the New Year Holidays. 

KOMERCIJALNA BANKA  AD 

Skopje

-Support for the “Project for improvement of the socialization of children and 
youth with special needs” (340children) implemented through seven Red Cross 
Branches and the City Red Cross of Skopje.

ALFA BANKA AD Skopje -Procured 6 containers for donation of clothes and 15 cash boxes that are located 
in the city of Skopje
-100 t-shirts procured for blood donors 

MAKEDONSKA POSTA -Support for the „Hunger Day Campaign” – action targeted for provision of assis-
tance to vulnerable population – free delivery of 13.000 fl iers to companies in the 
Republic of Macedonia. 

SKOPJE BREWERY AD -Donation of 7.560l drinking water for aff ected population from fl oods.

VEZE SARI -Provided donation for the station of homeless people – food items from the com-
pany provided during the whole year.
-Donation in kind for the Macedonian Red Cross fi rst aid competition. 

EKO SAR, VIVAKS, PROMES, 

MAGRONI, ZITO-POLOG AND 

KIM

-Donation in kind for the Macedonian Red Cross fi rst aid competition.

STOBI -Donation in kind..

SKOPJE FAIR -Provided premises for Macedonian Red Cross events. 

FOUNDATION T – MOBILE for 

Macedonia 

-Provided free of charge telephone number for donations. 

ONE -Provided free of charge telephone number for donations. 

VIP -Provided free of charge telephone number for donations. 
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Capacity Building. The Macedonian Offi  ce of 

TAKSO organized a workshop on the topic of “Co-

operation and raising funds from the corporate sec-

tor” in Strumica in the period of April 29-30, 2013. 

The workshop was attended by 25 representatives 

of civic organizations and foundations. Macedonian 

Red Cross also had representative on this event which 

was aimed to improve the skills and knowledge of 

the persons that work in the area of mobilization of 

funds on local level. The gained knowledge from the 

workshop will be used for further development of the 

programme for mobilization of funds.

Partnership meeting. The fourth partnership 

meeting of Macedonian Red Cross was held on May 

14, 2013 at the Skopje Fair. The main objective of the 

meeting was to promote humanitarian values and 

capacities of Macedonian Red Cross and to enhance 

strategic partnerships for implementation of joint so-

cially benefi cial programmes for improvement of the 

quality of life of the vulnerable population.

The event was attended by the Minister of Econ-

omy Mr. Valjon Sarakini, the Ambassador of Republic 

of Slovenia in Macedonia Mr.Branko Rakovec, repre-

sentative of the American Embassy in Macedonia, 

representative of the Economic Chamber of Macedo-

nia, and representatives of the corporate sector. The 

participants on the meeting received Macedonian 

Red Cross catalogue with projects in order to initiate 

interest among the partners to establish partnership 

with Macedonian Red Cross in diff erent programme 

areas of interest.

Several companies presented diff erent positive 

practices from past partnership cooperation with 

the Red Cross such as EVN Macedonia, Komercijalna 

Banka AD Skopje and Sava Insurance. 

Policy for Mobilization of Funds of Macedo-

nian Red Cross. The adopted Policy for mobiliza-

tion of funds of Macedonian Red Cross represents 

a systematic approach for mobilization of resources 

which defi nes the directions and forms for raising re-

sources. On basis of the Policy Macedonian Red Cross 

will develop appropriate activities for mobilization of 

resources in diff erent areas (EU funds, international 

funds, funds from governmental institutions, corpo-

rate sector, individuals, etc.), in order to ensure suffi  -

cient funding for implementation of Macedonian Red 

Cross programmes and projects targeted for provi-

sion of support to vulnerable target groups of popu-

lation. In the same time this document represents a 

foundation for the development of the new Strategy 

for mobilization of funds of Macedonian Red Cross.

Policy for awarding of Macedonian Red Cross 

acknowledgements to companies. The partner-

ship cooperation with companies is one of the strate-

gic objectives of Macedonian Red Cross for mobiliza-
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tion of funds from the corporate sector. The awarding 

of the acknowledgement to companies is important 

component for enhancement of the partnerships 

with the corporate sector for improvement of the 

fi nancial stability of the national society for success-

ful implementation of Macedonian Red Cross pro-

grammes. 

Macedonian Red Cross adopted a new Policy for 

awarding acknowledgements to companies in or-

der to defi ne the types, conditions and the mode of 

awarding of the acknowledgements to companies. 

On basis of the document Macedonian Red Cross 

awarded several companies with acknowledgments 

for the past fruitful cooperation.

Awarded acknowledgments of Macedonian 

Red Cross.  On December 12, 2013 Macedonian 

Red Cross organized a special event for awarding 

the acknowledgments „Golden Medal” and „ Bronze 

Supporter”. The main objective of the event was to 

express gratitude to the partners, supporters of the 

humanitarian mission of Macedonian Red Cross for 

the provided support in the implementation of the 

joint socially benefi cial programmes for improvement 

of the quality of life of the vulnerable population in 

the country.

The „Golden Medal” was awarded to Mr. Zivko 

Mukaetov general manager of AD Alkaloid Skopje, 

while the acknowledgement „Bronze Supporter” was 

presented to the companies Alfa Bank AD Skopje, 

Macedonian Telekom AD Skopje, Skopje Brewery AD 

and Sava Insurance AD Skopje as an appreciation for 

the support of the humanitarian objectives and tasks 

of Macedonian Red Cross.These companies are some 

of the most important partners of the Red Cross and 

they continuously provide support for socially benefi -

cial programmes of the national society targeted for 

improvement of the quality of life of the vulnerable 

population in the country. 

YOUTH 
ACTIVITIES

Youth Clubs. In compliance with the Macedonian 

Red Cross Strategy of the Youth for the period 2011-

2015 and the need for continuous development of 

the youth clubs, and enhancement of their capaci-

ties for recruitment and retention of active volunteers 

in order to respond to the needs of the vulnerable 

population, Macedonian Red Cross undertook diff er-

ent local and national initiatives for development of 

well-functioning clubs in 2013. Total of 35 youth clubs 

function within the national society.

Youth Summer Camp. In the period of July 

22-29, 2013 Macedonian Red Cross organized a na-

tional training for management of youth volunteers 

in frames of the traditional summer camp “100% Red 

Cross”. In the premises of the FON University in Struga, 

66 youth participants from 26 youth clubs had the 

opportunity to gain new skills and competencies for 

more effi  cient and eff ective functioning of the youth 

clubs for purpose of fulfi llment of the set strategic 

aims of the organization. 

Analysis of the situation of the youth clubs.  As 

a result of the activities for capacity building of the 

youth in the past two years and the introduction of 

new things in the communication and transparency 

in the operation, the youth volunteers have enhanced 

capacities for self-assessment and analysis of the op-

eration of the youth clubs which represents a good 

ground for establishment of new priorities and fi elds 

for future development. 

Te Youth Council of Macedonian Red Cross de-

fi ned specifi c challenges in the operation in some of 

the youth clubs which was followed by conducting 

„Analysis of the situation in the Youth Clubs in 2013” 

which was subsequently followed with Plan of Action 

for 2014. This process enables further development of 

the youth clubs, and the overall national society hav-

ing in mind that the youth plays important role in the 

national society

Radio Programme “Red Cross Corner”. The Red 

Cross started to promote the activities through the re-

cently introduced Radio Programme “Red Cross Cor-

ner which is broadcasted once a week on the Internet 

Radio „Radio MOF” which is one of the most popular 

radio stations among the student youth. 

National Youth Council. 2013 was extremely 

important for the youth in the Republic of Macedo-

nia because of the foundation of the National Youth 

Council of Macedonia. This is an umbrella organiza-

tion which represents the youth in front of institutions 

on diff erent issues of interest and it also represents a 

platform for joint action and development of part-

nerships of the nongovernmental organizations that 

work for and with the youth. 

Macedonian Red Cross is one of the 56 organiza-

tions which supported the foundation of the Council 

and it is active member in the work of the Council as 

„Association of organization of youth” as network of 

35 youth clubs. 
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Internet page of the national society.  The 

redesigning and the updating of the web page of 

Macedonian Red Cross enabled sharing of diff erent 

interactive information about the Red Cross activities 

for diff erent target groups of visitors. The interactive 

content of the web page was very interesting for peo-

ple with diff erent backgrounds since they were able 

to regular follow diff erent types of activities of the na-

tional society which were of their interest.

E – Newsletter. BThe weekly electronic newslet-

ter of Macedonian Red Cross is a traditional successful 

tool for sharing information with our volunteers, part-

ners and supporters about activities that have been 

implemented on local, national and international 

level. In 2013, 69 issues of the Macedonian Red Cross 

e-newsletter were developed with total of 591 arti-

cles. The e-newsletter was regularly sent to around 

70.000 e-mail addresses on weekly basis and it was 

posted on Macedonian Red Cross web page in order 

to inform the public about the activities of the organi-

zation.

Publications. Creative and interesting education 

material in form of brochures, fl iers, posters and man-

uals, additional post stamps and other publications 

were developed for the traditional weeks of the Red 

Cross and the programme and project activities of the 

national society.  

They carried humanitarian messages or guidelines 

for operation which contributed for accomplishment 

of signifi cant results among the target groups, and 

had positive impact on enhancement of the image of 

the national society in the country. In order to make 

the publications available to all the audiences in the 

country all of them were published in Macedonian 

and Albanian language and most of them were also 

translated in English language as well.

Information and public relations represented integral part of the overall eff orts of the organization tar-
geted for promotion of the transparency and reporting and improvement of the image of the national society.  

TRANSPARENCY IN THE OPERATION
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STRATEGIC AIM 1
SAVING LIVES AND PROTECTING 
LIVELIHOODS, AND STRENGTHENING 
RECOVERY FROM DISASTERS AND CRISES

The disaster preparedness and response programme is one of the key priority services of Macedonian Red 
Cross based on appropriate response activities and available human and resource capacities that can conduct 
appropriate vulnerability capacity assessment and that can develop appropriate action plans, and specifi c 
trainings for the volunteers. Macedonian Red Cross is one of the integral bodies of the state system for crisis 
management.

PREPARING AND RESPONDING TO DISASTERS 
AND CRISES 

The disaster preparedness programme continu-

ously implemented the foreseen strategic aims in 

the area of disaster preparedness and response for 

the period 2012-2016. For this purpose several work-

shops on disaster preparedness and response were 

organized in the Red Cross Branches of Centar, Gazi 

Baba and Demir Hisar and in the Daily Centre for older 

people of the City Red Cross of Skopje. 

The volunteers of Macedonian Red Cross partici-

pated in diff erent simulation exercises. Macedonian 

Red Cross in cooperation with the Directorate for 

Protection and Rescue and the Territorial Fire Brigade 

of the city of Skopje organized successful simulation 

exercise for evacuation of the personnel and patients 

from the Clinical Hospital „Adzibadem Sistina”.  

Macedonian Red Cross participated on the exer-

cise Shared Resilience 2013 which was held in June 

in the military centre „Pepeliste” - Krivolak which was 

organized by the Ministry of Defense. On this exercise 

there were military teams from ARM, and army teams 

from 15 other countries, civil services, the Directorate 

for Protection and Rescue, IMP and Macedonian Red 

Cross. Macedonian Red Cross participated with medi-

cal and rescue teams and one team for tracing service.  

The intensive and continuous cooperation with 

the Military Academy „General Mihajlo Apostolski” 

continued in June 2013 with participation on the 

International Summer Camp 2013. On this occasion 

Macedonian Red Cross presented the role of the Red 

Cross in post-confl ict operations, through practical 

exercises with military-humanitarian activities. 

The volunteers of Macedonian Red Cross partici-

pated also on the fi nal simulation exercise „Multina-

tional forces in support ad stabilization operations”. 
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On this exercise the volunteers of the Red Cross were 

assigned to agree seize fi re between the parties in the 

confl ict and to distribute humanitarian assistance and 

evacuation of the civilian population.” 

Project “Activities for harm reduction from 

disasters”. During the past year Macedonian Red 

Cross implemented the Project “Activities for harm 

reduction from disasters” with fi nancial support from 

the Turkish Red Crescent. The project was implement-

ed in the micro regions of Valandovo and Centar Zupa. 

The project activities were comprised of conducting 

assessments on possible risks in the selected regions 

and selection of primary and secondary schools 

which would be covered with the project activities. 

The Red Cross conducted vulnerability capacity 

assessment in the selected schools and on basis of 

this it developed technical elaborates and evacuation 

plans in case of disasters. On basis of the above listed 

documents the project enabled infrastructural modi-

fi cations in the schools, such as placement of panic 

lights and evacuation plans and fi rst aid boxes. 

The project team additionally organized a work-

shop on protection and self-protection in case of dis-

asters, fi rst aid for companies, presentation of meth-

odology for promotion of hygiene and presentation 

of the evacuation plans. The workshop was targeted 

for the teachers and the technical personnel from the 

schools. 

The project was fi nalized with simulation exercises 

for evacuation of the school premises on basis of the 

initially developed plans. 

RECOVERY FROM 
DISASTERS AND CRISES 

Coping with the consequences from fl oods– 

2013.  The severe rainfalls that hit Republic of Mac-

edonia at the end of February caused severe fl oods 

in several regions in Macedonia. The most aff ected 

regions from the fl oods were Kumanovo, Shtip (Novo 

Selo), Sveti Nikole (Sveti Nikole, Gorubinci, Musta-

fi no, Erdzelija), Strumica (municipalities of Vasilevo 

–Susevo, Vasilevo, Gradisorci, Dobroshinci, Peperovo, 

municipality Strumica – Gorna Strumica, Murtino, 

Sacevo, Dabilja, Prosenikovo, Dobrejche, Banica, mu-

nicipality Bosilevo – Monospitovo, municipality Novo 

Selo, Zubovo), Valandovo (Josifovo) and Probishtip 

(Pisica, Bunes, Drac and Tripatanci). The big quanti-

ties of water causes severe damage to the dams 

Mavrovica (Sveti Nikole), Slatinska (v. Slatino), Pisica 

(Probishtip). 

Besides the damaged dams, the fl oods caused 

serious infrastructural damages which fortunately 

did cause serious problem for the distribution of the 

humanitarian assistance, because there were alterna-

tive access roads to the aff ected villages or the local 

population improvised the roads in order to enable 

walking by foot. Additionally in April, the new heavy 

rainfall caused fl oods in Ohrid and Bitola. 

Macedonian Red Cross through the Red Cross 

branches conducted fi eld assessment and provided 

humanitarian assistance to the aff ected population. 

Additionally the operational centre of Macedonian 

Red Cross analyzed the conducted assessments of the 

state institutions, namely the ones from the Center 

for Crisis Management and the Ministry of Labor and 

Social Policy. Through fast and timely action Macedo-

nian Red Cross successfully covered the needs of the 

aff ected population from its own reserves and later 

for the DREF funds from International Federation of 

Red Cross and Red Crescent Societies and signifi cant-

ly contributed for the recovery process in the aff ected 

regions from fl oods.

The International Federation of Red Cross and 

Red Crescent Societies provided total of CHF 176,424 

CHF through the DREF fund for coping with the con-

sequences from the fl oods that struck Macedonia 

in February. Macedonian Red Cross successfully im-

plemented the recovery operation and covered the 

humanitarian needs of the population in the aff ected 

regions. 

Lessons learned. In the period of May 10-11, 

2013 Macedonian Red Cross organized a workshop in 

Star Dojran, in order to evaluate the conducted op-

eration for provision of assistance to aff ected popula-

tion from the fl oods in 2013. Part of the training was 

on vulnerability capacity assessment. 

Total of 25 persons participated on the work-

shop coming from the Red Cross branches from the 

fl ooded regions, as follows: Kumanovo, Sveti Nikole, 

Shtip, Probishtip, Strumica and Valandovo, and vol-

unteers from the Disaster Response Team of the City 

Red Cross of Skopje that were actively involved in the 

undertaken activities. 

The success of the operation may be seen fro the 

obtained results from the conducted survey on the 

satisfaction of the benefi ciaries from the provided as-

sistance and care. The survey was conducted in coop-

eration with the International Federation of Red Cross 

and Red Crescent Societies – Europe Zone, and this 

was fi rst of this kind in the country and the region, 

and it was conducted with participation of volunteers 

from Macedonian Red Cross branches who did not 

participate in the operation in order to ensure more 

objective results. The obtained fi ndings were pre-

dominately positive for the Red Cross and they will 

be used for improvement of the performance of the 

national society in coping with disasters in the future 

operations. 
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The disaster management system is based on cooperation with the state institutions and the activities of the 

Red Cross are aimed to supplement the eff orts of the state institutions in the area of crisis management. For this 

purpose in 2013 Macedonian Red Cross had regular coordination meetings with the Centre for Crisis Management 

and the Directorate for protection and Rescue. 

In frames of the activities for improvement and enhancement of the inter-institutional cooperation Macedo-

nian Red Cross actively participated on the simulation exercises „SMER JIE – Coordination and Response” organized 

by the Centre for Crisis Management. Each of the participating institutions on the exercise undertook specifi c activi-

ties in compliance with the adopted Standard Operative Procedures in case of specifi c disasters. 

Macedonian Red Cross in cooperation with other governmental institutions gave particular contributions in 

the development of the Strategy for risk reduction from disasters developed by the Centre for Crisis Management. 

Macedonian Red Cross through its representatives in the National Committee on Climate Change took active 

role in the development of the Third National Platform on Climate Change which is developed by the Ministry of 

Environment and Spatial Planning.  

OUR DISASTER MANAGEMENT SYSTEM
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SOUTH EAST EUROPEAN 
FORUM ON CLIMATE 
CHANGE ADAPTATION

In the course of the year Macedonian Red Cross 

successfully implemented the project South-Eastern 

Forum on Climate Change Adaptation. In frames of 

the fi nal activities of the project, the regional team 

implemented several activities to ensure sustain-

ability of the project activities. The meetings were at-

tended by representatives of Macedonian Red Cross, 

Austrian Red Cross, Croatian Red Cross, Red Cross of 

Montenegro and representatives of the NGO sector 

from Serbia. 

On regional level, the coordinators met on two oc-

casions, in Sarajevo and Zagreb in April and Septem-

ber 2013. The participants on the meetings evaluate 

the implemented activities and the achieved results 

and developed strategy for future activities and ap-

plying for a new project. The meetings resulted with 

an initiative for incorporation of two more countries 

in the Forum (Albania and Bosnia and Herzegovina) 

which initially agreed in the course of the year, as well 

as development of new structural approach in terms 

of functioning of the network. 

Besides the regional activities, on national level 

Macedonian Red Cross organized the regular meet-

ing of the National Network on Climate Change, 

which was attended by representatives of the non-

governmental sector and governmental institutions. 

The participants reached agreement in terms of the 

future activities of the Network, and the meeting was 

also of educational nature on which Macedonian 

Red Cross presented the brochure on climate system, 

clime and climate change.  

In order to successfully promote the activities in 

the area of climate change adaptation, the volunteers 

of the Red Cross and some of the nongovernmental 

organizations that are members of the network, par-

ticipated on the festival „Alarm for the Nature 2013” 

which was organized in August in Dojran. On this 

event the Network had a presentation in front of 

numerous representatives of diff erent organizations 

and institutions for purpose of promotion of the ac-

tivities of the National Network. The Red Cross volun-

teers also distributed information material on climate 

change adaptation and protection from heat waves.  

At the end of the last year, The South-East Eu-

ropean Forum on Climate Change Adaptation was 

incorporated in South East Europe 2020 – Jobs and 

Prosperity in a European Perspective Europe. This in-

dicates that the role of the Forum is recognized on 

regional level. 

TRACING SERVICE

Macedonian Red Cross Tracing Service representa-

tive participated on the 6th regional meeting of the 

Tracing Services of the national societies in the re-

gion. The meeting was held in Belgrade, Serbia and 

the participants discussed diff erent topics on the 

meeting in compliance with the Strategy for Restor-

ing family links of the Movement 2008-2018.

Macedonian Red Cross representative participated 

for the fi rst time on the Annual meeting for restoring 

family links of national societies that are members of 

EU, the American Red Cross, Canadian Red Cross, Aus-

tralian Red Cross and Turkish Red Crescent. The meet-

ing was held in Lisbon, Portugal. On the meeting the 

participants exchanged experiences and reached a 

conclusion in terms of the issue of migration, which 

represents a very big problem in the last decade in 

the Movement, particularly when it comes to restor-

ing family links.

On basis of the statistical data of the Macedonian 

Red Cross Tracing Service, there were fi ve new cases 

initiated in 2013, and four of them were linked with 

missing persons as a result of economic migration 

of Macedonian citizens outside of our country and 

one case of migrants from Somalia in the Republic 

of Macedonia. Macedonian Red Cross tracing service 

in cooperation with the Swiss Red Cross successfully 

solved this case. 

The activities in the area of water safety in the past 

year comprised of three conducted training courses 

for lifeguards at open and closed waters which result-

ed with total of 90 trained persons.  Additionally, as 

every year the Center for Water safety in Ohrid, which 

operates in frames of the Red Cross Branch Ohrid, 

had 45 lifeguards that worked on Ohrid Lake, Prespa 

Lake and Dojran Lake. The Centre for Water Safety in 

Skopje in frames of its activities it had 30 lifeguards 

that worked in the Aqua Park and in the other pools 

in Skopje. 

WATER SAFETY 
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STRATEGIC AIM 2
ENABLING HEALTHY AND SAFE LIVING

In compliance with Strategy 2020 and the regular programme activities, Macedonian Red Cross imple-

mented numerous fi eld activities for promotion of the health of the people as most important precondition for 

protection of the human life, human dignity and human rights.

In this period, several projects were implemented which were targeted for the vulnerable groups of citizens 

in the area of prevention as most important factor for the protection of the health. 

Harm reduction from drugs. The project for 

harm reduction from drugs is targeted for drug ad-

dicts and it is implemented in three Red Cross 

branches: RC Prilep, RC Veles and RC Kichevo.  The 

opened centres in the Red Cross branches aim to of-

fer medical, social and legal services to benefi ciaries 

and to provide them with condoms and sterile items 

for injection and educational information material.

The project is targeted for harm reduction from 

drugs, in direction of improvement of the health, so-

cial and economic status of the benefi ciaries. Drug 

addicts have possibility to obtain sterile means for 

injecting and counseling about the possible harm-

ful eff ects from utilization of unsterile equipment 

such as getting HIV/AIDS, and Hepatitis B and C. The 

Red Cross in cooperation with the Institute for Public 

Health and the NGO HERA conducted fi eld confi den-

tial counseling and testing in Prilep and Veles. 

In frames of the project activities for resocializa-

tion of the clients, the Red Cross organized creative 

workshops targeted for resocialization of the clients 

who had the opportunity to express their talents in 

drawing, making jewelry, and diff erent items made of 

clay, paper, etc. 

In 2013 the project covered 274 persons. The pro-

ject resulted with 2.178 social services, 3.489 medical 

services, 280 legal services, 123 psychological servic-

es and 32 confi dential counseling and testing.

Home Care for older people.  The main objec-

tive of the project is provision of contribution for 

improvement of the conditions of the vulnerable 

older persons and enhancement of the health social 

situation of the older persons in the Republic of Mac-

edonia.The Project is implemented in three cities, in 

Skopje, Kriva Palanka and Veles. In each city the pro-

ject covered 60 older persons at the age above 65, 

who live alone or are decrepit. The older people were 

provided with health and care services by the local 

teams comprised of a nurse and volunteers. 

In the course of September the Red Cross organ-
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ized a national workshop in Struga with participation 

of representatives from medical institutions, centres 

for social work, representatives of the target group, 

local teams, the Faculty for Social Work, representa-

tives of the Croatian and Austrian Red Cross and the 

Ministry of Labor and Social Policy. The workshop was 

used for presentation of the work and the accom-

plished results in terms of the implementation of the 

programme for older people. The participants had 

the opportunity to hear experiences in this area from 

other countries such as Croatia and Austria and their 

models for home care for older people. With fi nancial 

support from the company EVN the project continues 

to function in 2014, covering two extra municipalities, 

namely Kichevo and Debar.

Development of strategic and operational 

plans for control of Tuberculosis on local level.  In 

the course of 2013 the project was implemented in 

the Red Cross Branch Kriva Palanka. The main project 

objective was development of local strategic plan for 

control of Tuberculosis on local level which will con-

tribute for improvement of the control of Tuberculosis 

and will complement the national eff orts for control 

of this disease. 

The project was implemented with utilization of 

the methodology “Participatory Communality De-

velopment” of the International Federation of Red 

Cross / Red Crescent Societies in order to detect the 

problems and the priority needs in the community in 

regard to Tuberculosis on local level and the required 

information in regard to activities that must be inte-

grated in the operational plan. In September, the local 

action plan was adopted by the municipality of Kriva 

Palanka. 

Trainings on Tuberculosis for diff erent tar-

get groups. In order to raise public awareness of the 

population on prevention of Tuberculosis and the 

ways of transmission and protection and the possibil-

ities for treatment of this disease in 2013 Macedonian 

Red Cross conducted educations for the Roma popu-

lation in rural areas, female population and specifi c 

ethnic groups. The project was implemented in the 

Red Cross branches of Veles, Prilep, Ohrid, Gostivar, 

Kavadarci, etc. These educations enabled covering 

2.796 persons from diff erent target groups and train-

ing was conducted for 15 educators for Tuberculosis.

Sexual and reproductive health in times of 

crisis. In May Macedonian Red Cross representative 

participated on the training of coordinators for sexual 

and reproductive health in times of crisis which was 

organized by UNFPA. The main objective was to gain 

knowledge and skills for establishment of minimum 

standards for reproductive and sexual health in crisis 

situation. 

Participation in the selection of representa-

tives of the civic sector in the National Coordina-

tion Mechanism in Macedonia. Macedonian Red 

Cross was nominated as a member of the National 

Coordination Mechanism that was established in 

October as an organization which has good capaci-

ties to review and monitor implementation of the 

programmes fi nanced by the Global Fund for fi ght 

against AIDS, tuberculosis and malaria in Macedonia 

within the functioning of this coordination mecha-

nism. This is a good opportunity for successful coop-

eration between the governmental and nongovern-

mental sector in terms of achieving the joint strategic 

aims for ensuring low prevalence of HIV/AIDS and TB.

Active ageing through advocacy.  The project is 

fi nanced through the ERSTE Foundation and the Aus-

trian red Cross, and Macedonian Red Cross worked 

on increasing the social inclusion of the older people 

in diff erent public spheres. In September 2013 Mac-

edonian Red Cross organized a two-day workshop 

on development of communication skills, advocacy 

and lobbying targeted for older enhancement of the 

skills   and competencies of the older people through 

activities for raising public awareness and advocacy 

on local level, and active involvement and social par-

ticipation of the older people in the social life. 

In November 2013, representatives of the Red 

Cross of Montenegro conducted study visit in Mac-

edonia in frames of the project for active ageing. The 

objective of the study visit was exchanging experi-

ences and good practices between the two teams 

that implement the activities in their countries.  One 

thousand fl iers on the rights of the older people in 

the area of social and health protection and property 

rights were printed within the project activities. 

Climate change – protection of the health 

from climate change (heat waves and cold 

waves). In compliance with the Action Plan the ac-

tivities in terms of heat waves started in May in order 

to prepare and distribute appropriate information 

material for protection of diff erent target groups from 

heat waves. The activities in this area were imple-

mented through Macedonian Red Cross branches 

and the Centres for Public Health. 

In the period of June 15 – September 15 Macedo-

nian Red Cross opened an SOS line on heat waves 

which was managed by the City Red Cross of Skopje 

SOS which provided free of charge advices about pro-

tection of the health of the people from heat waves. 

On several occasions in June, July and August Mac-

edonian Red Cross through the Red Cross branches 

distributed bottled water to citizens during the heat 

waves and distributed fl iers with information for pro-

tection of the health. The Red Cross also measured 

blood pressure to interested citizens through the fi eld 

fi rst aid teams.
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Blood donation actions.  Macedonian Red Cross 

and the Institute for Transfusion Medicine in 2013 real-

ized 55.871 voluntary blood donations and achieved 

101.583% of the planned 55.000 blood donations. 

This result is better for 2.15% compared to last year.

In the city of Skopje, the red Cross branches of Gazi 

Baba, Karposh, Kisela Voda, Centar and Chair 15.481 

blood units in 2013 or they fulfi lled the planned ob-

ligations with 88.34% or compared to 2012 when 

they collected 13.811 blood units, the achieved re-

sults were better for 1.670 blood units or for 10.69%. 

The Red Cross Branches outside of Skopje collected 

39.444 blood units in 2013 or compared to 2012 

when they collected 39.598 blood units, the results 

are lower for 154 blood units.

The planned obligations for blood donation in 

2013 were achieved by 18 Red Cross Branches, as 

follows: Berovo 106.78%, Bitola 121.65%, Valandovo 

113.16 %, Veles 218.32%, Vinica 300.18%, Delchevo 

148.22%, Kavadarci 155.99%, Kratovo 147.40%, Kriva 

Palanka 117.02%, Krushevo 131.43%, Ohrid 102.79%, 

Prilep 105.35%, Probishtip 129.30%, Sveti Nikole 

151.48%, Struga 102.54%, Shtip 228.05%, Gazi Baba 

109.38% and Centar 219.11%.

Daily Centre for Blood Donation in “Dare 

Dzambaz”.  On April 18, 2013, the Minister of Health 

Mr. Nikola Todorov opened the Daily Centre for blood 

donation in the premises of “Dare Dzambaz. This 

centre is fi rst of this kind in the Republic of Macedo-

nia. The Centre is managed by the City Red Cross of 

Skopje in cooperation with the Institute for Transfu-

sion Medicine. 

The Centre was fi nancially supported by the City 

of Skopje and the mayor Mr. Koce Trajanovski, as well 

as by the Slovenian Embassy in cooperation with the 

Slovenian companies in Macedonia. 

Total of 1.374 blood units were collected in the 

Daily Centre for blood donation in 2013 where the 

citizens went individually to donate blood. The blood 

donors also took part in the several blood donation 

actions organized in the Daily Centre for blood dona-

tion (on July 26 on the occasion of the marking of the 

50th anniversary of the disastrous earthquake that 

struck Skopje, blood donation action organized by AD 

Makpetrol, Taxi company IN, Twitter social networks, 

Mala Bogorodica, Alfa Bank, the traditional action on 

the occasion of the Liberation Day of Skopje Novem-

ber 13”, “Moto Club Guardian Angels”, the action with 

the Real Estate Register, with action with the associa-

VOLUNTARY BLOOD 
DONATION

tion of citizens, etc.). 

Joint activities of the Clubs 25 of Skopje and 

Nish. In the period of April 13-15, 2013, twenty 

young members of the Club 25 of the City Red Cross 

of Skopje participated on the meeting organized by 

the Red Cross of Nish which was held in Divljana, Bela 

Palanka. The meeting resulted wit exchange ideas 

and experiences about the operation of the two clubs 

in the area of promotion of blood donation among 

the youth population. 

In the period of August 25-27, 2013 Macedonian 

Red Cross organized a return visit for the members of 

the Club 25 from Nish. The young people had the op-

portunity for the second time to spend time together 

and to present their activities in the area of blood do-

nation and to speak about new ideas and initiatives 

that would contribute for development and promo-

tion of blood donation among the young population. 

Workshop for education of motivators for 

voluntary blood donation. In compliance with the 

Annul Programme for promotion of the blood dona-

tion in the Republic of Macedonia, Macedonian Red 

Cross organized a workshop for education of young 

motivators for voluntary blood donation in Struga 

in the period of May 10-12, 2013. Total of 20 motiva-

tors from Skopje, Kumanovo, Bitola, Gostivar, Kichevo, 

Struga and Ohrid participated on the training. The 

workshop focused on diff erent topics related to the 

motivation, communication and team work, modern 

transfusion, Red Cross dissemination, religions, health, 

nutrition according to blood groups, motivation exer-

cises and prejudices. Positive examples and practices 

were shared on the workshop by the representatives 

of the Serbian Red Cross.

Joint activities of the Macedonian Red Cross 

and the Institute for Transfusion Medicine. On 

December 14 – 15, 2013 Macedonian Red Cross and 

the Institute for transfusion Medicine organized a 

workshop for enhancement of the capacities and the 

mutual cooperation between the two organizations. 

The meeting was organized with presence of 30 staff  

from both institutions, and it resulted with joint con-

clusions for development of Operational plan for joint 

activities in 2014. 

Marking of the World Blood Donation Day – 

June 14 and 150 of humanitarian action of the 

Red Cross in the world.  On the occasion of Mark-

ing of the World Blood Donation Day – June 14 and 

150 of humanitarian action of the Red Cross in the 

world, Macedonian Red Cross organized a ceremonial 

event under the slogan „Donate a gift which means 

life – donate blood”, targeted for raising public aware-

ness on the importance of donation of safe blood. In 

front of Skopje Fair over 150 volunteers presented the 

activities of the Red Cross in the area social welfare, 
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fi rst aid, health-prevention, disaster prepared-

ness and response. The ceremonial event was 

attended by Macedonian Red Cross President 

Dr. Milcho Trajkov, the Secretary General MA 

Sait Saiti, the President of the Government of 

the Republic of Macedonia MA Nikola Gruevs-

ki, the Minister for Health Mr. Nikola Todorov, 

the Minister of Education Mr.Spiro Ristovski 

and the Minister of Labor and Social Policy 

Mr. Dime Spasov who visited the promotional 

stands and emphasized the importance of the 

work of the volunteers.

As a token of appreciation for the support 

of Macedonian Red Cross, the Secretary Gen-

eral of Macedonian Red Cross MA Sait Saiti 

awarded the President of the Government of 

the Republic of Macedonia MA Nikola Gruevs-

ki with the „Golden Medal” and gave the prime 

minister a membership card of Macedonian 

Red Cross in order to promote the work of the 

Red Cross and to recruit new volunteers in the 

organization.

“Each one of us has the power to make a 

decision to save somebody’s life, stated the 

Prime Minister Nikola Gruevski, on the occa-

sion of the marking of the World Blood Dona-

tion Day. „The faith in humanism represents a 

faith in people and faith in the principles that 

mean tolerance, dedication towards the val-

ues that create deeds”, and he emphasized 

that blood donation carries the message of 

humanity and solidarity. 

In frames of the event Macedonian Red 

Cross in cooperation with Re-Medika – the 

fi rst private hospital in Macedonia promoted 

the joint campaign for raising public aware-

ness about the importance of blood donation 

in Macedonia. The patron of the campaign „Its 

super to be young, its cool to be humane” is 

the handball player Naumche Mojsoski who 

emphasized that the small pain from the nee-

dle helps saving many human lives. 
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FIRST AID

First aid training for candidates for drivers 

and companies. The Red Cross Branches and the 

City Red Cross of Skopje conducted total of 849 fi rst 

aid courses for drivers and trained 12.138 persons in 

2013. Also the Red Cross organized 127 fi rst aid cours-

es for companies and trained 747 persons. In January 

2013 the Red Cross started to use the new manuals 

for fi rst aid training for candidates for drivers and in-

troduced the new certifi cates issued for the complet-

ed training for candidates for drivers. These manuals 

and certifi cates are developed in compliance with the 

recommendations of the European Reference Centre 

for First Aid (EFAC).

On February 2, 2013 Macedonian Red Cross or-

ganized refreshment courses for fi rst aid lecturers and 

demonstrators with participation of 80 persons from 

24 Red Cross branches. 

On March 02, 2013 Macedonian Red Cross held a 

refreshment fi rst aid course for lecturers and demon-

strators with participation of 39 persons (29 doctors 

and 10 demonstrators).  The training was organized 

for the Red Cross Branches of Gostivar, Tetovo, Veles, 

Gevgelija, Bitola, Debar, Karposh and Chair. 

On September 14, 2013, the Red Cross Branches 

and the City Red Cross of Skopje marked the World 

First Aid Day under the slogan “First Aid and Road 

Safety”.  

Simulation exercise. On October 22, 2013 Mac-

edonian Red Cross HQ and the Red Cross Branch in 

cooperation with the Ministry of Health, WHO, Min-

istry of Interior, the General Hospital Gostivar, Munici-

pality of Gostivar, Fire Brigade and the Centre for Crisis 

Management, organized fi rst aid simulation exercise 

in Gostivar. The main objective of the exercise was to 

raise public awareness on road safety. Macedonian 

Red Cross participated with make-up makers and re-

alistic presentation of wounds and injuries. 

Training for utilization of external defi bril-

lator. In December 2013, Macedonian Red Cross 

conducted training for fi rst aid and utilization of auto-

matic external defi brillator for 80 employees of state 

ministries, institutions and agencies.

 Cooperation with the Ministry of Internal 

Aff airs – Sector for border work and migration. 

Macedonian Red Cross in cooperation with the Min-

istry of Internal Aff airs – Sector for border work and 

migration organized fi rst aid training in the period of 

June 15-28 and during September 2013 in the Red 

Cross Branches of Kumanovo, Kriva Palanka, Delchevo, 

Berovo, Strumica, Gevgelija, Kavadarci, Bitola, Resen, 

Ohrid, Debar, Tetovo and the City Red Cross of Skop-

je. Total of 490 members of the border police were 

covered with the trainings. The fi rst aid training was 

focused on several areas (cardio-pulmonary resusci-

tation, sunstroke, heatstroke, chemical and electrical 

injuries and injuries from thunder, procedures in case 

of snake or insect bites).  

First Aid State Competition.  The 22nd State 

First Aid Competition was organized in the period of 

September 20-21, 2013 in Struga with participation 

of 24 fi rst aid teams of the Macedonian Red Cross 

branches. The competition was organized on two tra-

jectories A and B, with 7 working bases (four in the 

area of fi rst aid, one in the area of dissemination and 

the remaining two bases were of recreational char-

acter). 

For the fi rst time on the state fi rst aid competi-

tions the participants competed with triage in case of 

a major accident with 8 injuries on one working base.  

The state competition lasted two days. 

The winner of the competition was the Red Cross 

Branch Kisela Voda, and the second place was won 

by the Red Cross Branch Ohrid while the third place 

went to the Red Cross Branch of Karposh. The Red 

Cross Branch Probishtip won the Dissemination com-

petition.
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STRATEGIC AIM 3
PROMOTING SOCIAL INCLUSION AND A 
CULTURE OF NON-VIOLENCE AND PEACE

Policy for social welfare. Macedonian Red 

Cross in 2013 adopted the new Policy on Social Wel-

fare which represents a framework for actions of the 

national society in urgent social situations, and for 

implementation of programmes that ensure steady 

social development. The policy regulates the scope 

and responsibilities of Macedonian Red Cross that are 

necessary for provision of support to the Red Cross 

branches in the process of implementation of the 

programme activities in the area of social welfare. 

Improvement of the socialization of children 

and youth with special needs. Macedonian Red 

Cross and the Institute for Social Work for the fi fth 

time implemented joint initiatives for improvement 

of the socialization of children and youth with special 

needs. Since 2011 Komercijalna Banka AD Skopje is a 

sponsor and partner of Macedonian Red Cross and it 

is actively involved in the implementation of the pro-

ject activities.  Information workshop was organized 

with representatives of the Prilep, Kavadarci, Veles, 

Gostivar, Kichevo, Delchevo, Debar and the City Red 

Cross of Skopje, the daily centres for children with 

special needs and representatives of the Institute for 

social work, in order to provide them with guidelines 

for implementation of the foreseen activities. 

Educational workshop was organized in the pe-

riod of June 09-11, 2013 in Struga, in order to provide 

appropriate knowledge and skills for provision of sup-

port to children and youth with special needs. Joint 

initiatives were implemented in the municipalities, 

as follows: visits of mobile teams comprised of Red 

Cross volunteers to foster parents homes, creative 

workshops, humanitarian selling exhibitions, recrea-

tional activities, educations for children and parents 

and foster parents of the children, psychological sup-

port for the children and parents and many other ac-

tivities. 

On December 18, Macedonian Red Cross organ-

ized evaluation workshop in order to assess the ac-

complished results, the eff ects of the implemented 

activities and the directions for undertaking future 

activities on local level.
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Participatory Community Development. The 

Participatory Community Development Project was 

implemented through the City Red Cross of Skopje in 

the vulnerable Roma community Shuto Orizari, in a 

Roma community of 400 persons. The project activi-

ties were supported by EVN Macedonia. In frames of 

the project on May 10, 2013 the project team offi  cially 

opened the Daily Centre for support of young people. 

The event was attended by the Minister of labor and 

social policy Mr. Spiro Ristevski, Mr. Werner Hengst 

– President of the Management Board of EVN Mac-

edonia AD Skopje, Mr. Sait Saiti – secretary general 

of Macedonian Red Cross and Mrs. Suzana Tuneva-

Paunovska – secretary of the City Red Cross of Skopje. 

The opening of the Centre for provision of support to 

young people enables young people to become ac-

tive volunteers of the Red Cross and to participate in 

diff erent educational workshops, lectures and other 

activities for productive fi lling in free time. 

Fight against human traffi  cking. The activi-

ties of Macedonian Red Cross in the area of human 

traffi  cking were implemented through the Red Cross 

branches of Strumica, Struga, Debar, Bitola, Resen, 

Gevgelija, Kavadarci, Ohrid, Shtip, Kumanovo and the 

City Red Cross of Skopje. In the course of 2013 appro-

priate information material was distributed to the pu-

pils and students in primary and secondary schools 

in 11 cities (10.000 educative fl iers and 500 posters in 

Albanian and Macedonian language. The Red Cross 

peer educators organized 112 workshops which were 

attended by total of 2792 pupils and students. 

In Gevgelija the Red Cross organized training with 

the teachers of the primary and secondary schools 

who afterwards facilitated lectures to their pupils and 

students covering total of 1.000 young people. 

On the occasion of the International Day for fi ght 

against human traffi  cking October 18, Macedonian 

Red Cross organized numerous creative workshops 

and promotional stands.

On the occasion of the „Week for fi ght against 

traffi  cking in human beings” 02 - 09 December, 11 

educational workshops and promotional stands were 

organized in Skopje, Struga, Kavadarci, Shtip, Bitola, 

Debar and Ohrid. 

In the course of 2013 the Red Cross organized 

two trainings for 15 new peer  educators three forum 

theaters were organized in Struga, Strumica and De-

bar with the youth from the primary and secondary 

schools. 

Activities for support and care to older per-

sons.  The activities of the Pensioners’ Club “Dignifi ed 

Life” of the Red Cross Branch Kriva Palanka continued 

to be implemented in 2013 with fi nancial support 

from the German Red Cross Branch Baden Württem-

berg. The club has 40 pensioners. The project activities 

are targeted towards involvement of older persons in 

activities for social benefi t of the community, creative 

workshops, gaining new skills and communication, 

improvement of their daily life and provision of assis-

tance to most vulnerable categories of people in rural 

areas. In the course of the year numerous activities 

were implemented: educational workshops, creative 

workshops, recreational activities, medical check-ups. 

The Club of Pensioners of the Red Cross Branch 

Negotino „Anry Dunant” covered 30 persons and con-

tinued to work in 2013. This club also implemented 

educational and creative workshops, recreational ac-

tivities etc. The Project „Daily Centre for older people 

and provision of home care support” represents a so-

cial service of non-institutional form for protection of 

persons in third age. The project was implemented in 

partnership between the City of Skopje, the Ministry 

of Labor and Social Policy and the City Red Cross of 

Skopje. 

The project enables home care visits to 60 older 

and decrepit people who live alone or with their 

spouse on the territory of the municipalities of Kisela 

Voda, Centar, Shuto Orizari, Chair and Butel. Two 

nurses work on the project and they provide medical 

services to the older people, and 14 volunteers are as-

signed to provide social services to the older people 

in their homes. The Daily Centre organizes diff erent 

activities for covering 100 older people who are ac-

tively involved in the implementation of diff erent ac-

tivities: educational, creative activities, free of charge 

check-ups, measuring glucose in the blood, etc.  

World Day of the Older People.Macedonian 

Red Cross marked the World Day of the Older Persons, 

October 1, with appropriate activities. The City Red 

Cross of Skopje in cooperation with the Institute for 

ethnology and anthropology at the Faculty of Natural 

Science made a promotion of the fi lm „As if I was born 

yesterday”. The Red Cross branches of Kriva Palanka 

and Veles organized educational workshops which 

were attended by members of the club and the pen-

sioners from the communities. Members of the Club 

„Dignifi ed Life” visited the kindergarten „Detelinka” 

and had joined workshop with the children.

Week for Caring for Older People. On the oc-

casion of the Week for care for older people, Mace-

donian Red Cross  organized a press conference on 

November 18 in presence of the Minister of Labor and 

Social Policy Dime Spasov, Chairman of the Manage-

ment Board of EVN Macedonia Werner Hengst and 

the Secretary General of Macedonian Red Cross Sait 

Saiti. On the press conference the partners promoted 

the joint activities which were implemented in the 

period of November 18-24, 2013 under the slogan: 

“We want, you know, together we can”. 
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The main objective was to raise the awareness of 

the population about the rights of the older people, 

and the required care and assistance for the older 

people. The event was used for offi  cial hand over of 

a donation of EVN Macedonia for support of activi-

ties for home care for older people that Macedonian 

Red Cross implements through the City Red Cross 

of Skopje and the Red Cross branches of Veles, Kriva 

Palanka, Kichevo and Debar. 

In frames of the Week for care for older people 

Macedonian Red Cross organized diff erent activities 

for total of 4626 older persons. Among the activities 

the Red Cross branches organized measuring free of 

charge glucose in the blood for 2000 older people, 

and EVN Macedonia procured test strips and blood 

lancets. 

On the occasion of the Week for care for older 

people Macedonian Red Cross in cooperation with 

the Institute for Social protection and the Health cen-

tre Skopje developed a brochure on the rights of the 

older people in the area of social and medical protec-

tion and this publication was printed with generous 

donation of EVN Macedonia.

Prevention of sexual harassment of children 

and pedophilia.  For third year in a row Macedonian 

Red Cross was actively involved in the implementa-

tion of activities for prevention of sexual harassment 

of children and pedophilia in frames of the campaign 

which was organized in cooperation with the Minis-

try of labor and Social Policy. In order to have infor-

mation about what it was undertaken in the period 

after the completion of the second phase, and the 

need for organizing information activities with the 

parents of the children in the schools, the local teams 

comprised of Macedonian Red Cross representatives 

and the Centres for Social Work in Skopje and 17 mu-

nicipalities around the country conducted mapping 

in the primary and secondary schools. On basis of 

the mapping about the need for continuation of the 

activities, action plans were developed which repre-

sented a base for implementation of the activities in 

the period of May 10 - June 10, 2013.

Recreation and holiday for children from 

social case families and children who are ben-

efi ciaries of special benefi t. During January 2013, 

the Ministry of Labor and Social Policy in cooperation 

with Macedonian Red Cross implemented the project 

Recreation and holiday for children from social case 

families and children who are benefi ciaries of special 

benefi t”. The Red Cross volunteers accompanied the 

children in the winter resort „Ilinden” in Mavrovo and 

in two shifts in the resort „Pelister” Bitola. The volun-

teers were engaged as accompanying persons and 

educators of the children and during the recreation 

of the children they conducted recreational, educa-

tional and other training activities according to their 

age and the needs of the benefi ciaries of services. 

The Ministry of Labor and Social Policy imple-

mented this project in the summer period as well. 

The engaged volunteers from Macedonian Red Cross 

branches accompanied the children and again played 

the role of educators of the children during their stay 

in the summer resorts „Pelister” – Bitola and „Majski 

cvet” – Struga in July and August 2013.  

Humanitarian Action “Wake up humane 5”. 

For fi fth time in a row the City Red Cross of Skopje 

and Studio Moderna DOOEL Skopje, organized the 

humanitarian action „Wake up humane 5” which was 

implemented in all Macedonian Red Cross branches 

in the country. The main objective of the humanitar-

ian action was to promote humanity and to improve 

the living conditions of the vulnerable target groups 

by collection of used mattresses and bedding and 

donating them in diff erent institutions that provide 

care for this category of people (hospitals, institutions 

for care for diff erent target groups and correctional 

institutions). After the completed action, the donated 

mattresses and bedding in the Red Cross branches 

were donated to diff erent social and medical institu-

tions.

Project “We care for a warm home”.  On July 

29, 2013 the Ministry of Labor and Social Policy in co-

operation with the City Red Cross of Skopje started 

with implementation of the Project “We care for a 

warn home” targeted for reduction of the social risk of 

social exclusion of the citizens by covering their basic 

needs such as furniture, appliances, electrical devices, 

household items, items for children, bicycles. 

For promoting the project activities, the Ministry 

of Labor and Social Policy developed appropriate pro-

motional material: TV spot, posters and fl iers. The in-

terested citizens had the opportunity to donate assis-

tance through the free of charge telephone number 

that was opened for this action, and in the Red Cross 

branches and in the Centres for Social Work. The as-

sistance was distributed to the registered vulnerable 

citizens that required assistance of this kind.

Marking of the traditional Week of Solidar-

ity. Macedonian Red Cross marked the traditional 

Week of Solidarity with diff erent activities under the 

slogan “Your contribution – Important Assistance” in 

the period of April 22-28, 2013. In frames of the Week 

the Red Cross organized Collection Action in order to 

promote humanity and solidarity among the citizens, 

particularly among the youth population and to raise 

appropriate support for the most vulnerable catego-

ries of population. The action resulted with collected 

4.870 kg. food, 16.087 kg clothes, 1034 pairs of shoes, 

71 kg of hygiene material. 

The Red Cross organized the action “From House 
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to House” on which occasion the Red Cross volun-

teers visited the people in their homes and invited 

them to donate and support the humanitarian action. 

The citizens donated total of DEN 368.575. The raised 

funds were targeted for provision of food items for so-

cial case families that live in rural areas: older people 

and persons with special needs.

Hunger Day Campaign. The Hunger Day Cam-

paign was marked for raising public awareness about 

the problem of fame, and about the accomplishment 

of millions of people who manage to overcome the 

problem of hunger by covering their priority needs. 

On this occasion Macedonian Red Cross participated 

in the marking of October 16 with campaign under 

the slogan „Think of us too”. In frames of the campaign 

Macedonian Red Cross organized humanitarian activ-

ities in cooperation with the educational institutions, 

companies and citizens and the civic sector. 

Macedonian Red Cross also organized action for 

raising funds from the corporate sector which result-

ed with raised DEN 110.246. The money was used for 

procurement of 180 food parcels that were distrib-

uted to vulnerable people in the country. 

This campaign was supported for the fourth time 

by Macedonian Post Offi  ce AD Skopje that enabled 

free of charge distribution of 13.000 fl iers to compa-

nies inviting them to participate and support the ac-

tion. The action was also supported by the Economic 

Chamber of Macedonia, the Association of Economic 

Chambers of Macedonia and the Economic Chamber 

for North-West Macedonia which invited their mem-

bers – companies in the country, to participate and 

support the campaign.

Media patron of the campaign was MTV, which 

developed a TV spot. The campaign resulted with 

raised DEN 727.668 which was used for procurement 

of food items (total of 19.541 kg food and 7.250 kg 

clothes) and they were distributed to social case peo-

ple.

Seminar on Migrations. Since 2012 Macedoni-

an Red Cross in cooperation with Swedish Red Cross 

has been implementing activities for reintegration 

of Macedonian citizens that were rejected as asylum 

seekers in Sweden and had to return to Macedonia.  

In order to enhance the activities and eff orts in this 

area and to expand information and knowledge on 
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migration, Macedonian Red Cross organized a semi-

nar on the topic of Migrations which was held in the 

period of August 21 -23, 2013 in the Red Cross Centre 

„Solferino” in Struga. 

The representatives of the Swedish Red Cross pre-

sented the activities that are undertaken by their na-

tional society and they shared information in regard 

to the asylum seekers procedure in Sweden. On the 

workshop the facilitators also presented the activities 

of the governmental institutions in Macedonia in re-

gard to the issue of migration.

Support and cooperation with the Red Cross 

Baden-Württemberg. In the period of 12-14 March 

2013 Mr. Hans Miler representative of the German 

Red Cross Branch Baden-Württemberg visited Mac-

edonian Red Cross.  During the visit he had a meeting 

with Macedonian Red Cross secretary general Mr. Sait 

Saiti who expressed gratitude for the past support 

and the donated humanitarian assistance comprised 

of hospital beds, bed cabinets, clothes and other as-

sistance amounting to EURO 21.900. The assistance 

was targeted for medical institutions and vulnerable 

population in the country. 

The German Red Cross Branch Baden-Wuertem-

berg provided assistance for the Daily Center for chil-

dren with special needs through the Macedonian 

Red Cross branch Debar. The assistance comprised of 

equipment and access entrance to the Centre, and re-

construction of the garden of the Daily Centre. 

In July the German Red Cross Branch Baden-

Wuertemberg provided ambulance vehicle for the 

needs of the Emergency Response Unit, and assis-

tance comprised of hospital beds, and bed cabinets, 

clothes and container for clothes. The assistance was 

distributed to medical institutions, and the container 

was placed on public location in Skopje where citi-

zens can donate second hand clothes for persons that 

require such assistance. 

In September and December the German Red 

Cross Branch Baden-Wuertemberg also provided as-

sistance comprised of medical hospital beds, aids 

for handicapped people, clothes and other items 

amounting to EURO 33.600. 

Assistance for self-supporting mothers. With 

the support of the German Red Cross Branch Baden-

Württemberg since June 2013 the Red Cross Branch 

Negotino implemented the project “Help the unpro-

tected women, train her, make her qualifi ed”. The 

main objective of the project is to provide support to 

28 self-supporting mothers by enabling them to gain 

new skills and knowledge through education and re-

training. 

In frames of the project activities the Red Cross or-

ganized the following trainings: Home care for older 

and frail persons, courses for cosmeticians and ac-

counting. Also the project enabled establishment of 

a Club of self-supporting mothers. Through the club 

the members promote diff erent activities targeted 

for addressing diff erent needs of the self-supporting 

mothers, and they have their place where they can 
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share their problems and where they can exchange 

experiences and lobby at potential employers and 

many other activities.

Joint cooperation with Alfa Bank. Macedonian 

Red Cross in cooperation with Alfa Bank AD Skopje of-

fi cially marked the utilization of 6 containers for sec-

ond hand clothes and 15 cash boxes on June 2, 2013. 

They were placed on diff erent locations in the city of 

Skopje. The activity is targeted for raising eff ective 

material support for the most aff ected population by 

promoting social responsibility among the citizens. 

With this activity Alfa Bank marked the Volunteer 

Day within its company. The provision of second hand 

clothes is traditional activity of the Red Cross that is 

implemented in the course of the whole year. The 

placement of containers represents a new approach 

for donation of clothes and in this way the citizens 

may donate clothes at any time convenient to them. 

The containers are regularly emptied, and the clothes 

are stored and distributed to vulnerable population in 

need for such assistance.

Continuous support from the company “Veze 

Sari –Tetovo”.  The company “Veze Sari” from Tetovo 

and Macedonian Red Cross had fruitful cooperation 

in the past year expressed in provision of support for 

the Station for Homeless People in Skopje. The com-

pany provided monthly rations of food items that are 

produced in the company (eggs and meat products) 

for the needs of the Station. The Station for Home-

less people is opened on Mondays and Fridays when 

the homeless people are provided with hygiene ser-

vices, clean clothes, medical examination, and me-

dicaments, discussions and advices from psychologist 

and hot meal and drinks.

Donation from the Turkish Red Crescent. In 

October 2013 representatives of the Turkish Red Cres-

cent visited Macedonian Red Cross and handed over 

a donation comprised of new clothes amounting to 

$100.325. This humanitarian assistance was distrib-

uted to social case families through Macedonian Red 

Cross branches and City Red Cross of Skopje.

Donation from Austrian Red Cross. In October 

2013 representatives of the Austrian Red Cross hand-

ed over a donation comprised of 75 hospital beds   

which was distributed to medical institutions in the 

country in cooperation with the Ministry of Health

Humanitarian action “let’s share joy”. On the 

occasion of New Year holidays, Macedonian Red Cross 

in cooperation with EVN organized a humanitarian 

action under the slogan „Let’s share joy”. The objective 

of the action was to give smile and joy to social case 

children and children with special needs and to share 

happy moments for the New Year holidays. 

The EVN action for distribution of the donation 

comprised of 700 New Year parcels was organized in 

the period of 19-30 December, 2013 and it was im-

plemented through the City Red Cross of Skopje and 

the Macedonian Red Cross branches. The distribution 

of the gifts to the children was done in Skopje, Kocha-

ni, Kichevo, Struga, Shtip, Gevgelija and Strumica in 

Skopje in cooperation with the employees of the mu-

nicipal branches of EVN Macedonia. All the children 

received scarves, caps, gloves and chocolate.

On December 19.12.2013 the City Red Cross of 

Skopje organized a performance in the Macedonian 

Opera and ballet for 150 children form several social 

institutions in Skopje who were given New Year gifts 

by Mr. Igor Gievski, member of the of Management 

Board of EVN Macedonia and the Minister of Labor 

and Social Policy Mr. Dime Spasov and Macedonian 

Red Cross Secretary General Mr. Sait Saiti who also 

wished the children happy new year. 
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Practical application of the fundamental 

principles. In order to promote the work in the area 

of dissemination Macedonian Red Cross developed a 

dissemination policy. Also the organization reviewed 

the manual on general dissemination and updated it 

with new information and additional explanations. 

Macedonian Red Cross also conducted analysis in 

terms of evaluation of the implementation of the Dis-

semination Strategy of Macedonian Red Cross for the 

period of 2011-2013. 

Humanitarian education. Macedonian Red 

Cross through the tool for humanitarian education, 

Red Cross in Action – Promotion of Human Values be-

came part of the educational platform of the Interna-

tional Federation of Red Cross and Red Crescent Soci-

eties. The learning platform about IHL, the culture as 

a system of values, and migrations were some of the 

topics covered during the youth exchange on which 

Macedonian Red Cross participated in the period of 

June 26 –July 3, 2013 in Londonderry, North Ireland. 

The main objective of the project was promotion of 

humanitarian education and creation of viable com-

munities where young people would be inspired, and 

supported to promote and undertake humanitarian 

action.

International Humanitarian Law.  In 2013 

there were many activities and established coopera-

tion for promotion of the work in the area of inter-

national humanitarian law. Macedonian Red Cross 

convened the National Committee on IHL on 09. 04. 

2013, which was attended by representatives of the 

ministries that are part of this body as well as repre-

sentatives of the Macedonian Red Cross IHL club. In 

frames of the promotion of the cooperation with the 

institutions for higher education that incorporate the 

subject of IHL, the Military Academy „General Mihajlo 

Apostolski” and the Faculty of law „Justinijan First”, 

founded Macedonian Red Cross clubs on IHL in these 

respective institutions. 

One day workshop was held on the topic „NATO 

and the International Humanitarian Law”, on April 02, 

2013 being organized by the Euro Atlantic Council of 

Macedonia and Macedonian Red Cross. Besides the 

traditional part on IHL, the workshop also focused on 

IHL challenges in the modern context, particularly in 

terms of peace peace-keeping operations and coping 

Dissemination is education and spreading of knowledge on the Red Cross and the practical implementation of 

the universal values and fundamental principles such as peace, tolerance, nonviolence, culture of dialogue, human 

values, active approach towards life, nondiscrimination and doing through practicing humanitarian education. 
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with terrorism.

On 25.04.2013 Macedonian Red Cross had a meet-

ing with Mr. Misel Saad, ICRC delegate from France. 

On this occasion the ICRC representative spoke in 

front of students from the Faculty of Law and Mac-

edonian Red Cross volunteers about the challenges, 

experiences and the mission of ICRC. 

In the period of June 5-6, 2013 Macedonian Red 

Cross participated on a two-day workshop on the 

topic „Implementation of International Humanitarian 

Law in NATO operations” which was organized by the 

Ministry of Defense. During the workshop Macedo-

nian Red Cross had a dissemination session on the 

activities of Macedonian Red Cross and the mission 

of ICRC. 

Macedonian Red Cross also participated on the 

International Conference on Exploring Humanitarian 

Law which was organized in the period of Septem-

ber 04-08 2013 by the International Committee of the 

Red Cross. 

Macedonian Red Cross attended the regional 

meeting of the IHL professors that was held in Sara-

jevo, Bosnian and Herzegovina in the period of Octo-

ber 24-25, 2013. The meeting was organized by the 

Regional offi  ce of ICRC. Three Macedonian Red Cross 

representatives participated on the meeting. 

Promotion of human values.  Supported by 

CIVICA Mobilitas and implemented by CIR-a and 

funded by the Swiss Agency for development and 

cooperation- Offi  ce Skopje, Macedonian Red Cross 

implemented the programme Red Cross in Action – 

Promotion of Human Values in 2013. The programme 

enabled implementation of 202 small projects for the 

well-being of the communities which resulted with 

3.327 assisted persons in the state.

Total of 1.368 young people, potential volunteers, 

passed the dissemination training and the training for 

development and documentation of small projects. 

Three fi nal workshops were conducted with partici-

pation of 131 young people and representatives of 

the best developed projects. 28 disseminators and 16 

guests from diff erent organizations had the opportu-

nity to be part of these fi nal workshops. In the course 

of the three two-day fi nal workshops, the youth was 

able to learn about culture as a system of values and 

they were provided with instructions about their fu-

ture volunteer work in their branches and they also 

received guidelines in regard to the forthcoming 

marking of the Week for promotion of human values. 

In the period of September 21-27 the youth 

marked the Week for promotion of human values. 

Under the slogan „Promotion of diff erences” the 

young people developed „PHV shows” in the Red 

Cross branches. This was an excellent opportunity for 

promotion of diff erences expressed through the lan-

guage, culture and dance. Thirty Red Cross Branches 

organized „PHV shows” in Macedonia with participa-

tion of 863 young people in the organization of the 

performances which were watched by 6.739 specta-

tors, parents, teachers, pupils and students and me-

dia. 

The PHV Oscar was awarded to the Red Cross 

Branch Kichevo. The produced a fi lm named „The 

life of a PHV volunteer”.  The youth from this branch 

handed over the voucher amounting to DEN 165.000 

to the minors that are sheltered in the Prison in Ohrid 

on the occasion of the marking of December 5, the 

International Volunteer Day. The event was organ-

ized in the Museum of the Macedonian revolution in 

Skopje. 

The PHV Cup was awarded to the Red Cross Branch 

Veles where the youth developed 8 projects and two 

of them were evaluated with excellent grade.   
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Macedonian Red Cross as member of the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies and 

as organization with the biggest number of volunteers in the state continuously works on promotion of volunteer 

management in direction of respecting the rights and obligations and the diversity of the volunteers in Macedonia. 

VOLUNTEER MANAGEMENT

Strategic Development. Macedonian Red Cross 

made analysis on the implementation of the Mac-

edonian Red Cross Strategic Plan on Volunteering for 

the period 2008-2012. The document contains evalu-

ation on the accomplishment of the strategic aims 

and priorities of the national society.

Participation in public debates for promotion 

of volunteering.  Macedonian Red Cross was active-

ly involved in the public debates for improvement of 

the text of the Law on Volunteering and the Strategic 

Plan for development of volunteering in the Republic 

of Macedonia which was organized by the non-gov-

ernmental organizations Youth Info and Connect, and 

the participation in the work of the National Council 

for development of volunteering in the Republic of 

Macedonia.

Participation in external comparative analy-

sis of the volunteer potential. 2013 resulted with 

involvement in the research on national and interna-

tional level conducted by the non-governmental or-

ganization Connect and the International Federation 

of Red Cross and Red Crescent Societies in order to 

compare the volunteer capacities and the mode of 

operation of the national society in the area of volun-

teer management. 

Exploring the motives for volunteering. Inter-

nal survey was conducted in cooperation with the 

Swiss Institute for technology from Zurich with about 

500 Macedonian Red Cross volunteers in order to 

explore the motives for volunteering in the national 

society and to compare the data with other national 

societies in Europe. 

Promotion of the cooperation with the non-

governmental sector in the area of promotion of 

volunteering. Workshop was organized with 28 vol-

unteers from 10 European states on the topic of the 

role and activities of the Red Cross. The Red Cross par-

ticipated on the Fair for career development „Career 

Expo” (09. 10. 2013) organized by the Youth Council of 

the American Embassy for purpose of promotion of 

the work, dissemination and promotion of coopera-

tion. 
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• International Federation of Red Cross and Red 

        Crescent Societies; 

• International Committee of the Red Cross;

• German Red Cross-Red Cross of 

        Baden-Württemberg;  

• Turkish Red Crescent;

• Austrian Red Cross;

• USA Embassy;

• French Embassy; 

• Slovenian Embassy;

• Ministry of Defense;

• Ministry of Labor and Social Policy; 

• Ministry of Health;

• Ministry of Education and Science;

• Ministry of Internal Aff airs;

• Centre for Crisis Management;

• Directorate for Protection and Rescue;

• Association of local self-government units;

• Institute for Social Work; 

• World Health Organization; 

• Global Fund;

• UNHCR;

• EVN Macedonia AD;

• CIRA, Centre for Institutional Development;

• NGO Rubikon;

• NGO Volunteer Centre Skopje;

• HERA;

• Austrian Agency for Development;

• Economic Chamber of Macedonia; 

• Association of Economic Chambers of Macedonia;

• Economic Chamber of North-West Macedonia;

• AD Macedonian Post Offi  ce; 

• ERA Skopje Fair;

• ONE;

• VIP operator;

• Foundation T- Mobile Macedonia;

• ALFA Banka AD Skopje;

• Ohridska Banka AD Ohrid – Societe Generale Group; 

• Komercijalna Banka AD Skopje;

• Stopanska Banka AD Skopje;

• SAVA Insurance AD Skopje;

• OKTA AD - Skopje;

• Studio Moderna;

• Korea Auto Trejd;

• Special Hospital „Filip vtori”;

• Adriamed;

• ALKALOID AD Skopje;

• EVROPA 92;

• Ekonomiks plus;

• Geneks;

• Macedonian Radio TV; 

• Sitel TV;

• Kanal 5 TV; 

• Alsat M TV;

• ALFA TV;

• Telma TV;

• Era TV;

• MTM TV;

• Macedonian Information Agency – MIA;

• Media Print Macedonia; 

• Vecher.

GRATITUDE TO 
THE PARTNERS AND 
DONORS
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FINANCIAL REPORT 
FOR 2013

The fi nancial report of Macedonian Red Cross pre-

sents the planned and realized income and expendi-

tures of the organization and serves as a confi rmation 

for the successful implementation of the programme 

and project activities supported by national and inter-

national partners of the organization. 

The operation of the organization presented 

through the fi nancial data shows successfully fi nished 

year with 136.07%, realization of the Budget compared 

to 2012 when this fi gure amounted to 128.43%. The 

total realized own income amounts to 129.66% and it 

is increased compared to 2012 when the total own in-

come amounted to 114.60% and represents 29.30% of 

the total realized income. 

The income from organs and donors are earmarked 

funds and most of them are directly transferred to the 

Red Cross Branches and are being used by them for im-

plementation of project activities. The realized income 

from organs and donors amounts to 138.92% and it 

is increased compared to 2012 when it amounted to 

131.26%. This income represents 70.70% of the total re-

alized income in 2013

In the area of expenditures, it can be seen that the 

expenses are controlled and targeted for programme 

activities, in compliance with the basic objectives of the 

organization.  71.73% of the total realized expenditures 

are functional programme expenditures and they are 

increased compared to the previous year. The expen-

ditures for salaries of staff  amount to 10.68% and the 

material expenditures amount to 17.59%. 

26.77% of the total expenditures were targeted for 

the needs of the HQ, and they are lower compared to 

the past year. 38.99% were directly transferred to the 

Red Cross branches and the City Red Cross of Skopje 

and these costs are higher compare to the last year 

while the remaining 34.24% of the funds were spent by 

the Macedonian Red Cross HQ for direct implementa-

tion of programme activities of the RC branches and the 

City Red Cross of Skopje.  

Some of the surplus of funds, that is, the positive dif-

ference between income and expenditures is for pro-

jects which will continue to be implemented in 2014.

Macedonian Red Cross Executive Board formed a 

commission which conducted internal audit on the fi -

nancial and material operation of the organization. Also, 

an independent auditing company was hired which 

conducted external audit in compliance with the Law 

on Audit and the international standards for fi nancial 

reporting and accounting regulations which are in force 

in the Republic of Macedonia. The auditing company 

stated that the fi nancial presented results of Macedo-

nian Red Cross are realistic and objective. 

The fi nancial report relates only to the operation of 

Macedonian Red Cross Headquarters. 
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FINANCIAL REPORT                                                    
MACEDONIAN RED CROSS
01.01.2013 - 31.12.2013

  Budget 2013 Realized 2013 % % in 2013

 TOTAL INCOME 48,296,830.00 65,719,584.00 136.07 128.43

 Own sources of income 14,851,500.00 19,257,003.00 129.66 114.60

 Income from organs / donors 33,445,330.00 46,462,581.00 138.92 131.26

        

 TOTAL EXPENDITURES 48,296,830.00 58,432,991.00 120.99 115.73

 Salaries and contributions for staff 6,340,000.00 6,240,127.00 98.42 93.76

 

Expenditures for materials and 

services

7,243,232.00 10,280,106.00 141.93 167.65

 Functional (programme) expenditures 34,713,598.00 41,912,758.00 120.74 109.03

        

 BALANCE 0.00 7,286,593.00   

I N C O M E    

 DESCRIPTION Own sources of 

income 

Income from 

organs/donors  

Budget 2013 Realized from 

own sources

Realized from 

organs/donors   

Realized in 

2013  %

 TRANSFERS AND DONATIONS       

 Ministry of Labor and Social Policy 6,200,000.00  6,200,000.00 5,500,000.00  5,500,000.00

 Blood donation (Ministry of Health)  7,000,000.00 7,000,000.00  5,230,000.00 5,230,000.00

 Social welfare activities 300,000.00 2,000,000.00 2,300,000.00 206,880.00 5,131,105.00 5,337,985.00

 Organizational Development  3,100,000.00 3,100,000.00 39,150.00  206,880.00

 First Aid 2,350,000.00  2,350,000.00 2,372,167.00  2,372,167.00

 Health education  10,301,062.00 10,301,062.00  13,264,996.00 13,264,996.00

 Youth 110,000.00 140,000.00 250,000.00 171,000.00 31,857.00 202,857.00

 Disaster Preparedness  719,568.00 719,568.00 44,968.00 7,510,713.00 7,555,681.00

 Dissemination  123,000.00 123,000.00   0.00

 RCA-PHV   0.00   0.00

 Information and Communication   0.00   0.00

 Tracing Service  61,700.00 61,700.00   3,566,332.00

 

International Department / 

International cooperation

  0.00  3,566,332.00 0.00

 Mobilization of Funds 500,000.00  500,000.00   0.00

 

Finance (other income)/credit for a 

car/, charged fees from employees, 

interest 

  0.00 92,147.00  92,147.00

 UNTAXED INCOME       

 From RC branches (cotization fee) 1,500,000.00  1,500,000.00 420,462.00  420,462.00

 Donations from natural persons 300,000.00  300,000.00 4,000.00  4,000.00

 

Donations from legal persons (sale of 

vehicles)

500,000.00  500,000.00   0.00

 Additional post stamps (MRC Law) 300,000.00  300,000.00 228,006.00  228,006.00
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From rent of offi  ce space / other 

income/from sale of capital assets

1,291,500.00  1,291,500.00 2,511,910.00  2,511,910.00

 From registration of vehicles 500,000.00 10,000,000.00 10,500,000.00 624,822.00 10,283,276.00 10,908,098.00

 

Other income / income from interest 

Solidarity Fund/ Development Fund/

PHV

  0.00 1,642,317.00 804.00 1,643,121.00

 

Balance brought forward from the 

previous year 

1,000,000.00  1,000,000.00 5,399,174.00 1,443,498.00 6,842,672.00

TOTAL INCOME 14,851,500.00 33,445,330.00 48,296,830.00 19,257,003.00 46,462,581.00 65,719,584.00

       

E X P E N D I T U R E S    

 DESCRIPTION Own sources of 

income 

Income from 

organs/donors  

Budget 2013 Realized from 

own sources 

Realized from 

organs/donors   

Realized in 

2013  %

RUNNING EXPENDITURES       

 Basic salaries and contributions 5,673,104.00 616,896.00 6,290,000.00 5,227,454.00 908,612.00 6,136,066.00

 Personal tax 50,000.00 0.00 50,000.00 78,412.00 25,649.00 104,061.00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 5,723,104.00 616,896.00 6,340,000.00 5,305,866.00 934,261.00 6,240,127.00

 Travel 100,000.00 0.00 100,000.00 166,290.00 226,443.00 392,733.00

 Communal fees 885,000.00 110,268.00 995,268.00 860,342.00 60,916.00 921,258.00

 Heating 650,000.00 0.00 650,000.00 406,293.00 0.00 406,293.00

 Communication and transport 1,310,000.00 382,335.00 1,692,335.00 1,312,383.00 958,057.00 2,270,440.00

 Materials 1,075,500.00 2,823,287.00 3,898,787.00 1,572,335.00 3,155,180.00 4,727,515.00

 Running maintenance 688,000.00 0.00 688,000.00 1,107,158.00 226,075.00 1,333,233.00

 Contractual services 4,704,232.00 8,698,511.00 13,402,743.00 4,604,404.00 5,918,137.00 10,522,541.00

 Other operational expenditures 0.00 0.00 0.00 1,307,519.00 7,391,145.00 8,698,664.00

 

Transfers to not for profi t 

organizations

0.00 20,229,697.00 20,229,697.00 0.00 22,610,518.00 22,610,518.00

TOTAL RUNNING EXPENDITURES 9,412,732.00 32,244,098.00 41,656,830.00 11,336,724.00 40,546,471.00 51,883,195.00

CAPITAL EXPENDITURES       

 

Procurement of furniture and offi  ce 

equipment

0.00 0.00 0.00 101,822.00 37,847.00 139,669.00

 Procurement of vehicles       

 Basic and special maintenance 300,000.00 0.00 300,000.00 170,000.00 0.00 170,000.00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 300,000.00 0.00 300,000.00 271,822.00 37,847.00 309,669.00

TOTAL EXPENDITURES 15,435,836.00 32,860,994.00 48,296,830.00 16,914,412.00 41,518,579.00 58,432,991.00

Finance Department Secretary General

Zaklina Popovich MA Sait Saiti %

Transfers to RC branches 22,780,518.00 38.99

Expenses for MRC HQ 15,642,415.00 26.77

Expenses from MRC HQ for the RC 

branches 20,010,058.00 34.24

Total 58,432,991.00 100.00
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To:            

The Management of

MACEDONIAN RED CROSS 

SKOPJE

We have audited the accompanying fi nancial statements of “MACEDONIAN RED CROSS” (in the following text “the Organization“), 
which comprise the Balance Sheet as of 31 December 2013,  the Statement of Revenues and Expenses and Statement of Changes 
in Funds for the year then ended and a summary of signifi cant accounting policies and other explanatory notes.
The enclosed fi nancial statements for 2013 stated on the following pages, consist of the statements of the Organization and the 
statements the following projects: 1) Campaign for HIV/AIDS; 2) SEE Forum for adaptation of climate changes; 3) Global fund for 
prevention against HIV/AIDS; 4) International Federation of the Red Cross and Red Crescent;  5) Spanish RC; 6) DOTS Interventions 
in RM; 7) Promotion of Human Values; 8) German RC (9 projects) and the statements of the two funds: 1) Charity fund and 2) De-
velopment fund. The projects are fi nanced by diff erent donors and are realized through special accounts of the Organization. The 
Organization does not prepare separate annual reports for each project.
Management’s responsibility for the fi nancial statements
Management is responsible for the preparation and fair presentation of these fi nancial statements in accordance with the Ac-
counting Law for Non-profi t Organizations and the standards for reporting under the cash basis of accounting. This responsibility 
includes: designing, implementing and maintaining internal control relevant to the preparation and far presentation of fi nancial 
statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error; selecting and applying appropriate accounting 
policies; and making accounting estimates that are reasonable in the circumstances.
Auditor’s Responsibility
Our responsibility is to express and opinion on these fi nancial statements based on our audit. We conducted our audit in accord-
ance with International Standards on Auditing. Those standards require that we comply with ethical requirements and plan and 
perform the audit to obtain reasonable assurance whether the fi nancial statements are free from material misstatement.
An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the fi nancial statements. 
The procedures selected depend on the auditor’s judgement, including the assessment of the risks of material misstatement of the 
fi nancial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant 
to the entity’s preparation and fair presentation of the fi nancial statements in order to design audit procedures that are appropriate 
in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the eff ectiveness of the entity’s internal control. An audit 
also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates made by 
management, as well as evaluating the overall presentation of the fi nancial statements.
We believe that the audit evidence we have obtained is suffi  cient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.
Auditor’s opinion 
In our opinion, the fi nancial statements of “MACEDONIAN RED CROSS” give a true and fair view of the fi nancial position of the 
Organization as of 31 December 2013, as well as the operating results and the changes in the funds for the year than ended, in 
accordance with the Accounting Law for Non-profi t Organizations and standards for reporting under the cash basis of accounting.
Report of other legal and regulatory requirement 
Management of the Organization is also responsible for preparation of the annual business report according the Law on non-profi t 
organizations and foundations. Our responsibility in accordance with the Audit Law is to report whether the business report is 
consistent with the annual account and the fi nancial statements for the year ended 31 December 2013. Our work referring to the 
annual business report is carried out in accordance with ISA 720 and it is limited to reporting whether the historical fi nancial infor-
mation presented in the annual statement are consistent with the annual accounts and audited fi nancial statements.
The annual business report is consistent, in all material aspects, with the annual account and the audited fi nancial statements of 
“MACEDONIAN RED CROSS”, Skopje for the year ended    31 December 2013.

Skopje, 3 March 2014

Manager  

Dragan Dimitrov   

Certifi ed Auditor

Zvonko Kocovski

AUDITOR’S REPORT
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